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Rok XXVII

Zawieszenie
nieusuwalności

sędziów
Niemcy rzucają rękawicę swym zwycięzcom

Bezczelna nota pod adresem rządu francuskiego w sprawie nieograniczonej możliwości 
zbrojeń — Rzesza nie poprzestanie tym razem na pogróżkach

Paryż', 1. 9. (PAT.) W nocie, 
wręczonej przez niemieckiego mini­
stra spraw zagranicznych Neurata 
francuskiemu ambasadorowi w Berli­
nie Francois Poncet. Niemcy domaga­
ją. się:

1) zmiany obecnego statutu Reichs- 
wehry, przewidującego na podstawie 
traktatu wersalskiego 12-letnią służbę 
wojskową,

2) przywrócenia dawnego stanu 
rzeczy, będącego połączeniem służby 
obowiązkowej ze służbą milicyjną,

3) utworzenia 300.000 armji,
4) utrzymania artylerji ciężkiej, po- 

lowej oraz nadbrzeżnej,
5) utrzymania czołgów,
6) lotnictwa wojskowego bez ogra­

niczenia,
7) utworzenia szkoły pilotów woj­

skowych.
8) rozbudowy marynarki wojennej 

nrzez zwiększenie liczby krążowni­
ków, pancerników i łodzi podwod­
nych,

9) fortyfikacyj wzdłuż granic Rze­
szy» • , i10) budowy 35 fabryk materjałów 
wojennych.

Dotychczas nie udało się otrzymać 
bardziej szczegółowych informacyj co 
do zdemilitaryzowanej strefy Renu, 
jak również co do fortyfikacyj na gra­
nicy francusko-niemieckiej i polsko- 
niemieckiej.

Berlin, 1. 9. (PAT.) Prasa nie­
miecka ogłasza na naczelnem miejscu 

nocie rządu Rzeszydepeszę Havasa o
Oświadczenie Herriota _ Cała prasa francuska domaga sią

kategorycznego odrzucenia żądań niemieckich

Paryż, 1. 9. (Tel. wł.). Premjer 
Herriot udzielił wywiadu współpra­
cownikowi dziennika „Excelsior“ w 
w sprawie ostatniego kroku rządu 
Rzeszy.

Niemiecką notę — oświadczył Her­
riot — przestudiuję dokładnie. Będzie 
ona przedmiotem debat środowego 
posiedzenia rady ministrów. Nie zdra­
dzę żadnej tajemnicy gdy powiem, że 
W sprawie żądań niemieckich nastąpi 
dyplomatyczna wymiana zdań. Dopie­
ro potem zapadnie decyzja.

Francuska opinja publiczna po­
dobnie jak i rząd francuski zachowa­
ją zupełną zimną krew, oraz równo­
wagę jak w czasie konferencji rozbro­
jeniowej w Genewie i konferencji lo­
zańskiej. Chcę ostatnie trzy dni moich 
wakacji spędzić w spokoju.

Paryż, 1. 9. (Tel. wł.). Kroki nie­
mieckie w Paryżu w sprawie zbrojeń 
Rzeszy oraz wywiady min. Reichsweh- 
ry Schleichera omawia prasa francu­
ska w niezwykle ostrym tonie,_ jedno­
myślnie odrzucając żądania niemiec­
kie.

„Ere Nouvelle“, pismo w którem 
zwykle zabiera glos premjer Herriot, 
zapytuje czy Schleicher chce podrzeć 
traktat wersalski, stwierdzając, że 
twórcy traktatu pokojowego celowo 
powzięli postanowienia przeciw tym 
państwom, które przygotowały stra­
szną wojnę.

„Homme Libre“ nawołuje wszyst­
kich Francuzów do skupienia się oko­
ło Herriota, aby udowodnić światu, że

w sprawie t. zw. równouprawnienia 
militarnego. „Voss. Ztg.“ powołując 
się na informacje z Quai d Orsay, do 
nosi, że rząd niemiecki zaproponował 
wznowienie rokowań 4 mocarstw^ 
przerwanych w mieś, kwietniu r. D.

Hugenbergowski „Tag“ podkreśla, 
iż artykuł min. Schleichera oraz wy/ 
wiad jego udzielony prasie włoskiej, 
nie pozostawiają żadnej wątpliwości 
co do tego, iż Niemcy nie ograniczą 
się do zwykłych pogróżek.

Francja niczego więcej nie chce, jak 
pokoju i zapewnienia swego bezpie­
czeństwa.

„Quotidien“ również domaga się, 
aby odpowiedziano Niemcom ener- 
gicznem „nie“, Niemcy oskarżają 
Francję, że się nie rozbroiła,, a Frań; 
cja może im śmiało odpowiedzieć, iż 
tajnie uzbroili się.

' Journée Industrielle“ widzi w żą­
daniu Niemiec przygotowanie do no­
wej wojny i domaga się od premjera 
Herriota udzielenia zdecydowanej od­
powiedzi.

„L'Ordre“ oświadcza, że generał 
Schleicher od pogróżek przeszedł do 
czynów. W chwili gdy cała Europa; 
pracuje nad zaleczeniem tragicznych 
skutków kryzysu gospodarczego, 
Niemcy brutalnie zrzucają maskę.

„Figaro“ i „Ami du Peuple“ widzą 
w oświadczeniach Schleichera wyzwa­
nie Francji, które nie może pozostać 
bez odpowiedzi.

Pod zarzutem oszustwa
Lwów, 1. 9. (Teł. wł.) Areszto­

wano tu trzech adwokatów: Marjana 
Bobrowskiego, Stanisława Popiela i 
b. dyr. Banku Ziemskiego. Wincentego 
Rządzyńskiego na tle oszustw przy 
parcelacji t. zw. lasu w Ęrzywczy pod 
Lwowem.

Poza tern zamieszany jest w tej 
sprawie rejent Majewski. Aresztowano 
też b. posła nauczyciela Malika, o- 
statnio wybitnego „sanatora".



Czerwona Klar
(Od własnego korespondenta 

Berlin, 31. 8. 1932.
Kto wczoraj przyglądał się posie­

dzeniu Reichstagu, a nie zna stosun­
ków wewnętrznych w Niemczech, ten 
mógł pomyśleć: Jacy to mili grzeczni, 
układni ludzie! Cóż to za wzorowy 
parlament! Gdzie tu przesilenie parla­
mentaryzmu? Hitlerowcy umunduro­
wani, jak grzeczne dzieci pod kierow­
nictwem nauczyciela, cisi i spokojni. 
Wybór prezydjum — jak podłpg ze­
garka. Nowy prezydent, kapitan Goe- 
ring, hitlerowiec, młody — niema je­
szcze czterdziestki — mężczyzna pięk­
nej postawy, z orderem pour le mé­
rite na brunatnej koszuli, stanowczy, 
pewny siebie, przypomina prezydento­
wi Rzeszy — przysięgę na konstytucję, 
podkreśla prawa parlamentu.

Co się stało? Nie tak dawno kom- 
panja umundorowanej policji waliła 
na tej samej sali na hitlerowców, któ­
rzy właśnie pobili do krwi w kulua­
rach dziennikarza Klotza. Nie tak 
dawno wśród gwałtownych- okrzyków 
bronił się namiętnie Bruhing, bdddwał 
ostatnie tchnienie ministerjalne gen. 
Groener, rozlegały się dzikie ryki i 
wrzawa.

Dzisiaj cisza, ■ układność. Czy 
wszystkie part je zmieniły nagle swo­
je zapatrywania? Czy prezydująca z 
prawa starszeństwa czerwona komu- 
nistka Klara Zetkin nie działa-już-dzi­
siaj jak czerwona płachta na oczy hi­
tlerowców? Czy „czarne“ Centrum 
przestało być dla nich czarną owcą, 
trzymaną na sznurku przez Rzym i u- 
prawiającą politykę zdrady przeciw­
ko narodowym Niemcom? Jakoś gład­
ko przeszły prezydentowi Goeringowi 
słowa o „narodowej większości“, któ- 
remi nagle objął również Centrum i 
nie zachłysną} się wcale.

A może naprawdę parlament nie­
miecki ocknął się i ©zdrowiał? Czyż­
by takie cuda sprawiła słynna „czer­
wona teka“, przywieziona przez kan­
clerza Papena z Neudeck, albo już po- 
prostu groźba przywiezienia jej? W 
słynnej „czerwonej tece“ bowiem kry- 
je s ię zawsze — dekret rozwiązujący 
parlament.

Na razie obawa przéd czerwoną te­
ką okazała się stanowczo mocniejsza, 
niż nienawiść do czerwonej Klary. Hi­
tlerowcy zachowali się cicho, pogodzi­
li się nawet, z Centrum. I rokują po­
dobno nadal; Parlament stanowi dzi­
siaj pozycję w ich walce o władzę No­
wych wyborów bodaj że sobie nie ży­
czą, za wielkie to dla nich ryzyko. 
Ludzie są zmęczeni. Pozatem już o- 
statnie wybory wykazały, że dalszy 
wzrost partji na tej drodze byłby trud­
ny do osiągnięcia.

Jednak stanowisko Centrum i sta­
nowisko hitlerowców z innych zupeł­
nie wychodzi założeń. Obydwie grupy 
walczą z Papenem. Centrowcom cho­
dzi o to, żeby za wszelką cenę urato­
wać demokrację, której rząd Papena 
bezpośrednio zagraża. Dla Centrum, 
jak opiewa ogłoszoną dzisiaj rezolu­
cja frakcji parlamentarnej, „ochrona 
stosunków konstytucyjnych oznacza 
dobro narodu i polityczną treść życia“. 
„Germanja“ dodaje do tego komen­
tarz, że centrum pragnie pchnąć roz­
wój stosunków w Niemczech „wśzyst- 
kiemi środkami“ na tory konstytucyj­
ne.

Słowa te należy rozumieć jako chęć 
utrzymania za wszelką cenę demokra- 
tyczno-parlamentarnych podstaw u- 
stroju. Jeszćze wyraźniej pisze „Kore­
spondencja Bawarskiej Partji Ludo­
wej“ stwierdzając, że obok prezydenta 
istnieje również — parlament.’ Cen­
trum wie dobrze, że rola jego kończy 
się w innym ustroju, niż demokra­
tyczny.

„Wszysfkiemi środkami“, a więc w 
razie czego także z pomocą hitlerow­
ców. Widowisko jest nadzwyczajne, 
coś jakby pasterz ratował owcę, z któ­
rej tak pięknie dotychczas strzegł weł­
nę, z pomocą wilka — przed tygry­
sem. Coprawda szczupły, szpakowaty 
i ugrzeczniony Papen nie wygląda na 
tygrysa, ale w polityce nie każdy jest 
taki, jak wygląda, zwłaszcza, gdy idzie 
pod rękę z gen. Sehleicherem.

Centrum wyzyskuje z zimną krwią 
antagonizm hitlerowców do rządu Pa­
pena. Rzecz inna, czy przy wielkiej 
wytrawności politycznej tego stronnic­
twa nie łudzi się ono co do charakte­
ru swojego nowego sprzymierzeńca, 
przed którym przecież do niedawna tę 
samą owcę tak namiętnie broniło. 
Wilk nie ochrania owcy przed innym 
drapieżnikiem w tym celu, żeby ją 
potem puścić na soczystą trawkę i po­
zwolić jej paść się w słońcu i spoko­
ju. A może Centrum liczy na to, ,że 
zaangażowawszy czas jakiś hitlerow-
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zy czerwona teka ?.
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ców w kierunku parlamentarnym, 
zdoła ich przerobić? Bardzo to jest ry­
zykowna rachuba i chyba naprawdę 
przysłowiowa brzytwa tonącego.

■ .. , ~ . ? *. '■ 7,
Sfery rządowe są oczywiście złe za­

równo ńa centrowców jak i na hitl«?- 
rowców, co -zresztą nie przeszkodziło 
kanclerzowi Papenówi zjeść śniadania 
z Hitlerem i wysondować po mowie w 
Monasterze raź jeszcze jego stanowi­
sko, ażeby możliwie jasno móc zarefe- 
rować sytuac ję prezydentowi ' Hind eń- 
burgówi. Śniadanie było zapewne do­
bre, ale też nic więcej. Zbliżoną do 
rządu „Deutsche Allgemeine Zeiiung" 
czyni co może, aby odegnać widmo 
nowej koalicji. Pismo usiłuje podnie­
cić hitlerowców zjadliwemi' uwagami, ■ 
powiadając, że „popadli oni w parla­
mentaryzm“, chociaż dotychczas wy­
zywali.tak bardzo na tę „gadającą bu­
dę“ (Quatschbude)/ Zarzuca im, że 
poddali się żńpełnie pod kierownic­
two centrum.-To już jest .wyraźna gęa 
na ambicji partji, podkreślona jeszcze 
słowami, że zamiast pod przywództwo 
Hindenburga, wolełi iść pod przywódz­
two — Bruninga. Briining jak. wiader- 
mo, był w oczach hitlerowców najbar­
dziej znienawidzoną i zwalczaną oso­
bistością. W myśl lej samej taktyki 
„Deutsche Allgemeine Zeitung“ tłu-
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Wizyty posłów francuskich w Berlinie 
i w Londynie

- (Od: własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Paryż, w sierpniu.

Równoczesna podróż dwóch posłów 
francuskich,, a mianowicie pp. Andrze­
ja Fribourg i Jerzego Bonnet, wywo­
łała w tutejszych kołach. narodowych 
zrozumiałe poruszenie. Pierwszy, bę­
dący w komisji spraw.,zagranicznych 
sprawozdawcą spraw Europy środko­
wej, udał się do Berlina. Drugi zaś, 
stojący na czele komitetu, odbudowy 
Europy środkowej, i wschodniej, poje­
chał do Londynu. Pozornie wizyty te 
nie miałyby w., sobie.- nic nadzwyczaj- : 
nego, gdyby nie były z niemi związane 
różne, a niepokojące CozmóWy, Ctife 
mające, w dodatku nic .wspólnego z 
odbudową Europy. Raczej przeciwnie.

Bo oto poseł Fribourg nietylkó; że 
Widział się w Berlinie z. sekretarzem 
stanu von Bülovem, z kanclerzem von 
Papen, ale miał nawet konferować z 
generałem Sehleicherem. Depesza zaś, 
pochodząca ze stolicy Niemiec, pod­
kreślała, że w czasie tych rozmów by­
ły poruszone zasadnicze zagadnienia 
francusko - niemieckie, a przede­
wszystkiem sprawa zbrojeń! Ponie­
waż zaś wiadomości te przedostały 
się do prasy przez oficjalną agencję 
francuską, przeto jasnem jest, iż wy­
wołały duże wrażenie.

Pierwsze bowiem pytanie, jakie so­
bie postawiono, narzucało się samo 
przez siebie, czy posłowi Fribourg po­
wierzono pewną misję w Berlinie, czy 
też prowadził on konferencje z WySo 
kiemi osobistościami Rzeszy na wła­
sną rękę. W jednym jednak, jak i w 
drugim wypadku były one conajmniej 
niepożądane, zwłaszcza w chwili, gdy 
Berlin z całą siłą prowadzi ofensywę, 
celem uzyskania równości, praw co do 
zbrojeń. Postara się on też niezawod­
nie wykorzystać każde posunięcie 
francuskie dla swych planów.

Quai d'Orsay co prawda, chcą« za­
tuszować tę sprawę, miał oświadczyć, 
iż poseł Fribourg udał się do Berlina 
z własnej inicjatywy, i że prowadzono 
przezeń rozmowy bynajmniej i w ni- 
ezem nie mogą angażować francuskie­
go, rządu. Tak jednak zapewne nie 
myśli Wilhelmstrasse. Jak słusznie 
zauważa „Figaro“, charakter audjen- 
cyj, udzielonych pahu Fribourg w 
Berlinie, zdziwiłby niezawodnie 
wszystkich, o ileby działał on w Berli­
nie tylko na własną rękę. Dla Niemiec 
podróż jego oznacza rozpoczęcie roko­
wań w sprawie zbrojeń. Ma się też wra­
żenie, dorzuca powyższy dziennik, iż 
pewne czynniki postępują w ten spo­
sób, jakgdyby chcialy wypróbować o- 
pinję publiczną i przygotować ją do 
abdykacyj jeszcze poważniejszych od 
poprzednich.

Niemniej ostro w kwestji podróży 
i rozmów posła Fribourg wypowiada 
się „Journal des Débats'*. Niemcy po­
trafią niezawodnie wyciągnąć dla sie­
bie korzyść z każdego słowa, nieroz­
ważnie wypówiedżiańego. Tego ro­
dzaju rozmowy, prowadzone przez 
parlamentarzystę francuskiego w Ber-

maczyła zresztą trzy dni temu Brö- 
ningowi, apelując do jego instynktów 
dżentelmena, żeby nie powodował kry­
zysu na stanowisku — Prezydenta 
Rzeszy.

Dążenia rządu Papena oddają na­
stępujące bardzo charakterystyczne 
słowa „Deutsche Allgemeine Zeitung“: 
„W każdym razie na czele nowej epo­
ki należy postawić myśl, że chodzi o 
to, ażeby stabilizować suwerenność 
głowy państwa jak rocher de bronce“.

„Rocher de bronce“ (skala z bron- 
zu) jest to energiczne powiedzenie, za­
pożyczone od króla pruskiego Fryde­
ryka Wilhelma I. Ale mimowoli przy­
pomina się pytanie, które silnie jako 
tytuł artykułu, a w treści potem już 
ze względów przyzwoitości w sposób 
oględniejszy, postawił von Gerlach w 
tygodniku „Weltbühne“ z 23 sierpnia, 
mając oczywiście na myśli podeszły 
wiek prezydenta: „Gdyby Hindenburg 
umarł... — „Rocher de bronce“? Pod­
stawa niewzruszona?

I tu już asocjacja mimowolna: To 
powiedzenie wyszło z ust Hohenzoller­
na, i mowa była o dynastji.

* * *
Reichstag odroczył się, chcąc wi­

docznie zyskać na czasie. Kanclerz 
Papen, mając, jak słychać, dekret roz­
wiązania w kieszeni, chce go näod- 
wrót zmusić do ujawnienia swego 
oblicza. Niema co, korespondenci ; za­
graniczni w Berlinie nie doczekają się 
tak rychło sezonu ogórkowego.

JERZY DROBNIK.

, linie, świadczą tylko najlepiej o nie­
porządku, panującym we francuskiej 
polityce zagranicznej. Charakteryzuje 
ją brak odporności. Przedwczesna e- 
wakuacja Nadrenji i wyrzeczenie się 
odszkodowań bynajmniej nie skonso­
lidowały pokoju, ale przeciwnie, po­
zwoliły Niemcom przygotowywać się 
do wojny. W Genewie — powiada 
„Journal des Débats“ — mogliśmy 
powstrzymać manewr njemiecki, wy­
kazując jego wystąpienia przeciwko 
traktatowi.'-4 ł* Herriot posiada--w tej 
sprawią wyczerpujące, przygniatające 
dla Bérîîttà akta. ' Bą dżiny przekona­
ni, iż, przeszkadzając Niemeom'rfw oèfi 
sięgnięciu legalnego prawa zbrojenia 
śię, skrępujemy bardzo ich działal­
ność. Trzeba też powiedzieć „nie" z 
jak największą energją; trzeba uprze­
dzić rząd angielski, że nie ustąpimy 
za żadną cenę, podobnie jakby i on po­
stąpił, gdyby chodziło o sprawę zbro­
jeń morskich.

Niestety jednak F’oreign Office (an­
gielskie ministerstwo spraw zagr.) 
zdaje się coraz bardziej popierać nie­
miecką tezę „Gleichbereehtigung" 
(równość). Stanowisko jego w tej spra­
wie staje się coraz więcej niepokojące.
I w tej to chwili p. Jerzy Bonnet, by­
ły minister, zjawia się w stolicy Wiel­
kiej Brytanji. Czy także w charakte­
rze prywatnym jako poseł radykalno- 
socjalistyczny? — Nie, ale jako prezes 
komisji odbudowy Europy środkowej. 
Z tej zresztą racji 16 ministrów angiel­
skich zebranych na radzie gabineto­
wej, przerwało nawet posiedzenie, a- 
by premjer Mac Donald mógł udać się 
ńa śniadanie, wydane na cześć p. Bon­
net, a na którem oprócz różnych oso­
bistości angielskich, w;ziął udział nie- 
tylko ambasador Francji, ale także 
chargés d'affaires Włoch i Niemiec». 
Równocześnie zaś z rozmowami lon- 
dyńskiemi rozchodzi się, jakby przy­
padkowa wiadomość, podana via Ber­
lin, że jeden z wysokich urzędników 
angielskich miał oświadczyć korespon­
dentowi pewnej agencji, iż Foreign 
Office po gruntownem przestudiowa­
niu prośby niemieckiej co do równo­
ści zbrojeń, doszło do przekonania, że 
niema żadnej wątpliwości co do ra­
cjonalności tej rewindykacji!

Jak więc widzimy, „koalicja" prze­
ciwko Francji wzmacnia swoje pozy­
cje. Niepokojące posunięcia przeciw­
ko Paryżowi są jednak analizowarie 
przez czynniki narodowe we Francji, 
Jedynie one domagają się czujności 
oraz energicznej akcji rządu w chwili, 
w której właściwie niewiadomo, kto 
rządzi w Niemczech, a jeszcze mniej, 
kto tam jutro obejmie władzę. Lewica 
natomiast podobne podróże do Berlina 
i Londynu albo zbywa milczeniem, 
albo też komentuje na swój, bardzo 
tendencyjny sposób. Uważa ona, iż o- 
becnie Francja nié jest dosyć Silna, 
żeby mogła wypowiedzieć kategorycz­
ne „nie". Jest ona odosobniona. Na 
konferencji rozbrojeniowej i ną innych

zjazdach maza sobą jedynie 
narody“. Wielkie natomiast dąsąia 
się. Dlatego należy, zdaniem lewicy 
zmienić dyrektywy dotychczasowe,1 
dyplomacji: wzmocnić układ z Anglia 
doprowadzić do odprężenia stosunków 
z Włochami i zawrzeć... aljans z Niera 
cami. Za cenę jakich nowych ustępstw 
— możnaby zapytać się tych rzeko 
mych pacyfistów? — Oczywiście za 
cenę zadośćuczynienia apetytom nie 
mieckim w sprawie Pomorza.

I. briares.

Ukraińcy a interesy
Polski i Czechosłowacji
(w) „Narodni Listy“ umieszczają 

artykuł dobrego znawcy spraw sło­
wiańskich p. Czerwinki, poświę­
cony „ukraińskiej agitacji na Rusi 
Podkarpackiej“. Artykuł zwraca uwa­
gę na postępującą systematycznie u- 
krainizację Rusi Podkarpackiej i na 
agitację; płynącą ze Lwowa. Undo po­
stanowiło zająć się bliżej Rusią Pod­
karpacką;, ą lwowskie „Diło“ propagu­
je zjednoczenie tych ziem i koncepcję 
„Wielkiej Ukrainy“. Ukrainizację kra­
ju, uwidaczniającą się w szkolnictwie 
i organizacjach społecznych, autor 
przypisuje agitacji emigrantów ru­
skich. którzy osiedli na Rusi Podkar­
packiej, a nie żywiołowi ruskiemu 
miejscowemu.

Uwagi te są zupełnie słuszne. Ále 
to są konsekwencje błędu polityki 
czeskosłowackiej wobec Ukraińców. 
Przez lata całe polityka ta faworyzo­
wała ogromnie Ukrdińców-emigran- 
tów z Małopolski. A jeszcze dzisiaj, 
jakkolwiek rząd praski posiada już 
coraz boleśniejsze doświadczenia z ru­
chem ukraińskim, istnieje w Pradze 
uniwersytet ukraiński, w Podiebra- 
dach rząd utrzymuje wyższą szkołę 
rolniczą ukraińską, utrzymuje w Pra­
dze gimnazjum ukraińskie.

Konsekwencje tej polityki muszą 
się odbić przedewszystkiem na Cze­
chosłowacji przez wzmożoną propa­
gandę ukrainizmu na Rusi Podkar­
packiej. Wychowankowie szkół ukra­
ińskich w Czechosłowacji tám prze­
dewszystkiem znajdują posady i teren 
dla swej działalności. Humanitaryzm 
liberalny rządu praskiego hoduje ży­
wioły, które przedewszystkiem jemu 
przynoszą szkodę. Służy ten ruch 

;'t^ńńikote; - Stłffcącyto’■- wypMłać trud­
ności Polsce, ą,.równocześnie osłabia 
1 Cżcbósió^hbję.’'1'
' ‘Prnzra powinna eó prędzej zmienić 
politykę , wobec Ukraińców?. Wyjdzie 
to na dobre nie tylko Polsce, ale prze­
dewszystkiem samej Czechosłowacji. \

Rumun ja a Polska
. Pobyt wiceministra Becka w Ru- 

munji w drodze powrotnej jego z Tur­
cji wywołał w prasie rumuńskiej bar­
dzo liczne i żywe komentarze.

Dziennik „Lupta“ utrzymuje, że 
rozmowy płk. Becka w Turcji i Rumu- 
nji mają na celu zabezpieczenie Pol­
sce dostępu do morza przez Morze 
Czarne i Dardanele, gdyż Gdynia w 
razie napadu niemieckiego na nasze 
zachodnie granice nie odpowiada 
względom strategicznym. Poza tem 
chodzi o pośrednictwo Polski i ewen­
tualnie Turcji w rokowaniach Bnjnu- 
nji z Sowietami w sprawie paktu o 
nieagresji.

Bardzo agresywnie wystąpił prze­
ciwko Polsce dziennik „Curentul'', 
który z powodu paktu polsko-sowięf; 
kiego dowodził, że w polityce polskie) 
zapanowały względy gospodarcze nad 
politycznemu Polska zawarła układ 
z Sowieitami nąprzekór Niemcom i w 
celu wzmocnienia stosunków handlo­
wych i Swego zbytu w Rosji. Wszyscy 
sąsiedzi rumuńscy: Bułgarja, 
sławj a, Węgry.- nawiązały ( stosunki 
handlowe z Sowietami, a Rosja tym: 
czasem wzmacnia swą flotę na Morza 
Gzarnem, a Dunajem' przez 'porty ru­
muńskie posyła swe zboże, „Curentul 
żąda rewizji polityki rumuńskiej i n" 
stalenia: kto jest prawdziwym przy­
jacielem Rumun ji.

Z tego ataku widać, jak żywo Pra­
cuje w Rumun ji propaganda niemiec­
ka, chcąc wywołać -rozluźnienie ster 
sunków rumuńsko-polskich. _

Prowokacje hitlerowców 
w Czechach

Praga. 1. 9. (PAT.) Jak donosi 
prasa, skrzynki pocztowe w Karlovycn 
Varach zostały ostatnio kilkakrotnie 
zniszczone przez malowanie na mS1 
odznak i haseł hitlerowskich. 
sprawcami uszkodzeń policja czyni u- 
silne poszukiwania, lecz, jak dotąa* 
bez rezultatu.



Numer 398 = Kurjer Poznaiís©,. ezwüríeS, f-wrseln!» 193S « " Błroeł 1

wany dziennik — sprawa równo­
uprawnienia wojskowego jest dla Nie­
miec nietylko kwestją prestiżową, lecz 
również życiową.

Tajęjnnicze zamordowanie agenta fi. P. U.
V« szlaku Hoskwa.—Berlin na terenie Łotwy zasztyletowano 
pasażera i obrabowano « ważnych dokumentów i gotówki

Wilno. 1. 9. (PAT.) Dzienniki do­
noszą, iż w pociągu międzynarodowym 
Moskwa - Berlin w zagadkowy sposób 
zamordowano wybitnego członka G. 
p. U. Kazimierza Suglickiego.

Suglickiego służba kolejowa znala­
zła martwego z wbitym w serce szty­
letem. Niezwłocznie zatrzymano po­
ciąg i przeprowadzono szczegółową

na czele. Wynik śledztwa na razie 
nie jest znany. .

Sugiicki udawał się <łć>i Berlina z. 
dokumentami niezwykłej wagi. Ponie­
waż otrzymał w Moskwie ostrzeżenie, 
iż grozi mu w podróży niebezpieczeń­
stwo. zmienił trasę podróży i pojechał 
pociągiem międzynarodowym przez 
Łotwę. Zamordowanemu zrabowano

rewizję. Na miejsce przybyła specjał- j wszystkie dokumenty oraz gotówkę, 
na komisja śledcza z prokuratorem i

Potworna zbrodnia w Sieradzkiem
Aa tle sporów granicznych zamordował sąsiada widiami

Kępno, 1. 9. (PAT.) Z Sieradza 
donoszą o bestjalskiem morderstwie, 
dokonanem we wsi Górki Mieleckie w 
pow. łaskim.

Zamieszkały tam Antoni Bartczak, 
który- od dłuższego czasu pałał niena­
wiścią do sąsiada Wacława Zagłi- 
«zczyka z powodu przegranego proce­
su o pas ziemi granicznej, uzbroił się. 
w widły i udał się pod dom przeciw­

nika, siedzącego w pokoju.
Bartczak podszedł cicho pod okno 

i całą siłą uderzył Zagliśzc-zyka w 
plecy., pozostawiając widły w ciele. 
Zagliszczyk zmarł po kilku minutach 
a zbrodniarz zbiegł w niewiadomym 
kierunku. .

Poljcja zarządziła obławę w : oko­
licznych lasach celem ujęcia morder­
cy. . ■ ■ • .

Wałka rządu Papena z Reichstagiem
Obustronne przygatoicania — IV przyszłym tygodniu 

ma nastąpić decydująca rozgrywka

Berlin, 1. 9. (PAT.) Odroczenie 
Reichstagu stworzyło krótką przerwę, 
którą zarówno rząd Rzeszy jak i obec­
ną większość parlamentarna zamie­
rzają wykorzystać dla wzmocnienia 
swoich pozycyj i zdobycia jak naj­
większej ilości atutów do ostatecznej 
rozgrywki.

Kanclerz Papen, jak zapewniają 
póloficjąlnie, ze swej strony dążyć bę­
dzie do skrócenia okresu niepewności.
W tym celu zwrócił się do prezydenta 
Reichstagu Goeringa z żądaniem zwo-

O oko wania hitlerowców z centrum.

Berlin, 1. 9. (PAT.) Frakcja
centrowa sejmu pruskiego wyłoniła 
specjalną komisję dla prowadzenia ro­
kowań z narodowymi socjalistami. Na 
czele jej stanął Hirtsiefer. W godzi­
nach wieczornych przedstawiciele cen- 
fruin odbyli dłuższą konferencję z 
Przywódcami narodowych socjalistów, 
w konferencji uczestniczył Hitler.

Zabity siekierą
Kępno. 1.9. (PAT.) Około godz. 

10 wieczór powracał z majówki stra­
żak ze Złoczewa w pow, sieradzkim, 
Stanisław Sobczak. W drodze dowie­
dział się o bójce, jaka wywiązała się u 
jego teściów, Wszedł więc do domu 
teściów, by ich pogodzić ze synem.

Kiedy jednak Sobczak udał się w 
dalszą drogę, napadli nań szwagier 
Ignacy Połomski i jego kompan Wła­
dysław Pietrzak. Jeden z nich zadał 
Sobczakowi cios siekierą w głowę a 
drugi, łopatą, Sobczak wkrótce zmarł.

Bandytami zajęła się policja.

Na dożywotnie więzienie
K.ę p n o, 1- 9. (PAT.) Dnia 19 lip­

na b. r. w zagajniku pod wsią Krze- 
tów gminy Maluszyn w pow. Radomsk 
na powracającego do domu handla­
rza świń Franciszka Gaika napadł u- 
zhrojony- w siekierę dawny woźnica 
handlarza, 33-letni Roman Orłowski z 
Rrzętów i ząmordowawsży Gaika. w 
bestialski sposób siekierą,, zrabował 
mu 600 zł gotówką a trupa ukrył w 
zaroślach.

Zbrodniarz stanął przed sądem do­
raźnym. który skażał go na dożywot­
nie ciężkie więzienie.

łania plenarnego posiedzenia już w 
ciągu następnego tygodnia. Na posie­
dzeniu tern Papen zjawi się wraz z ca­
łym gabinetem i wygłosi deklarację 
programową. W ten sposób rząd pra­
gnie zmusić stronnictwa do ujawnie­
nia ich zamiarów.

O ile większość stronnictw wystąpi 
przeciwko rządowi, spowoduje to roz­
wiązanie Reichstagu. Dekrety, wpro­
wadzające w życie program gospodar­
czo-finansowy Papena. ogłoszone będą 
w poniedziałek.

Ukonstytuowanie się
głównych kandtyj

Berlin, 1. 9. (PAT.) Łkori stylu- 
owały--się 4 główne komisje Reichsta­
gu. Przewodniczącym komisji śpr. 
zagr. obrano nar.-soc. Fricka, prze­
wodniczącym kom. ochrony praw par­
lamentu h. prezydenta Reichstagu soc. 
dem. Lóbego. Na czele pozostałych ko- 
misyj stanęli hitlerowiec i centrowiec.

Zuchwały napad na pociąg
A Warszawa 1. 9, (Tel. wł.) — 
0 Kodz. 20.30 na 29 kilometrze na szla­
ku Brzezie - Lubanie, na odcinku 
Kutno-Toruń nieznani złoczyńcy do­
konali zbrojnego napadu rabunkowe­
go na pociąg towarowy, nr. 479.

Złoczyńcy steroryzowali .rewolwe­
rami obsługę pociągu, powybijali szy­

by w budkach hamulcowych, otwo­
rzyli drzwi szczytowe 5 * węglarek, s 
których zawartość około 50 korcy wę­
gla wysypała się na międzytorze.

Po napadzie pociąg ruszył w dal 
szą drogę, a banda, opryszków zajęła 
się wywożeniem węgla. Rabusiów nie 
ujęto.' ' - <"’>

0 francusko-sowiecki pakt nieagresji
^niepokojenie sfer niemieckich rozwojem dotychczaso­

wych rokowań

Wiede ń, 1. 9. (PAT); Organ wiel- 
Kpniemców „Wiener Neueste Nach­
richten“ zaniepokojony jest francusko- 
/,,!"? rokowaniami w sprawie
1T 0 nieagresji.
_ Wiadomości, które przedostały się 

na to, iż rokowania te prze- 
oaczaią znacznie ramy paktu o nie­

agresji. Dotyczą one zarówno spraw
"nansowych jak i gospodarczych. 

nia sowiecka gotowa byłaby do.kAB’

Ksrs złotego. Dziś rano notowano kur» 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.90% zł; w Gdańsku na Warszawę 
8,92 złotych. ,. _ ,

Kurs marki nlem. I gnid. gd. Bank PoJ- 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za IW 
mk. niern. w dewizach 211.00 zł. gotówką 
209,— zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173-56 
do 173.82 zł, gotówką 173.22 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 9 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 30 tonn par. Poznań . 16 00
Żyto 30 tonn par. Poznań . m-te 
Żyto 30 tonn par. Poznań . 16,1»
Żyto 15 tonn par. Poznań . 16,zo

Ceny orjentacyjne

Fałszywe pięciozłotówki
Kępno. 1/9. (PAT.) Na terenie 

pow. wieluńskiego ukazały się w o- 
biegu w większej ilości fałszywe 5- 
złotówki. Wykonane są one bardzo 
nieudolnie i różnią się znacznie od 
prawdziwych swym zewnętrznym wy­
glądem/

cesyj, jakich nie przyznawała dotych­
czas nikomu. .

Jeżeli układ francusko - sowięcki 
dojdzie do skutku, to wypadek ten 
nada- nowe oblicze sytuacji . europej­
skiej. Skutkiem jego będzie duże o- 
słabieńie układu berlińskiego, a pozy­
cja Francji w. Europie środkowej i 
wschodniej ulegnie poważnemu 
wzmocnieniu. .

W tych warunkach — piste

15,50 - 

25,00-

15,80

26,00

16,25— 16,75

Żyto nowe, zdrowe, suche .
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. nowy 
zdrowy suchy ...

Jęczmień 68 kg. nowy zdro-
wy suchy.............................. 16,7o li, ze
Usposobienie spokojne.

Jęczmień brow., nowy zdro-
wy, suchy.............................. 19,00— 20,00
Usposobienie spokojne.

Owies nowy zdrowy suchy 
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł -work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne.................... ....
Otręby pszenne (grube) , ,
Rzepak

12,50— 13,00 

25,25— 26,25 

40,00 — 42,00

Rzepik zimowy 
Groch Victoria . 
Groch Folgera . 
Mak niebieski .

9,00— 9,25 
9,00— 10,00 

10,00— 11,00 
31,00— 32,00 
31,00— 33,00 
22,00— 24,00 
28,00— 30,00 
67,00— 72,00

Sprawa posła Ciszaka
Przed sądem okręgowym w Pozna­

niu jako instancją.odwoławczą toczy­
ła się ponownie głośna sprawa zarzu­
tu biuźnierstwa, podniesionego swego 
czasu przeciwko posłowi B. B. Cisza­
kowi. na łamach pisma naszego przez 
ks. prób. Woschkego z Wielenia. W 
pierwszej instancji, jak wiadomo, za­
pad} wyrok, skazujący ks. prób. 
Woschkego za rozpowszechnianię nie­
prawdziwych wieści na 1.5Ó0 zł grzyw­
ny i nawiązkę iw wysokości również 
1.500 zł. Oskarżonych redaktorów „Ku- 
rjera Poznańskiego“ i „Orędowmika 
Wielkopolskiego“ skazano każdego na 
150 zł grzywny.

Obrońca oskarżonych, p. dr, St. Ce~ 
lichowski, wniósł apelację, podając 
dwóch nowych 1 świadków przeciwko 
pos. » Ciszakowi; który w tym. procesie 
zeznawał również pod przysięgą. Sąd 
apelacyjny pod przewodnictwem sę­
dziego* Rogozińskiego świadków tych 
nie powołał, wyrokiem swym jednak­
że obniżył karę osk. ks. prób. Wosch­
kego na 300 zł; a przysądzoną od nie­
go pos. Ciszakowi nawiązkę zniósł zu­
pełnie. Wymiar kary dla oskarżonych 
redaktorów pozostał niezmieniony.

Z powodów zasadniczych obrona i 
teraz wystąpi: dc wyższej instancji o 
kasację wyroku.

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach;

żyta 720 , tonn, pszenicy 320 tonn, jęczmie­
nia 30 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 9. 1932 r.

trans. sprzed. kup.
123,80 124,11 123,49
359,10 360,00 358,20

30,88—30,87 31,03 30,73

8,92 8,94 8,90

8,925 8,945 8,905
34,98 35,07 34,88
26,38 26,44 26,32

159,00 159,80 158,20
173,10 173,53 172,67
45,70 45,92 45,48

212,15

Belgja 
Hólandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwajcar ja 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poź. bud. ..«•»■ 38,25—38,50 
4% poż. inw. ... i >
5% poż. konw. , , » s 
4% poż. dolarowa s » »
6% poż. doi.
7% poż. stabil. .ii,-. 57,00—55,00

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych 

Bank Polski . ■ ...
W. T. K. Węgła , . , ,
Modrzejów
Haberbusch . » » » » i 
Puls- 
Lilpop .......
Starachowice . s . ,

Tendencja mocniejsza.

97.75— 97,25 
37,00—37,50
48.75— 48,40 
55,50

87,00—88,50
16,50-17,50
4,00

45,00
60,00
14,75—15,00
10,50

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogodnie i dość ciepło.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 9. 1932 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego miał tendencję ■ utrzymaną,- przyczem 
zauważyć było można brak odpowiednich 
limitów, wskutek czego było tylko kilka 
notowań; — Z pożyczek państwowych pła­
cono nadal za 5% Poź. Konwers. 36%%, 
przy słabszej podaży, ora;z za 3% Poź. 
bud. 37, również przy braku mąterjału -4% 
Poż.' inwest. handlowano po 95—97 w 
mniejszych .ilościach w oddaniu — bez no­
towania/W papierach lokacyjnych P. Z. K. 
płacono za 8% listy doi. stare. 54% % oraz 
za: 6% listyj żytnie 11%, w końcu za 4% 
listy zast. konwert. 26,— bez obrotu i no­
towania. Z akcyj«bankowych płacono za 
Bank Polski 85—8.6,— bez notowania. Z 
akcyj. przemysłowych handlowano akcja­
mi Cegielskiego po zł.’ 20,— przy względ­
nie słabej podaży.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% «Pożyczka konwersyjna 36% % P.
8% dolarowe ¡ listy Pózn. Ziem. Kredyt.

51% % P.
(Kurs w złotych)

4% poż,. prem. dól. s. III. 5 doi, ll.TtpP.
3% póż. budowlana, s. I. 37.-^? Ę,

Tendencja utrzymaną.

PŁODY ROLNICZE
Zboża, i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kr,
Berlin, 1. 9. 1932 r.

Pszenica march. 206,00—208,00
Tendencja stała.

Żyto march. . . . . ; . 159,00—161,00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . . 175,00—185,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy . . . i , » , 160,00—167,00 
Tendencja słała.

Owies..........................i i » 134,00—139,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna ...... 25,00— 30,25
: Tendencja, spokojniejsza.

Mąka żytnia ....... 21,60— 23,85
Tendencja stała.

Otręby pszenne . . ' . 9,70— 10,20
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie.......................... 8,25— 8,75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch pastewny » > ( , 14,00— 17,00
Wyka i » 17,00— 20,00
Kuchy lniane s » s » . 10,30— 10,50 
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,40
Kuchy mielone (mączka) 11,60 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 11,80
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.................... 11,60
Ziemniaki jad. białe . . . 1,20—
Ziemniaki odenwald. nieb. 1,40—
Ziemniaki jad. żółte okrągłe 1,50—
Ziemniaki jad. żółte, długie 1,90—

tendencja mocną,

1,40
1,60
1,70
2,10
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Zakończenie gdyńskiego procesu członków 0. W J.
Przemówienia prokuratora i obrony

, .z' Gdynia, 31 sierpnia.
Szczupła sala wypełniona po brzegi.

W miejscu dla publiczności głowa przy 
głowie. Niema już rygoru ograniczo­
nej ilości kart wstępu, dyżurujący do­
tychczas przy drzwiach policjant zamie­

Prokurator o ,^pecyficninej argani^acji O. W. P.*
Podprokurator W e d e g i s dziękuje 

na wstępie przewodniczącemu, że za­
strzega się przeciw dyskusji politycznej 
av sprawie, której przedmiotem jest 
czyn kryminalny. Sieć związków przy­
czynowych sprawy ma jednak duże zna­
czenie dla życia prawnego państwa. 
Oskarża się bowiem członków O. W. P., 
organizacji o zupełnie specyficznej kon­
strukcji, nie mającej w życiu polskiem 
żadnej analogji . Organizacja, w której 
j.est specyficzny stosunek władzy wyż­
szej do niższej, gdzie istnieje zasada 
bezwzględnego posłuszeństwa > specjal­
ny system kar dla nieposłusznych człon­
ków. Szczegóły, dotyczącego wewnętrz­
nej struktury O. W. P„ — mówi z prze­
jęciem oskarżyciel publiczny — wyni­
kają z sześciu dokumentów, które zaję­
to u osk. Ciesielskiego i przedłożono 
Wysokiemu Sądowi. Wynika z tych 
dokumentów, że w O. W. P, obowiązu­
ją formy wewnętrzne, stosowane do­
tychczas tylko w wojsku i pokrewnych 
organizacjach, jak straż graniczna (?). 
O. W. P. —• prokurator podkreśla słowa 

opiera swoją działalność na stosowa­
nym przymusie. Organizacja ta jest nie­
bezpieczna z punktu widzenia porząd­

Wolanie o surowe sankcje
— Pozostaje teraz kwestja sankcyj, 

które sąd zastosuje. Podkreślam ujem­
ne znaczenie występków O. W. P. w 
Gdyni z punktu widzenia państwowego. 
Uważam, że dobro państwa wymaga su­
rowych sankcyj, podobnie wymaga tego 
pedagogika społeczna. Łagodny wyrok 
byłby tylko ośmieleniem do dalszych 
wystąpień. Jedynym momentem spo­
łecznie dodatnim jest — .mówił z emfa­
zą prokurator, — że dzięki rewizjom, 
przeprowadzonym w związku z tym 
procesem, oświetlona została tajemnica

Niema tajemnic, ale jest karność w O, W. P.
Od stołu obrońców w staje adwokat 

Ossowski z Torunia. Mówi pół­
torej godziny i roztrząsania prawne 
przeplata elokwentnemii okresami o ży­
ciu organizacyjnym mieszkańców Po­
morza i ich wiielkiem przywiązaniu do 
Polski.

Przemówienie adwokata Ossowskiego 
przedstawiało się następująco:

„Jeżeli Wysoki Sąd prosił, ażeby nie 
wnosić momentów politycznych, a p. 
prokurator prośby te poparł, to obrona 
się tego trzymać będzie. Ja będę musiał 
głębiej się zapuścić, ażeby dojść do wy­
jaśnienia całej sprawy. Pan prokurator 
mówił, że organizacja O. W. P. jest spe­
cyficzna, a zwłaszcza jego występowa­
nie. Są inne organizacje, bardziej je­
szcze specyficzne, aniżeli O. W. P., Wy­
soki Sąd wie, kogo mam na myśli, a 
przeciwko nim się nie występuje.

Kto winien śmierci Kośnika
Wysoki Sądzie! Bardzo mnie to cie­

szy, że nie mamy tutaj dyskusyj poli­
tycznych. Jednakże pan prokurator nie 
mówił tutaj nic o ¡przyczynie śmierci 
Kośnika, ani też nikogo do odpowie­
dzialności za ten wypadek dotąd nie po­
ciągnął. Należało przecież oskarżyć 
winnych za zabójstwo, lub choćby tylko 
za niedbalstwo. Jest to zbyt widocznem,

Uroczystość „Sokola** manifestacją antyniemiecką
Uroczystość „Sokoła“ była równo­

cześnie uroczystością mestwinowską i 
rocznicą grunwaldzką, czyli uroczysto­
ścią manifestacyjną przeciwko odwiecz­
nemu wręgowi — Niemcom. Ludność 
e całej, Polski ¡miała tę uroczystość ob­
chodzić, a jedynie z przyczyn natury po­
litycznej, o których tutaj mówić nie 
będę, to się nie stało. Urządzenie tego 
obchodu wziął na siebie „Sokół“. Trze­
ba wiedzieć, czem ten „Sokół“ był przed 
wojną tu, na Pomorzu. Był on najnie- 
bezpiećzniejszą organizacją dla potęgi 
państwa niemieckiego. „Sokół“ był 
symbolem tężyzny duchowej ludu pol­
skiego tu, na Pomorzu. Na tę organi­
zację patrzyliśmy zawsze z dumą i ile­
kroć razy obchodził „Sokół“ jakąkol­
wiek uroczystość, to ludność samorzut­
nie do niej się przyłączała. Dlatego nie­
zrozumiałym jest dl» Pomorzanina za­

nia się w słuch na równi z immemi oso­
bami.

Punktualnie o godz. 20,15 sędiziowie 
sadowią się na fotelach. Przewodniczą­
cy udziela głosu prokuratorowi.

ku prawnego. Urząd prokuratorski u- 
waża ją za niebezpieczną a priori, bez 
uwzględnienia nawet tych zajść, które 
miały miejsce chociażby tylko na sa­
mem Pomorzu. Wystąpienia takie, jak 
Obecne w Gdyni, z naitury rzeczy, będą 
musiały występować.

— Jestem nawet, głęboko przekonany
— prawił dalej oskarżyciel publiczny,
— że oskarżeni nie zdają z tego sobie 
sprawy, ale są to wnioski wyprowadzo­
ne z nauk społecznych.

W dalszym ciągu prokurator roz 
trząsa jpodfetawy prawne odpowiedział 
mości oskarżonych i zachowanie sie 
władz policyjnych. Samo stanowisko 
„Sokola“ w sprawie udziału O. W. P. 
w pochodzie uważa tylko za łagodzącą 
okoliczność . Czy było .pozwolenie, czy 
nie było, to dla całej sprawy nie ma 
znaczenia. Paktem jest — według pro­
kuratora stwierdzili to naczelnik Sza 
cherski, asp. Liipin i 10 policjantów — 
oskarżeni przy bramie stadjonu rzucili 
się na policję. Rozkazy rozejścia, wy­
dawane przez poszczególnych oskarżo­
nych, miały jedynie na celu zmylenie 
władz policyjnych.

życia organizacyjnego wielkiego obozu 
politycznego w Polsce. Powstała moż­
ność wnioskowania o ogromnem nie­
bezpieczeństwie, grożącem porządkowi 
prawnemu państwa. Tworzono pew­
nego rodzaju państwo w państwie. 
Powołuje się na to, co powiedział tutaj 
w Gdyni jeden z byłych prezesów rady 
¡ministrów (?), że najwiiększem niebez­
pieczeństwem dla państwa będą łagod­
ne wyroki sądowe dla organizacyj poli­
tycznych i dlatego akt oskarżenia po 
pieram w całości

O. W. P. nie może mieć tajemnic, gdyż 
jego statuty znane są władzom, 
zebrania są publiczne, pod nadzo­
rem wiładz, pytam przeto, gdzie jest owa 
tajność ,o której mówi pan prokurator?

Mówi się o karności, jaka w tej or­
ganizacji panuje i o posłuszeństwie dla 
władz tej organizacji. Oczywiście jest 
karność i posłuszeństwo, a ludzi nie­
pewnych, o wątpliwych kwalifikacjach 
moralnych, jak świadek KoehleT, wy­
rzuca się z ram organizacji i słusznie. 
(Śmiech na sali). Pan prokurator powo­
ływał się na okólnik wydany przez mło­
dego .niedoświadczonego człowieka w 
Grudziądzu o celach organizacji, który 
zresztą innych terenów nie obowiązuje 
i z tego chce się ukuć broń przeciwko 
O. W. P. Przecież mężów stanu nie 
wychowuje się odrazo, a tylko stopnio­
wo.

dlaczego się tego nie czyni, chociaż są 
winni. Stawiłem sobie pytanie, czy O. 
W. P. zagraża porządkowi prawnemu? 
Czemu taki proces ze zaprzęgiem umie­
rającego obecnie kodeksu karnego prze­
prowadza się na Kaszubach w tej no­
wej stolicy nadmorskiej po przemówie­
niu pana Prezydenta Rzeczypospolitej o 
matkach pomorskich i ich synach?

kaz brania organizacjom narodowem u- 
działu w uroczystości sokolej.

Mówiło się bu dużo o kompeten­
cjach władz sokolich, a zapomniano o 
tam, że, gdy przygotowania dla tej uro­
czystości Odbywały się w Gdyni, p. Kunz 
urzędował w Grudziądzu. Badaliśmy 
wszystko, oo było do zbadania, i nie 
znaleźliśmy nic, cobty przeszkadzało 
brać udział O. W. P. w uroczystościach 
sokolich. Żaden regulamin, żadna u- 
chwala nam tego nie potwierdziła By­
ły zaproszenia publiczne, były doku­
menty, złożone przez ks. pułk. Wryczę. 
Należy uwzględnić cel tych, którzy na 
tę uroczystość przybyli. Cel był patrjo- 
tyczny. Strona przecifwma dążyła do wy- 
kluczenia tego celu patriotycznego. 
Żadnego dowodu przestępstwa nie prze­
prowadzono, gdyż tego przestępstwa nie 
było. Cóśby się slego stało, gdyby

członków O. W. P. dopuszczono do u- 
działu w; pochodzie, a tem samem do 
powiększenia aniyniemieckiej manife­
stacji?

Zamknięcie bramy na stadionie u- 
ważam niętylko za nieprawne, ale rów­
nież za nieetyczne, które musiało lud­
ność do żywego oburzać; i dziwić się 
należy, że władze ¡policyjne głębiej się 
nad tem nie zastanowiły. Dlaczegóż to 
władze administracyjno - policyjne, za­
uważywszy O. W. P. na stadionie, już 
przed i podczas nabożeństwa, nie wyda­

Kierownicy O. W. P. nie nacierali
Kierownicy O. W. P. nie nacierali, 

nie krzyczeli, tylko w łagodny sposób 
starali się władzę przekonać, ażeby po­
zwoliła iira wyjść ze stadjonu. Ludność 
się oburzała i rzucała różne epitety. Nie 
wiem, jak znalazł się tu na ławie oskar­
żonych sędziwy pan Rogala? Ani Sob­
czak, ani oskarżony Pieper, żadnego 
przestępstwa nie popełnili. Przekonaw­
szy się, że władze na pochód nie pozwo­
lą, dali rozkaz do rozejścia się. Oskar­
żonego Ciesielskiego ¡należy wogóle wy­
eliminować, gdyż on poza odebraniem 
raportu nic więcej nie czynił. Stwier­
dzili tutaj sami przedstawiciele władzy, 
że nikt policjantów nie bił, że brama 
obaliła się ¡pod naporem z tyłu. Świad­
czy to również wymownie o mocarstwo­
wych budowlach w Gdyni. Jeżeli ktoś 
uważa coś za ustalone, czego sam nie 
widział, a musi wierzyć jak monarcho­
wie, to powinien jednak głęboko się 
nad tem zastanowić, zanim wyda osta­
teczny wyrok.

Nie można meehanizować obywateli
P. dr. Ossowski powołuje się na list 

arcypasterski ks. kardynała Hlonda i 
cytuje: „Regulowanie każdego ruchu 
obywateli, wtłaczanie w przepisy każ­
dego ich czynu, mech an Izo wenie oby­
wateli w jakiejś globalnej bezimiennej 
masie, jest sprzeczne z godnością czło­
wieka“.

Mówi się często, że Młodzi nie po­
winni zajmować się polityką, lecz ii to 
jest sprzeczne z tem, co mówi ks. kar­
dynał Hlond o polityce: „Wszak nie jest

Wiemy lud kaszubski
. Panowie Ciesielski, Pieper i Sobczak, 

nie mówiąc już o reszty oskarżonych, 
są niewinni, co potwierdziło zeznanie 
tych Kaszubów, którzy uczciwie i szcze­
rze zeznawali, nie obawiając się, że mo­
że im to zaszkodzić w ich karierze ... 
rybackiej.

Lud kaszubski zawsze pełnił swój 
obowiązek narodowy i nadal go pełnić 
będzie. Matki pomorskie, o których mó­
wił p. Prezydent, nadal wychowywać

O»y O. W. P. jest niebezpieczny dla porządku prawnego 
państwa >

Drugi zkolei wygłosił przemówie­
nie adw. Sue h e c k i ze Starogardu. 
Na wstępie oświadczył, że zastosuje 
się do życzenia przewodniczącego nie- 
poruszania tematów politycznych, ale 
jednak nie będzie mógł ominąć dania 
odpowiedzi prokuratorowi na jego 
twierdzenie o niebezpieczeństwie O. 
W. P. dla porządku prawnego pań­
stwa.

Przewodniczący przerywa obrońcy, 
zapytuje się, czy odpowiedź taka jest 
konieczna i orzeka, że.p. prokurator 
mówił ogólnie. Adw. Suchecki oświad­
cza, że chce również odpowiedzieć o- 
gólnie i pragnie skorygować tezę pro­
kuratora, ponieważ mogła się udzie­
lić sądowi.

„Akt oskarżenia zawiera wiele fik- 
cyj o charakterze O. W. P. Zwracam 
uwagę, że O. W. P. jest przedewszyst- 
kiem instytucją wychowawczą. W

Prawnicza krytyka aktu oskarżenia
Akt oskarżenia uważam za przed 

wczesny. Ta zbrodnia, to wielki4 
przestępstwo nie zostało wykonane. 
Chodziło o to, żeby O. W. P. nie szedł 
za Sokołem. Gdyby O. W. P. wziął u- 
dział w pochodzie bez zezwolenia 
władz, to w rezultacie Młodzi wykro­
czyliby przeciwko ustawie o zgroma­
dzeniach i naraziliby się na karę do 
1000 złotych grzywny lub 6 tygodni a- 
resztu. Skupienia na stadjonie, w 
myśl art. 115 k. k. nie było. Był zor­
ganizowany i uszeregowany oddział z 
przywódcami, którego nie można uwa­
żać za skupienie tłumu. Podobnie nie 
został popełniony czyn o którym mó­
wi par. 113 k. k. Napadu na policję

nie było, nikt na policjanta nie pod­
niósł ręki. Policję można bić kijem, 
pałką, kamieniem i t. d., ale nie sły­
szałem nigdy —- ciągnął adw. Suchec­
ki żeby policję bito słupami beto- 
nowemi (na sali śmiech).

W dalszym ciągu obrońca przyprą

Poznański Instytut Muzyczny
_ otwiera z dniem dzisiejszym
ruję na Łazarzu - przy ul. Matejki 58.
Wpisy na wszystkie kursy przyjmują kan­
celarie Instytutu: przy ul. Ogrodowej 4 od
H-1 I od fi.7, przy ul. Matejki 58 od 3-»

wr km

ły zaraz wyraźnego zakazu, tylko cza. 
kały z nim do ostatniej chwili nr, 
brsmie? Dlaczegóż to kierownictw« 
„Sokoła me zapowiedziało wyraźni« 
przez megafon, że w pochodzie opróc, 
„Sokoła“ nikomu iść nie wolno. Hr Za 
moyiski, główny prezes „Sokoła“ na cała 
Polskę, traktując powstańców i 
ków, jako gości polecił im kroczyć na 
czele pochodu. Pan adwokat Zawodny 
jako gospodarz całej imprezy na miej.’ 
sou } przewodniczący komisji przyjJ' 
wyraził zgodę ¡na udział w pochodzie o 
W. P. Zatrzymano O. W. P. w ostat­
niej chwili razem z publicznością, któZ 
ra się jeszcze na stadjonie znajdowała 
Władze powinny znać psychozę tłumu 
i zdawać sobie sprawę, co z tego wv 
niknąć mogło. ’’’

Nie należy ulegać wpływem z«, 
wnętrznym. Żaden ze świadków oskar­
żenia nie potwierdził tego, o czem" mó­
wi sam akt oskarżenia. Sam pan na­
czelnik Szachierski, który pertraktował 
z kierownikami O. W. P., ¡nie potwier­
dził, jakoby oni byli agresywni j. napa­
dali. P. Ciesielski nie mógł przecież wy­
zywać, jeżeli, jak tu stwierdzone«! zo­
stało, aspirant Li,pin sam nie wie, czy 
został skaleczony przez uderzenie, czy 
też przez upadek.

Mówca zastanawia się, czy pozwole­
nie, dane przez p. wojewodę, było zgod­
ne a nowią ustawą o zgromadzeniach i 
kwestjonuje dalsze zarządzenia komisa­
rza Zabierzowskiego.

Oskarżonych podciąga się pod § 115 
k. k„ który przewiduje 10 lat domiu kar­
nego, a którego to paragrafu w tem wy- 
padku wogóle zastosować nie można. 
Władzami na uroczystości! sokolej były 
władze sokole, a nie władze policyjne:

do pomyślenia, ażeby w krajach kato­
lickich życie publiczne miało stać się 
wyłączną dziedziną kół liberalnych, i 
aby ta mniejszość miała stale rządzić 
katolikami w duchu im obcym“...
. Cechą tego, co się dzieje w Gdyni, 
jest oskarżenie, a nie czyny. W Wą­
brzeźnie i w Śwjeciu, na co powoływał 
się prokurator, już przeszło rok czeka­
my na rozprawy i doczekać ich się nie 
możemy.

¡będą swych synów dla obrony Pomorza 
i całej Polski. Należy im przeto dać 
możność organizowania się i zaprawia­
nia do walki z wrogiem.

To, co się stało w Gdyni, uważać na­
leży za wypadek nieszczęśliwy, spowo­
dowany niezręcznem zarządzeniem wła­
dzy i żadnych zespołów ludności winić 
nie należy. Nie było tu żadnego występ­
ku i wnoszę o uwolnienie oskarżonych.

hymnie Młodych śpiewamy „depczem 
podłość, fałsz i brud“. Fikcją jest 
również, że członkowie Obozu przybyli 
na stadjon celem wywołania awantur. 
Świadek Zawodny i inni stwierdzili, 
że Obóz przybył tam bez zamiaru po­
pełnienia czynu karygodnego. Akt 
oskarżenia podkreśla wagę winy o- 
skarżonych przywódców O. W. P. 
Zwracam uwagę, że kierownicy okazu­
ją się zawsze najłagodniejszymi w po­
stępowaniu i hamować muszą rady­
kalne zapędy młodzieży, której prze­
wodzą. Z 13 oskarżonych dziewięciu 
zajmuje wyższe stanowiska w organi­
zacji. Kierownicy spełnili to, co od 
nich żądała policja i z przewodu sądo­
wego wiemy dobrze, że usiłowali za­
łatwić sprawę przy pomocy pertrakta- 
cyj, mimo, że ich podniecano przeróż- 
nemi krzykami.
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^adia nadzwyczaj logiczny wywód 
crawniczy i dochodzi do wniosku, że 
Ljicja, zamykając ludzi w obrębie sta­
dionu, dokonała przestępstwa ograni­
czenia osobistej wolności z arL 239 k.

po odpowiedzialności pociągnięty 
winien być ten, kto wydał rozkaz za­
mknięcia bramy. W Sowietach — 
przytoczył przykład adw. Suchecki —- 
jeżeli w jakiejś fabryce nie udaje się 
piatiletka, to robi się akt oskarżenia 
przeciwko inżynierom fabrycznym o 
sabotaż. Musi być kozioł ofiarny, tak 
j w tym wypadku kozłem ofiarnym 
miał być 0. W. P.

Jesteśmy dumni ze
teraz Wysoki Sądzie chciałbym 

krótko odpowiedzić na zarzut proku­
ratora, iż 0. W. P. ma być tak niebez­
pieczną organizacją. Pan prokurator 
dziwił się sprawności organizacyjnej 
0. W. P. My jesteśmy z niej dumni.

Co do drugiego zajścia za Domem 
Zdrojowym, to tłum spotkał na drodze 
8—10 policjantów, którzy wezwali do 
rozejścia się i równocześnie wystąpili 
agresywnie. Sądzić można z przewo­
du, że nastąpiło tutaj nieudolno wyko­
nanie rozkazu danego przez naczelni­
ka Szacherskiego. Artykuł 115 ni© 
znajduje zastosowania ponieważ nie 
zostało ustalone, że wypadki, które 
miały tam miejsce spowodowane zo­
stały wspólnemi siłami tłumu.

Adw. Suchecki przemówienie swo­
je zakończył następująco:

sprawności w O. W. P.“
Ale, czy p. prokurator twierdzi, że w 
takim Sokole nie ma rozkazów, przy­
rzeczeń i paragrafów o karności człon­
ków? Czy p. prokurator przypuszcza, 
że w innych organizacjach nie ma o- 
kólników i pism poufnych?

Wzrost ruchów narodowych jest powszechny
' Pan prokurator wspomina o nie­

bezpieczeństwie dla porządku prawne­
go. Dzisiaj świat przechodzi kryzys. 
Wiek XX dał nam dużo zawodów: kry­
zys gospodarczy, kryzys rządów i par­
lamentów, Wszędzie objawia się

wzrost ruchów narodowych, które o- 
kazują się jedyną realną podstawą do 
organizacji społeczeństwa. Ruchy te, 
w różnych kszałtach, pojawiają się we 
Włoszech, Niemczech, Anglji, Indjach, 
Chinach, Japonji i t. d.

Ruchy narodowe nigdzie nie są zwalczane
Ruch narodowy, który objawił się 

w Polsce nie jest wyłącznie ruchem 
politycznym. Ruch ten ma siłę wodo­
spadu. W żadnem państwie ruchy na­
rodowe nie są wprost zwalczane. Bia­
da nam, jeżeli ruch narodowy w in­
nych państwach będzie w pełnym roz­
woju, a u nas, na skutek prześladowań

w powijakach. Wówczas spóźnimy 
się znowu w historji o 25 lat, tak jak 
ongiś za czasów Konstytucji 3-go Ma­
ja i wykopiemy państwu grób, który 
zamknie się nad prześladowanymi i 
ich prześladowcami, a rozwalić ten 
grób będzie wówczas trudniej, niż w 
roku 1918-tym!“

Czy O. W. P. mógł rozbić bramą
W trzecim dniu procesu przyszli do 

głosu pozostali obrońcy adw. W e- 
gner z Gdyni i adw. Stypułkow- 
ski z Warszawy. Pierwszy z nich o- 
graniczył się do omówienia kwalifika- 
cyj wynikających z aktu oskarżenia i 
w szczególności zajął się oskarżonymi 
Massowem i Hoffmannem. Obrońca 
zwrócił uwagę, że O. W. P. nikt nie 
mógł zabronić wyjścia ze stadjonu. Ża­
den ze świadków nie stwierdził, że za­
rządzenie policji zostało zakomuniko­
wane tłumowi. Urzędnicy, znajdują­

cy się na stadjonie, wykonali swój u- 
rząd bezprawnie. Co do Massowa i 
Hoffmanna świadkowie stwierdzili 
tylko, że podnieśli w górę niesione 
szczerbce i tylko wnioskowali, że 
szczerbcami temi chcieli uderzyć na 
bramę. Ruch podniesienia tłumaczy 
się wyłącznie z zamiarem ochronienia 
godeł O. W. P. przed zniszczeniem, zaś 
sam materjał szczerbców — dykta — 
wyklucza możliwość użycia ich jako 
narzędzi do rozbicia bramy.

„Akt oskarżenia jest oskarżeniem przed władzami admini- 
stracyjnemi“

Adw. Stypułkowski (poseł na 
Sejm — przyp. red.) złożywszy na 
wstępie oświadczenie, że z O. W. P. 
związany jest na śmierć i życie i, że 
głęboko jest przekonany o niewinno­
ści oskarżonych, roztrząsnął przede- 
wszystkiem przesłanki aktu oskarże­
nia, który jako okoliczności obciążają­
ce przyjmuje fakt należenia do O. W. 
P. Urząd prokuratorski — wywodził 
obrońca z żywą gestykulacją i świet­
nie modulowanym głosem — uważa 
organizację O. W. P. za niebezpieczną 
a priori, z samego założenia. Takie­
mu stawianiu sprawy należy się naj­
energiczniej sprzeciwić. Akt oskarże­
nia zdaje się ni© być oskarżeniem

przed sądem, lecz jedynie oskarże­
niem przed władzami administracyj- 
nemi dla których Obóz jest nie na 
rękę.

Adw. Stypułkowski przystępuje do 
oświetlenia stanu faktycznego i stwier­
dziwszy, że komisarjat rządu w Gdyni 
nie miał prawa ograniczać zezwolenia 
na zlot, wydanego przez władze woje­
wódzkie z tem jednem zastrzeżeniem 
że odbędzie się w ramach ustawy o 
zgromadzeniach. Jeżeli już stajemy 
na stanowisku — woła obrońca — 
deptania przeżytych ustaw, to uszanuj­
my przynajmniej ustawę o zgroma­
dzeniach, wydaną już po roku 1926, 
zaledwie kilka miesięcy ternu!

Jak bido z ,,natarciem na policją**
Przechodzę — mówił dalej adw. 

Stypułkowski — do zarzutu moralne­
go, który ciąży na oskarżonych, co do 
śmierci Kośnika. P. prokurator nie 
zarzucił tej odpowiedzialności za 
śmierć tego nieszczęśliwego żadnemu 
z oskarżonych. Przewód sądowy spra­
ye tą się nie zajął. Mam nadzieję, że 
ta stanie się przedmiotem innego pro­
cesu, Tutaj nie chcę mówić o odpo­
wiedzialności innych. Zajmę się tem 
o czem mówi akt oskarżenia, a w 
szczególności o samym momencie na­
tarcia na policję. Są dwie kwestje 
prawne, przedewszystkiem, kto nacie­
rał przy bramie stadjonu i czy przy 
^oniu Zdrojowym oskarżeni stawiali 
razem opór policji.

Przewód sądowy stwierdził, że ci 
oskarżeni, którzy przed bramą per­
traktowali z naczelnikiem Szacher- 
skim i policją przewróceni zostali ra­
zem z nimi, nawet asp. Lipin pocią­
gnął za rękę osk. Stanisławskiego, że- 
ny ochronić go przed wypadkiem. Czy 
"® jest napad na policję? A zajście 
Przy Domu Zdrojowym? Policja a- 
resztówała tam 7 ludzi, którzy rzeko­
mi10 usiłowali przedrzeć się przez kor- 
non względnie tyraljerę. Co to za ta­
jemnica, że z 7 aresztowanych „bun- 
owników“ tylko czterech zasiadło na 
ewie oskarżonych? Cóż to się stało, 
e jednym grozi więzienie do lat 10 a 
rudzy, którzy podczas rewizji poli- 

ukryli rewolwery w inekspry- 
ebląch, chodzą wolni po ulicach

0 W* J> ż® h*®

Pan prokurator powołał się na ft-

świadczenie byłego prezesa rady mi­
nistrów o niebezpieczeństwie łagod-

Oskarżony Tomasz Rogala, 72-letm Ka­
szuba z Kościerzyny, zasłużony działacz 
narodowy odznaczony orderem ..Polonia 
Restituta“. Pierwotnie więziony, i osta­
tecznie wyrokiem wczoraję&ym uwol­

niony.

nych wyroków. Żebym znał tego b. | na prawie, a nie na interesie pólitycz- 
prezesa tobym mu powiedział „parnię- I nych ugrupowań!" Wówczas będzie 
taj pan, żeby te wyroki oparte były I w Polsce dobrze.

Replika prokuratora
Prokurator w replice zastrzegł się 

przeciwko twierdzeniu obrony, że po­
sługuje się świadkami, którymi nie 
powinien się posługiwać, oraz prze­
ciwko temu, że akt oskarżenia sporzą­
dzony został na użytek władz admini­
stracyjnych. Powiedział dosłownie, 
co warto zapamiętać, że „władza sądo­

wa w Polsce nigdy i nigdzie nie kiero­
wała się żadnemi wpływami ze strony 
władz administracyjnych".

Obrona zrzeka się odpowiedzi, a 
wszyscy oskarżeni w „ostatnim sło­
wie" prosząc o uwolnienie od winy i 
kary. FOB.

————e

Na cześć zwycięzców rajdu dokoła Europy odbyło się specjalne przyjęcie w Berli­
nie. Na zdjęciu widzimy jeden z fragmentów tego przyjęcia. Na lewo od znanej 

aktorki Gitty Alfar stoi zwycięzca rajdu nasz bohaterski lotnik Żwirko

Pierwsze placówki 0. W. P. 
w powiecie kolskim

Koło. 31 sierpnia.
W ostatnich dniach wzmógł się 

niezwykle ruch narodowy w powiecie 
kolskim, w którym dotąd, rządziło 
wszechwładnie „Wyzwolenie“ i komu­
niści. Pierwsza placówka O. W. P. po­
wstała 20 sierpnia b. r. w Bierszwien- 
nie Długiej. Kierownikiem placówki 
mianowany został p. H. Brzeziński, 
dyrekor młyna. Po przemówieniu de­
legata dzielnicowego p. K. Lulkiewi- 
cza z Poznania postanowiono powo­
łać do życia placówkę, do której od- 
razu zapisało się około 30 osób.

Dnia 28 ub. m. odbyło się w mie­
ście Kłodawie w pow. kolskim w lo­
kalu p. Czerniewicza zebranie orga­
nizacyjne O. W. P. Zebranie zagaił p. 
Lulkiewicz, przedstawiając licznie ze­
branym w dłuższem przemówieniu pro 
gram O. W. P. Przemówienie to wy­
warło głębokie wrażenie. Postanowio­
na założyć placówkę, której kierow­
nikiem zamianowany został p. A. Ka­
sprzak. W opanowanej przez Żydów 
i wszelakie elementy wywrotowe Kło­
dawie założenie placówki O. W. P. 
stanowi sukces rdelada. Jak bardzo 
społeczeństwu tego rodzaju ośrodek 
organizacyjny był potrzebny, tego do­
wodem niezwykła życzliwość, z jaką

ono odnosi się do nowej placówki. Z 
uznaniem trzeba podkreślić fakt od­
dania przez p. Czerniewicza, b. burmi­
strza miasta Kłodawy lokalu na świe­
tlicę dla nowej placówki. Ofiarność 
takich ludzi, jak p. Gzerniewioz, dr. 
Kilarski i inni, pozwala żywić nadzie­
ję, że pomyślny rozwój placówki O. 
W. P. jest zapewniony. (lk.)

W mandżurskim kotle
Paryż, 1. 9. (PAT). Partyzanci 

chińscy usiłowali około Dajren wyko­
leić pociąg, wiozący gen. Honio, do­
wódcę wojsk japońskich, który ode­
grał wybitną rolę w walkach w Man­
dżurii. Obsługa pociągu walczyła o- 
koło 40 minut, zmuszając napastników

Również na 12 kim przed Charbi- 
nem partyzanci chińscy zatrzymali 
pociąg. W walce, jaka się wywiązała, 
kilku podróżnych zabito.

W Kiryni© 200 żołnierzy mandżur­
skich, zbuntowawszy się, zabiło swego 
dowódcę, uciekając z bronią i amuni­
cją po uprzedniem podłożeniu ognia 
pod koszary.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Zdjęcie przedstawia nowe prezydjum Reichstagu. Siedzą od lewej do prawej: 
Graef, Góring (przewodniczący), Ęsser i Rauch,



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Prace brukarskie i kanalizacyjne

w Poznaniu
miejskie pod znakiem kompresji — Asfaltowanie 

ul. Raczyńskich — Naprawa ul. Bukowskiej — Banał burzo­
wy na Zawadach

Miejskie prace brukarskie i kana­
lizacyjne cechuje podobnie jak inne 
działy budżetu miejskiego wielka 
kompresja budżetowa i gwałtowna o- 
szczędność. Zasadniczo prowadzi się 
tylko roboty około naprawy ulic.

Jedną z poważniejszych prac jest wy­
łożenie nowej jezdni ulicy Raczyńskich. 
Dotychczasowa jezdnia stalobetonowa 
wymagała bardzo częstych napraw, 
co wśród publiczności różnie komento­
wano. Jezdnia ta ma do pewnego stop­
nia własną historję.

W roku 1926 magistrat Poznania 
rozpisał przetarg na wykonanie na­
wierzchni na ul. Raczyńskich z podło­
żem asfaltowem tak. jak obecnie się 
wykonuje.

Tymczasem jedna z firm zapropo­
nowała magistratowi wykonanie na­
wierzchni ul. Raczyńskich systemem 
stalowobetonowym pomysłu sławnego 
niemieckiego profesora Kleinlogeala. 
Firma dawała gwarancję 5-letnią, mi­
mo jednak sprowadzenia fachowców 
zagranicznych, system ten nie był od­
powiedni, tak, że trzeba było na­
wierzchnię zmienić.

Obecnie ulica Raczyńskich otrzy­
muje nawierzchnię z asfaltu twardo- 
lanego składającego się z mieszaniny 
asfaltów naturalnych i mnerałów kra­
jowych. Będzie to nawierzchnia zupeł­
nie równa tej, jaka się znajduj© na 
ulicy Wyspiańskiego. Wykończenie i 
otwarcie ul. Raczyńskich dla ruchu 
kołowego, nastąpi w najbliższych 
dniach.

Wykończono w tych dniach też 
brukowanie kamieniem kostkowym u- 
licy Bukowskiej na odcinku między 
Al. Przybyszewskiego do granic mia­
sta. Bruk na ul. Bukowskiej jest bar­
dzo lichy i niedogodny dla komunika­
cji. Obecnie na wspomnianym odcin­

Apel związkowy Powstańców i Wojaków 
w Poznaniu

W niedzielę, dnia 4 września na 
strzelnicy Bractwa Kurkowego w Sze­
lągu, odbędą się od godziny 7 rano za­
wody związkowe, ku uczczeniu 10-le- 
cia istnienia związku. Program za­
wodów obejmuje ostre strzelanie z ka­
rabinów o godność najlepszego Strzel­
ca związku oraz dwóch podmistrzów, 
strzelanie zespołowe o srebrny puhar 
wędrowny, następnie zawody zespoło- 
we trójbojowe oraz specjalne zawody

Ujęcie handlarza 
narkotyków w Poznaniu
W tych dniach policja poznańska 

wpadła na trop nielegalnego handlu 
narkotykami. Przeprowadzone rewi­
zje domowe potwierdziły podejrzenia. 
U niejakiego Walentego .Szałamachy 
(ul. Szamarzewskiego 14) policja skon­
fiskowała 49 ampułek różnych narko­

Placówka O. W. P. w Bydgoszczy wita trzech kolegów z Poznania którzy wy­
brali się kajakiem do Gdańska

ku, stworzono drogą okrężną, przez 
Aleje Przybyszewskiego i ul. Grun­
waldzką dogodne połączenie z nowo- 
powstającemi osiedlami przy ul. Gro­
dziskiej i Szamotulskiej, oraz komuni­
kację z lotniskiem Aeroklubu Poznań­
skiego. W ten sposób usunięto częścio­
wo narzekania i słuszne żale. Pozosta- 
je jednak jeszcze liche brukowanie u- 
licy Bukowskiej w pierwszej jej czę­
ści, utrudniające w dużej mierze ko­
munikację kołową.

W dziedzinie kanalizacji miejskiej 
miasto przeprowadzało w przeważnej 
części najniezbędniejsze tylko prace. 
Uzupełnienia kanalizacji następowa­
ły szczególnie tam, gdzie adjacenci 
płacili nałożone na nich przez miasto 
opłaty ad ja centowe.

Zasadniczą pracą, którą wykonało 
miasto, w dziedzinie kanalizacji było 
wybudowanie kolektora., czyli kanału 
burzowego do wód opadowych, na Za­
wadach. Roboty przeprowadzone kosz­
tem około 60 tysięcy zł, są początkiem 
odwodnienia Zawad. Dzielnica ta od­
czuwa szczególniej dotkliwie pewne 
braki kanalizacyjne podczas nagłych 
deszczów. Zbudowany kanał burzowy 
prowadzi obok mostu kolejowego i 
znajduje ujście w Cybinie. Wylot ka­
naki aczkolwiek robi wrażenie dzieła 
ukończonego jest tylko prowizoryczny, 
podobnie jak ujście budowanego w 
roku poprzednim kanału przy wia­
dukcie kolejowym na terenie pomię­
dzy ul. Kościelną i ulicą Nad Wierzba- 
kiem

Potrzeby w dziedzinie kanalizacyj­
nej i naprawy oraz rozbudowy ulic są 
niewątpliwie znacznie większe. Uzna- 
je je też zarząd miasta. Jednak trud­
nością poważną jest znany powszech­
ni© brak środków na ten cel. (ki).

dla młodzieży przedpoborowej. Udział 
w apelu związkowym wezmą zawod­
nicy ze wszystkich 24 Okręgów po­
znańskich i z Okręgu pomorskiego.

Apel powyższy przeprowadzi oso­
biście komendant Związku p. pułk. 
Thiel przy współudziale szeregu ofi­
cerów rezerwy oraz władz związko­
wych z prezesem p. dr. St. Cel i chow - 
skim na czele.

tyków i medykamentów. M. innemi 
była to morfina i atropina wyrobu 
krajowego. Władze prowadzą jeszcze 
śledztwo w tej sprawie. (kl)

Nocne zajście
na św. Marcinie

W sprawie nocnego zajścia na uli­
cy Św. Marcina dowiadujemy się na­

stępujących szczegółów; Nocą, krót­
ko po godz. 1, z lokalu przy ul. Fran­
ciszka Ratajczaka wyszło około 10 o- 
sobników, prawdopodobnie silnie pod­
nieconych alkoholem, którzy wszczęli 
bójkę. Podczas zajścia 20-letni Hen­
ryk Karaśkiewicz (ul. Fabryczna 42) 
strzelił z rewolweru. Na ulicy zawrza- 
ło. Cała gromada rzuciła się na strze­
lającego i po krótkiej gonitwie do- 
padła go na ulicy. Strzelającemu ode­
brano rewolwer, poczem podnieceni 
strzelaniem i alkoholem osobnicy po­
walili go siłą na ziemię. Broczącego 
od poranień na głowie i twarzy odsta­
wiła policja do szpitala miejskiego 
celem opatrunku. Napastnicy po za­
braniu rewolweru zbiegli. Mimo póź­
nej pory, zajście wywołało wielkie 
zbiegowisko uliczne. (kl)

Oszukańcza sprzedaż 
gospodarstwa

Na doniesienie poszkodowanych 
zajęły się władze śledcze sprawą o- 
szustw, których dopuszczała się w zu-
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; Zwycięstwo i. hiilti
' Liczne zdjęcia z rajdu europejskie- 
[ go i powitanie zwycięzcy w Po- 
i znaniu

Eurspa śledzi rozwfif „Diatiletti“ł
i ciekawy artykuł z szeregiem zdjęć 
, z dzisiejszej Rosji sowieckiej już 
* w najnowszym (36-tym) numerze 
i „Jlustracji Polskiej“.

(Największe i najtańsze pismo ilustro­
wane dla szerokich kół publiczności. Po- 
jedyńczy egzemplarz tylko 45 Kruszy. 
Nabyć można n kolporterów tdieznyeh 
w kioskach dworcowych „Ruchu" w 
księgarniach oraz w agenturach na­
szych. Miesięczny abonament 1.50 z( 
kwartalnie 4— zl bez kosztów przesył­
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy źadać wprost od administracja — 

Poznań, św Marcin 70).
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KRATKI SĄDOWE

„Praktyki“ wekslowe — Brat Pachołka — 0 zabójstwo 
macochy

. W tych dniach odbyła się w Sądzie 
Apelacyjnym bardzo ciekawa rozpra­
wa przeciwko niejakiemu Edmundowi 
Marszałkiewiczowi, b. dzierżawcy fir­
my „Nitrolit“, zajmującej się odkaża­
niem telefonów. Marszałkiewicz w 
pierwszej instancji zasądzony został 
za pobranie kaucyj względnie weksli 
gwarancyjnych od 13 bezrobotnych, 
którym obiecał zatrudnienie w „Nitro- 
licie“ na 3 lata więzienia. Bezrobotni 
poszkodowani zostali wskutek tych 
machinacyj na 5 tys. zł.; pieniądze te 
do dziś nie zostały im zwrócone. O- 
skarżony przedłożył sądowi dowody, 
że stara się wedle możności naprawić 
wyrządzoną im krzywdę. Poza tem 
oskarżony tłumaczył Sądowi Apela­
cyjnemu, że nie chodziło tu o kaucję, 
lecz o „pożyczki“ (!) których nie mógł 
im zwrócić, gdyż został aresztowany, 
zanim mógł to zrobić.

W ciągu rozprawy wyszła też na 
jaw bardzo dziwna sprawa wekslowa. 
Niejaki Matuszczak złożył oskarżone­
mu weksle gwarancyjne na 12Ó0 zł., a 
gdy później upominał się o ich zwrot 
i kazał je odebrać przez swego znajo­
mego, stwierdził ku swemu zdziwie­
niu, że to nie są te same weksle, jakie 
złożył, lecz inne, prawdopodobnie fal­
syfikaty względnie duplikaty.

Zawezwany ekspert sądowy red. H) 
Grudziński stwierdził, iż istotnie, pod­
pisy Matuszczaka są fałszowane i to w 
dość niedołężny sposób. Równocześnie 
red. Grudziński stwierdził, że dalsza 
treść na wekslach wypisana jest ręką 
Matuszczaka, co tenże przyznał. Sąd’ 
wobec tak ciekawego zagadnienia od­
roczył sprawę celem stwierdźenia, w 
jakich okolicznościach Matuszczak o- 
debrał wspomniane duplikaty.

Zakończenie rozprawy będzie cie­
kawe, tak ze względu na nowe machi­
nacje wekslowe — jak też ze względu 
na ostateczne rozstrzygnięcie sądu w

Ladzie, cierpiący na zaparcie stok.
i złączone z tern przekrwienie organń 
podbrzusza, uderzenia do głowy, bóle ał 
wy i bicie serca, jak również z cierpień;? 
mi błony śluzowej kiszek, na rozpadliny 
odbytu, hemoroidy i fistuły, pi ją, p0 ćwierć 
szklanki naturalnej wody gorzkiej „Fran. 
ciszka-Józeła“ zrana i na wieczór, nw 5 277

chwały sposób szajka złożona z 4 
członków. W wyniku śledztwa areszt©, 
wano ich i dostawiono do dyspozycji 
sędziego śledczego. Tworzyli oni zor­
ganizowaną spółkę. Jedni członko­
wie spółki odgrywali rolę właścicieli 
osady rentowej w Batorowie, a drudzy 
byli agentami napędzającymi reflek- 
tantów na gospodarstwa. W skład 
szajki wchodzili Ignacy Migacz z Ba­
torowa w pow. poznańskim, Józef Ry„ 
barczyk z Protowa, Jan Prynada z 
Chromca i Stanisław Goliński z No- 
wegomiasta nad Wartą.

Sprzedali oni względnie puszczali 
w dzierżawę osadę, będącą własnością 
skarbu państwa (Okręg. Urzędu Ziem­
skiego) dziesięciu reflektantom, pobie- 
rając od nich wpłaty w wysokości 
3500 do 6000 złotych.

Ostatni poszkodowani zjawili się, 
by objąć osadę i przy tej okazji zu­
chwałe oszustwa zostały ujawnione

(kl)

KALENDARZYK
Czwartek, 1 września 1932. 

Słońce: wschód 5,03 — zachód 18,42 —,
długość dnia 13 godzin 39 min. 

Księżyc; wschód 5,36 — zachód 18,52
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza wysoka 15 st. C. — Po­
godnie. Wiatr południowo-zachodni, 
Ciśnienie atmosferyczne 756 mm. —, 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa 21 st. C., najniższa 14 st. C.

Kai. rzk.: Idzi Op. — jntro Stefan Kr. 
Kał. słów.: Dzierżysław — jutro Czcibóg.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Mariańska Panów S. E,

Zebranie miesięczne dziś, we czwartek, o 
godz. 20, poczem o godz. 21 „Święta Godzi­
na“.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół Poznań I. (śródmieście). W, 

dniu 4 wrześnią bierzemy udział w wy­
cieczce parowcem do Rogalina, którą

sprawie zapadłego już wyroku pierw­
szej instancji. (dob.)• * *

W dniu 30 ub. m. kaliski sąd okręg, 
rozpatrywał sprawę bandyty Kazimie­
rza Pachołka, brata herszta bandy, któ­
ra dokonała szeregu napadów rabunko­
wych i morderstw wiosną roku bież. Na 
rozprawie, prowadzonej w trybie do­
raźnym w daiu 12 lipca rb., bandyta 
Kazimierz Pachołek wraz z Francisz­
kiem Maćkowskim skazani zostali na 
bezterminowe ciężkie więzienie, a 
herszt bandy, Józef Pachołek, na karę 
śmierci przez powieszenie: Wyrok wy­
konano dnia 13 lipca w nocy. Nie pod­
legały trybowi doraźnemu dwie spra­
wy: napad rabunkowy na sklep P- 
Marszłówny i usiłowanie zabójstwa 
posterunkowego P. P„ Łuczyńskiego, 
w których bandyta, Kazimierz Pacho­
łek, brał udział. Za te w-ięc przestęp­
stwa odpowiada dodatkowo w dniu 30 
sierpnia rb. Sąd, wobec bezsprzecznych 
dowodów winy Kazimierza Pachołka 
w zarzucanych mu przestępstwach, są­
dząc każdą sprawę oddzielnie, skaza! 
bandytę razem na 24 lata ciężkiego 
więzienia, co wobec poprzedniego ska­
zania go na bezterminowe ciężkie wię- 
zienie, pokryte zostało wyrokiem 
pierwszym.

Drugą zkolei miała być sądzoną 
sprawa zabójcy Franciszka Szymań­
skiego z Piwonie, który w dniu 9 lip- 
ca rb. zabił z rewolweru macochę 
swoją, a ciężko postrzelił bratową 1 
brata w czasie bójki, powstałej na d® 
spraw majątkowych. Fr. Szymański, 
działając w obronie własnej, bowiem 
był atakowany widłami i kijami, oraz 
pobity po głowie, zeznał, że był ta.K 
zamroczony, iż nie widział. gf,z? 
strzelał. Sąd, na wniosek obrony, od­
roczył sprawę, postanawiając poddać 
Szymańskiego badaniom psvchjalrycz- 
nym. (mk)
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-adza Dzielnicowy Wydział Sokolic. 
Sta przejazdu w obie strony 1,50 zł, 
Jfieci do lat 14 płacą połowę. Wyjazd 
punktualnie o godz. 8 z Czartorji. Zarząd.

Komunikaty różne
__ • Wycieczka parowcem do Rogalina.

wycieczka Sokolic i Sokołów parowcem 
Ho'Rogalina pod kierownictwem Wydz. 
Dzieln. Sokolic odbędzie się w niedzielę 
i bm W programie zwiedzenie Zamku, 
parku i zabytków w Rogalinie. Na statku 
koncert doborowej orkiestry oraz obficie 
«opatrzony bufet po bardzo przystępnych 
canach. Podróż w obie strony od osoby 
150 dzieci do lat 10 wolne, do 15 płacą 
połowę. Wyjazd nastąpi punktualnie o 
iiodz. 8 z przystani na Czartorji. Bilety 
nabywać można u prezesek, prezesów 
jniaźd oraz w firmie Dom Sportowy, Św. 
Marcin 14. O liczny udział Sokolstwa oraz 
pości sympatyków prosimy.

_ * Wszyscy na wielki festyn Indowy 
na Łazarz (tereny targowe), który urządza 
dnia 4. bm. Komitet Towarzystw dzielnicy 
Łazarz-Górczyn. Wiele niespodzianek. 
Miły pobyt zapewniony.

_ * Wielką zabawę latową urządza 
nad jeziorem w Kiekrzu w niedzielę 4. 
bm Stów. Młodych Polek i Młodzieży 
Polskiej w Kiekrzu. Początek o godz. 15. 
W programie: koncert orkiestry Pracow. 
Poczt, i Teł., gry towarzyskie: strzelanie 
do tarczy o cenne nagrody, loterja fanto­
wa itd. Czysty zysk przeznacza się na 
rzecz Stowarzyszeń. Pociągi kursują 
popoł. o godz. 13,25, 15,15, 19,15, z Kiekrza 
wieczorem o godz. 21,22 i 24,43.

— * Jeszcze do soboty godziny 1 przyj­
muje Tow. Pielgrzym zgłoszenia na piel­
grzymkę do Częstochowy po cenie 13,80 zł 
na kl. III, a 19,80 zł na kl. II. Wyjazd we 
wtorek 6. bm. o godz. 10,40, przyjazd 9. 
bm. rano. Wszystkim uczestnikom gwa­
rantujemy miejsca siedzące. — Prócz 
wzniosłych uroczystości jubileuszowych, 
zaznaczyć wypada, że właśnie w dniach 
7 i 8 września, słynny na cały świat chór 
sykstyński Bazyliki św. Piotra w Rzymie, 
śpiewać będzie w katedrze częstochow­
skiej.

— • Poświęcenie sztandaru. Bractwo
Wstrzemięźliwości przy parafji Matki Bo­
skiej Bolesnej na św. Łazarzu urządza w 
niedzielę 4. bm. uroczyste poświęcenie 
sztandaru, na które uprzejmie zaprasza 
bratnie organizacje. Zbiórka przy koście­
le parafjalnym (Marszałka Focha 97) o 
godz. 10. Aktu poświęcenia dokona ks. 
prób. J. Gorgolewski, uroczystą sumę od­
prawi ks. Gałdyński, a kazanie wygłosi 
ks. rektor Cieszyński. Po nabożeństwie 
uroczyste posiedzenie na sali Belwederu, 
poczem wspólna fotografia i obiad.

— * Wszyscy do Dąbrówki Kościelnej. 
Katolickie Tow. Robotników Polskich Po­
znań—Fara organizuje pielgrzymkę do 
Dąbrówki Kościelnej w niedzielę, dnia 11 
wrześnią, Pątnicy wysłuchają w kościele 
famym mszy św. o godz. 3, podczas któ­
rej przyjmują komunję św. O godz. 4 wy­
rusza pielgrzymka pod przewodnictwem 
ks. patrona St. Matuszczaka przy dźwię­
kach orkiestry i ze śpiewem na dworzec 
Tama Garbarska, skąd pociągiem do Ło­
puchowa i dalej wśród pięknych lasów do 
Dąbrówki. Na intencję pielgrzymki od­
prawią, się 3 msze św. w kościele famym, 
i to 4 września o godz. 8. 11 września o 
godz. 3, 18 wrrześnia o godz. 8.

Koszta pielgrzymki do Łopuchowa i z 
powrotem wynoszą w tym roku tylko 2,60 
zlot Bilety można nabywać codziennie, 
od niedzieli począwszy w biurze paraf jal- 
nem od godz. 11—1, w zakrystii Kolegjaty 
Farnej, wzgl. u p. Pietrzaka Nowy Rynek 
16, na sali OO. Jezuitów od godz. 5—8 
wieez., u p. Hernesa Jana, ul. Piotra Wa­
wrzyniaka 39, u p. Generalczyka, św. Mar- 
nn 37. Pracownicy kolejowi, mający 
zniżkowe bilety, mogą z pociągu specjal- 
n?go także korzystać, o ile posiadają le­
gitymację, którą otrzymają po zapłaceniu 
kosztów pielgrzymkowych na sali 00. Je­zuitów.

nom miejscowa
* Poziom kosztów utrzymania w

miesiącu sierpniu br. obniżył się w po­

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

. ‘.Buk. (Pożar). W pobliskiej ma­
jętności Niepruszewo podczas młócenia 

z żytem, zapaliła się prawdopo­
dobnie wskutek iskier wytworzonych
PPzez tarcie w łożysku elewatora, słoma. 
Dgień rozszerzył się z błyskawiczną szyb­
kością tak, że zatrudnieni na stogu _ lu­
dzie byli poważnie zagrożeni. Dwie dziew- 
)zyny odniosły przy zeskakiwaniu ze sto- 

obrażenia cielesne. Elewator, młócar- 
dia oraz kilkanaście worków żyta spaliły
■to również doszczętnie. Strata jest dość 
Poważna.
, .— (Ze Straży Pożarnej). Dnia 4 wrze- 
,.nia urządza tutejsza Straż Pożarna swą 
/Roczną zabawę na dziedzińcu szkoły po- 
..,Sz®c.haej. W programie umieszczono 

ćwiczenia pokazowe, które nieza- 
oRnie zainteresują szerszą publiczność.

(bb)
JarOc5n. (Zabity stopniem parowo- 

loJi ■ odcinku kolejowym pomiędzy Mi- 
siawietn a Jarocinem stopień parowozu 

•wjeżdżającego pociągu uderzył zatru- 
\Va?(!eK° na torze robotnika Ignacego 

,^"sKiego z Miłosławia. Wasilewski 
iir.» . Przytomność i zmarł wkrótce po 
TraJ-’lezi.eniu 8° do szpitala we Wrześni, 
m 5n'e zmarły osierocił żonę i sześcio­
ro drobnych dzieci, (kl)

— * Kórnik. (Śp. Emil ja Matuschko- 
wa). Na miejsce wiecznego spoczynku od­
prowadzono śp. Emilję z Benschów Ma- 
tuschkowa. Śp. Zmarła, wdowa po nau­
czycielu w Przytocznicy (koło Ostrzeszo­
wa) to wzór matrony-Polki. Cicha, 
skromna, w wielkiej troskliwości wycho­
wała ośmioro dzieci i pokierowała dal­
szym ich losem. Od dłuższego już czasu 
nie szczędził Jej Najwyższy licznych krzy­
żów. Śmierć męża, dwu dorosłych córek 
oraz dwóch synów, których utraciła na 
wojnie, podcięły jej siły zdrowotne. Mi- 
moto ciosy te nie zdołały złamać jej męż­
nego serca. Nad wyraz pobożna, miłująca 
swe dzieci, przemyśliwała nad tern, by 
dzieci swe wychować na dobrych Pola­
ków i katolików. Jak wielkiem poważa­
niem cieszyła się Zmarła, tego dowodem 
był pogrzeb. Całe niemal miasto Kórnik 
wzięło udział w pogrzebie. Zwłoki eks­
portował z domu żałoby do kościoła syn 
Zmarłej X. profesor Mieczysław, proboszcz 
w Kórniku w otoczeniu 30 księży. Zmarła 
miała hojną dłoń, dla upośledzonych i 
biednych, to też śmierć jej była dla nich 
dotkliwym ciosem. •

— * Odolanów. (Z Bractwa Strzelec­
kiego). Odbyło się walne zebranie, w cza­
sie którego dokonano wyboru nowych 
władz. Jako prezes wybrany został p. dyr. 
Krajewski Karol, jako wiceprezes — dr.

równaniu ze stanem notowanym za mie­
siąc poprzedni o 2.24 procentów, jak to n.i 
dzisiejszem posiedzeniu ustaliła Woje­
wódzka Komisja do badania zmian ko­
sztów utrzymania osób pracujących w 
handlu i przemyśle.

— * Ceny nabiału detaliczne, notowane 
w mieście Poznaniu w handlu detalicz­
nym w dniu 31 sierpnia br.: mleko nie- 
zbierane 1 litr 0,24 zł, jaja 1 szt. 0,09 żł, 
twaróg 1 kg. 0,80 zł, masło solone 1 kg. 
3,00—3.20 zł, masło niesolone 3,20—3,60 zl.

— * Chór kościelny nowej parafji. Z 
chwilą utworzenia nowej parafji i po­
święcenia nowej świątyni pod wezwaniem 
Św. Michała Archanioła grono osób do­
brej woli pomyślało o utworzeniu chóru 
kościelnego. Utworzono w tym celu komi­
tet organizacyjny, w skład którego wcho­
dzili pp.: Stanisław Świt, Wacław Wilk, 
Franciszek Kunicki, Czesław Zwierzyński 
oraz dyrygent chóru kościelnego p. Gwi­
zdała.

Na zaproszenie komitetu organizacyj­
nego odbyło się w' tych dniach zebranie 
konstytucyjne członków chóru z udziałem 
120 osób. Przewodnictwo przejął pro­
boszcz nowej parafji ks. prof. T? Nowa­
kowski, który wygłosił równocześnie refe­
rat o celach i zadaniach chóru kościelne­
go. W sposób zajmujący ks. prelegent 
wskazał na istotniejsze przepisy encykli­
ki papieskiej „Motu proprio“ Piusa X. o 
śpiewie i muzyce kościelnej. Do pióra po­
wołano p. Wilka, a jako radnych pp. Bar- 
czyńską i Frąckowiaka. Podczas zebra­
nia odczytano listę ofiarodawców’, którzy 
w zrozumieniu potrzeb i zadań chóru po­
spieszyli wspomnianemu towarzystwu ko­
ścielnemu z pomocą materjalną.

W rezultacie zebrania ukonstytuował 
się zarząd w następującym składzie: pre­
zesem wybrano p. Stanisława Świta, sekre­
tarzem p. Wacława Wilka, skarbnikiem p. 
Jana Urbaniaka, bibliotekarzem p. Ed­
munda Krajenkę, wiceprezesem p. Czesła­
wa Zwierzyńskiego, zast. sekretarza p. 
Alfonsa Gawlaka, a członkami zarządu 
pp.: Błaszykównę i Barczyńską Do ko­
misji rewizyjnej wchodzą pp.: Stronczyń- 
ski, Osiecki i Jezierska. Należy nadmie­
nić, że już na pierwszem zebraniu do 
chóru zapisały się 93 osoby, w znacznej 
części śpiewacy i śpiewaczki z towa­
rzystw' śpiewaczych, co zapewnia chórowi 
kościelnemu parafji św. Michała jak naj­
lepszą przyszłość, (kl)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie autobusu z autem cięża-

rowem, Na ulicy Matejki zderzył się au­
tobus P. K. E. kierowany przez szofera 
Stanisława Sobczaka (ul. Grodziska 69) z 
wojskowym samochodem ciężarowym nr. 
1150, kierowanym przez st. Strzelca Mi­
chała Wolnowskiego z 1. pułku pancerne­
go. Oba pojazdy zostały dotkliwie uszko­
dzone. Na szczęście obyło się bez ofiar w 
ludziach, (kl)

— ' Pobity w bramie domu. Podczas 
niewyjaśnionego bliżej zatargu został po­
bity tępem narzędziem w bramie domu 
przy ul. św. Marcina 47 Sylwester Pilar­
ski, przez mieszkającego w tym samym 
domu Marjana Rajzera, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Gdzie właściciele? W wydziale 

śledczym przy Placu Wolności 12 (pokój 
78) znajduje się szereg rzeczy, pochodzą­
cych prawdopodobnie z kradzieży. Mię­
dzy innemi jest tam kilka paczek mosięż­
nych śrub drzewnych, czterocalowych, 
okucia do okien., mosiężne muterki, 6 su­
kien, jedwabna chustka, 2 widelce z ko­
roną i monogramem „J. B.“ i „W. R.*‘ In­
teresowani mogą obejrzeć wspomniane 
przedmioty w godzinach służbowych, (kl)

— ’ Aresztowanie niepowołanego twe- 
starza. Na terenie VII komisariatu przy­
trzymano Antoniego Wierczaka (Grobla 
18), który bezprawnie zbierał składki na 
fundusz budowy pomnika i kościoła w 
Kowlu. Jak się okazało, Wierczak nie 
był uprawniony do zbierania tego rodza­
ju składek i przedsięwzięcie jego miało 
wszelkie cechy oszustwa. Wierczaka osa­
dzono w areszcie, (kl)

W-Jurenfy ll-'i-i'TMlr-ki. sekretarz -- Stodol 
-ki Kaziuiieiz. zast. sekretarza — Kolany 
I ranciszek, skarbnik — dyr. Marcin Kacz­
marek. ławnik — p.; Siedlecki, komendant, 
p. Krawiec Walenty, zast komendanta — 
dyr. Leonard Cybichowski. Ustępującego 
prezesa Tomaszewskiego Jana zamiano­
wano jednogłośnie prezesem honorowym 
Bractwa. Królem kurkowym na rok 
1932/33 jest p. Kolany Franciszek.

— * Ostrów. (Nowa organizacja). W 
ubiegłą niedzielę odbył się w Strzelnicy 
Miejskiej zjazd kupców materjalów opa­
lowych. Na zjazd przybyło 45 delegatów 
z okolicznych powiatów południowych, 
reprezentujących handel opałowy. Zebra­
nym przewodniczył p. Kołodziejczak. Do 
opracowania statutu wybrano komisję, w 
skład który wchodzą pp. Wrobiński, Koło­
dziejczak, Tuchocki i Gibasiewicz. Glów- 
nem zadaniem zrzeszenia jest prowadze­
nie walki z pokątnym handlem materja- 
łami opałowemi, oraz lepsze zorganizowa­
nie tego handlu. Następny zjazd dla do­
konania wyboru Zarządu odbędzie się 
dnia 18 września 1932 w Strzelnicy Miej­
skiej w Ostrowie.

— (Zjazd Młodych Polek). W niedzielę 
dnia 4 września 1932 odbędzie się w Ostro­
wie Zjazd Okręgowy Młodych Polek; w 
programie zjazdu przewidziane jest nabo­
żeństwo w kościele parafj., a później po­
chód ulicami miasta.

— (Przywrócenie notarjatu). W tych 
dniach przywrócono notarjat po dwulet­
niej przerwie adw. Wacławowi Jankow­
skiemu, który prowadził przez długie la­
ta kancelarję notarjalną ze zmarłym 
przed kilku tygodniami sen. Banasza­
kiem.

— (Kurs dokształcający). Koło T. N. 
S. W. w Ostrawie, organizuje kurs do­
kształcający, zatwierdzony przez Kura­
torium dla kandydatów (tek) poniżej lat 
18: 1. dwuletni w zakresie IV, V, VI i VII 
klasy gimn., 2. roczny w zakresie V i VI. 
klasy gimn., 3. roczny względnie dwuletni 
w zakresie VII i VIII. kl, gimn. Przyjmu­
je i udziela informacyj prof. Grzywak, 
Ostrów, Kolejowa 6. (¿r)

— * Rogoźno. (Osobiste). Naczelnik 
tut. Urzędu Pocztowego p. Kot został 
przeniesiony do Wrześni. Zastępuje go 
kontroler p. Kuligowski.

— (Akademja misyjna). Sekcja misyj­
na urządziła w pobliskiem Nininie aka- 
demję misyjną, którą zagaił kierownik 
szkoły. W programie wykonano udatnie 
dwuaktowy dramat p. t. „Siu-a-li z Chin-', 
oraz wygłoszone zostały deklamacje i mo­
nologi. Publiczność wypełniła salę po 
brzegi.

— (Poświęcenie sztandaru). W pobli­
skiem Kiszewie Stów. Młodzieży Polskiej 
urządziło uroczystość poświęcenia sztan­
daru. Mszę św. połową odprawił ks. wi- 
karjusz Tyma, podczas której okoliczno­

Echa aresztowań
Ostrów, 1 września. 

Aresztowani kilka tygodni tomu
członkowie O. W. P. z pp. Rzakieckim 
i Wrobińskim na czele wnieśli do pro­
kuratury zażalenie przeciwko tut. ko­
misarzowi policji p. Złotogórskiemu o 
bezprawne aresztowanie. Na skutek 
tego zażalenia władze policyjne prze­
prowadzają obecnie dochodzenia, wzy­
wając na przesłuchanie prawie wszyst­
kich aresztowanych. Dochodzenia pro­
wadzi p. Bączkowski z Poznania, (or)

Z Kościana donosi (mk.):
Dyrekcja Państwowego Monopolu

Tytoniowego wysłała 80 dzieci swych 
pracowników, z tego 24 dzieci pracow­
ników fabryki wyrobów tytoniowych 
w Kościanie, na kolonje letnie do Bu- 
8ka-Zdroju w województwie krakow- 
skiem. Dzieci powróciły już z kolonij 
do domu, niestety jednak niektóre 
chore, a dalsze zachorowały krótko po 
powrocie; w Kościanie dotąd stwier­
dzono 8 zachorzeń dzieci, które po­

Koło. 31 sierpnia.
U właściciela młyna we wsi Wól­

ka, gmina Górsków. p. Cielkego wy­
darzył się nieszczęśliwy wypadek. 
Podczas przemiału maszyna zmiaż­
dżyła rękę uczniowi młynarskiemu. 
O wypadku tym dowiedział się znany 
policji aferzysta Janecki, który udał 
się do Cielkego i strasząc go więzie­
niem, wyłudzał od niego większe su­
my pieniężne.

Janecki, chcąc wykorzystać okazję, 
dobrał sobie wspólników, mianowicie 
krawca Marynkowskiego ze wsi Prze- 
desz. którego „zamianował" komisa­
rzem policji państwowej i drugiego 
wspólnika niejakiego Brata z Kłoda­
wy, który miał występować w cbarak-

Tyfus w Kościanie
Liczne zachorzenia wśród dzieci, które wróciły z Buska — 

Jeden wypadek śmiertelny

Niezwykła „Koepenickiada“ w Kole
Naheność ludzka

ściowe kazanie wygłosił ks. Frankiewicz. 
Po nabożeństwie odbyło się uroczyste ze­
branie, wieczorem zaś zabawa taneczna.

(ske)
— • Sarnowa. (Likwidacja posterunku 

policji) Posterunek policji państwowej w 
Sarnowie, który od przejęcia miasta od 
Niemców tu istniał, został z dniem 25.. 
sierpnia zlikwidowany. Rejon podzielono 
pomiędzę Miejską Górkę i Rawiczem. Po­
sterunkowych przydzielono do komendy 
w Rawiczu.

— (Nowe przedsiębiorstwo). Pan Wła­
dysław Fórmanowicz otworzył przy ul. 
Kościuszki we własnem domu filję „Ba­
con Factori".

— • Środa. (Podziękowanie). Stów. 
Młodzieży Polskiej ma zaszczyt złożyć 
najserdeczniejsze podziękowanie wszyst­
kim organizacjom, przyjaciołom i sympa­
tykom za nadesłane życzenia, ofiarowane 
gwoździe pamiątkowe oraz tym wszyst­
kim, którzy w jakikolwiek sposób przy­
czynili się do uświetnienia naszych uro­
czystości jubileuszowych w dniu 21 sierp­
nia 1932 r.

— * Września. (Poświęcenie kościoła). 
W sobotę w godzinach popołudniowych 
przejeżdżał samochodem przez Wrześnię 
ks. kard Prymas Hlond w towarzystwie 
swego kapelana, udając się do wsi Sokol­
niki (pow. wrzesiński), gdzie w następ­
nym dniu odbyło się wśród wielkich uro­
czystości poświęcenie nowego kościoła. 
Kościół w Sokolnikach jest postawiony w 
miejsce stąrego, drewnianego, z funduszów’ 
państwowych ze składek parafjan. Pro­
boszczem w Sokolnikach jest ks. Cichow- 
ski.

— * Wieleń. (Z życia b. powstańców). 
Niedawno odbył się apel okręgowy. Na 
apel ten przybyły Towarzystwa Powstań­
ców i Wojaków Gębice, Walkowice, Kru­
szewo, Gulcz. Rosko, Wieleń, Miały, Piłka, 
Kamiennik, Pęckowo i Drawsko, ogółem 
200 członków z 10 sztandarami.

Cyganie koniokradami
Witkowo, 31 sierpnia..

Z Tarnowa pod Słupcą nadeszła 
wiadomość do posterunku Policji 
Państw, w Witkowie, że cyganie skradli 
tamże 3 konie z uprzężą i powózkę. 
W pościg za cyganami udali się z Wit­
kowa posterunkowi Kowalski i Wit­
czak. Pościg był bardzo uciążliwy, 
gdyż cyganie wybrali drogę okrężną 
poprzez lasy. Niestrudzeni posterun­
kowi dogonili koniokradów w lasach 
pod Żninem. Dwóch cyganów korzy­
stając z ciemności nocy zbiegło, a jed­
nego z łupem przytrzymano. Po­
wózkę niestety już zdążyli cyganie w 
drodze przetargować, a podróż odbyli 
na własnej karetce. Celem podróży 
koniokradów był Wągrowieć, gdzie na 
jarmarku miały konie być sprzedane. 
Dzielni posterunkowi przyprowadzili 
cygana wraz z łupem do Witkowa.

Również w ub. tygodniu policja 
Witkowska przytrzymała przejeżdżają­
cą grupę cyganów, kontrolując dowo­
dy tożsamości koni. Jednego konia za­
trzymano, gdyż pochodził z kradzieży 
a cyganie posługiwali się fałszywemi 
dowodami. Prawowity właściciel ko­
nia dotychczas się nie zgłosił. (me).

wróciły z Buska; jedno z nich zmarło.
Ustalono, że dzieci zaraziły się _w 

Busku tyfusem. Wszystkie chore dzie­
ci odosobniono w lecznicy św. Zofji w 
Kościanie. Nad rodzinami chorych 
dzieci roztoczono nadzór sanitarny i 
zarządzono dezynfekcję poszczegól­
nych mieszkań.

(Uwaga redakcji: O zawleczeniu 
tyfusu z Buska do Bydgoszczy pisali­
śmy w ubiegłym tygodniu).

nie ma granic

terze „nadprokuratora". „Dygnitarze" 
ci, odpowiednio przebrani, zajechali 
samochodem do p. Cielkego, którego 
zaaresztowali za spowodowanie wypad 
ku przez niedbalstwo. Następnie udali 
się wszyscy z aresztowanym Ciełkem 
do Koła, gdzie zamieszkali w hotelu i 
obietnicami uwolnienia od winy i ka­
ry wymusili od Cielkego gotówkę i 
wekslami kwotę kilku tysięcy złotych, 
poczem po sutej libacji, nie zapła­
ciwszy rachunku ulotnili się.

Oszustwo wyszło szybko na. jaw i 
policja przytrzymała sprytnych afe­
rzystów, osadzając ich w areszcie. A- 
fera, która przypomina aferę słynnego 
kapitana z Koepeniku, wywołała w o- 
kolicy zrozumiałą sensację.



_____DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NOWE HICKIEWICZłAHA W KÓRNIKU ~

Co wiemy o Mickiewiczu a czego nie wiemy? — Brak mnóstwa szczegółów — Listy 
są bardzo ubogie — Każdy nowy przyczynek idzie na wagę złota — Z ostatnich od­

kryć — Dwa przyczynki z Kórnika.
Nasza wiedza o Mickiewiczu uzu­

pełnia się wciąż nowemi szczegółami. 
Daleko jeszcze do rozwiązania wszyst­
kich zagadnień, związanych z jego 
bujnem i bogatem życiem, daleko je­
szcze do ostatecznego wyjaśnienia 
wszystkich problemów związanych z 
jego niewielką na ilość tomów, ale 
jakże ważką jakościowo poezją. Mnó­
stwo szczegółów zaginęło bezpowrot­
nie. Brak nam tak bogatego komenta­
rza życia i twórczości, jakim bywa ko­
respondencja osobista, w tym razie na- 
ogół dorywcza i bardzo skąpa. Ani jej 
równać z temi setkami i tysiącami li­
stów, które nam zostawił Z. Krasiń­
ski. Nie znamy jeszcze w dostatecznej 
mierze siły promieniowania Mickie­
wicza poza Słowiańszczyzną itćl. itd.

To też wszelkie nowe Mickiewiczia- 
na, przedewszystkiem materjały „z 
pierwszej ręki“, jego autografy, doku­
menty, relacje osób współczesnych — 
idą dziś „na wagę złota“. W ostatnich 
czasach pokazał O. Józefat Ostrowski, 
Benedyktyn z Lubinia, w swojej roz­
prawce „Mickiewicz w Wielkopolsce 
1831/32“ (Lubiń 1932, Odbitka z Kroniki 
Gostyńskiej, str. 23), jak przez żarliwe a 
systematyczne i umiejętne, iście be­
nedyktyńskie poszukiwania można 
dotrzeć do nowych źródeł i z drobnych 
szczegółów jakby z kamuszków ułożyć 
misterną a cenną mozaikę. Wyłoniły 
się w tym sposobie nieznane autogra­
fy, zapiski starannie w rozprawce w 
podobiznach odtworzone. nowemi 
szczegółami wzbogacił się epizod wiel­
kopolski w życiu poety. W „Ruchu 
Literackim“ podał L. Podhorski-Oko- 
łów wiadomość o bruljonie pierwszego 
rzutu przekładu wiersza „Ciemność“ 
z Byrona. Autograf ten, obecnie w 
zbiorach Muzeum Narodowego w War­
szawie, odnalazł się w papierach Kon­
stantego Tyszkiewicza z Łohojska. W 
innym zeszycie tegoż wartościowego pi­
sma ogłosiła J. Rojewska nieznaną re­
lację o śmierci Mickiewicza pióra na­
ocznego świadka jego ostatnich chwil 
— pu.kownika E. Bednarczyka.

W jednej z rzymskich bibljotek wi­
działem nieznany chyba żadnemu ze 
znawców Mickiewicza autograf jego z 
czasów pierwszego pobytu w Rzymie, 
pisany po włosku, z podpisem poety 
jako „urzędnika 12-tej klasy“ ufficiale 
di 12-ma classe). Znalazca autografu, 
Włoch, mimo kilkakrotnych perswa- 
zyj, dotąd się na opublikowanie tego 
rarytasu nie zdobył. Zawiodły też mo­
je zabiegi u różnych osób, aby ten do­
kument zdobyć dla jednej z poznań­
skich bibljotek.

W zbiorach kórnickich, gdzie — 
jak wiadomo — przechowuje się taka 
relikwja jak autograf trzeciej części 
„Dziadów“, odnalazł się rękopis „Pa­
ni Twardowskiej“, wydany przez Kal­
lenbacha z ciekawemi odmiankami 
tekstu. Niedawno zaś wypłynęły tam 
na widownię nowe materjały o któ­
rych tu podaję pierwszą wiadomość 
dzięki uprzejmości dyrektora zbiorów 
kórnickich p. dr. Bodniaka. Pomiędzy 
papierami po. L. Niedźwieckim, sekre­
tarzu generała Zamoyskiego, znalazło 
się parę n lewy danych listów Mickie­
wicza. L. Niedźwiecki odnosił się za­
wszę do poety z wielką czcią i prze­
chowywał starannie zarówno jego rę­
kopisy wprost do niego przesłane jak 
i te, które Mickiewicz pisał do gen. Za­
moyskiego.

Pierwszym chronologicznie z tych 
nieznanych rękopisów jest list do „Se­
kretarza Dyrekcji Towarzystwa Pol­
skiego“ z 15 stycznia 1843 r. Mickie­
wicz, „jako członek stały klubu pol­
skiego“ oświadcza, że od 1 kwietnia 
przestaje do niego należeć! Tylko pod­
pis wyszedł z pod ręki Mickiewicza. 
Drugi z listów, którego datę (23/5 1843) 
Niedźwiecki starannie na brzegu za­
notował. odnosi się do druku jednego 
z licznych przemówień Mickiewicza 
wygłoszonych w tym czasie. Poeta 
zwraca się do Niedźwieckjego z pro­
śbą, aby przemówienia W przesłanej 
mu postaci bez przeróbek i uzupeł­
nień nie drukować, ale tylko ogólnie 
zdać z niego sprawę.

Trzeci z rzędu autograf, którego, 
tekst znamy już ze zbiorów korespon­
dencji Mickiewicza, to list do Wł. Za­
morskiego z 9 marca 1851 (a nie z 19, 
jak czytamy w wydaniu Piniego). 
Czwarty rękopis to krótkie zawiado­
mieni© Niedźwiecki ego, że poeta ja­
kieś pismo odebrał i że jutro nieza­

wodni© odda odpowiedź Zamoyskiemu 
albo odeśle do Hotelu Lambert. List ten 
nosi datę 28 V. 1855. Piąty list (według 
notatki Niedźwieckiego z 17 stycznia 
1855), niedatowany, odtwarza w skró­
cie ciężkie warunki, w jakich się poe­
ta w tym czasie znajdował i brzmi jak 
następuje:

Szanowny Panie. Aż do przyszłego po­
niedziałku mam eodzień służbę w bibljo- 
tece długą i nudną a wieczorami za­
trudniony jestem domowemi kłopotami 
mając kilku chorych razem u siebie. Nie­
podobna mi wcale teraz czemś ważnem 
zająć się. Skoro będę wolniejszy, pospie­
szę wam donieść. I ranie byłoby przy­
jemno i korzystnie poznać się z P. Mialle. 
Muszę czekać lepszej chwili.

Życzliwy sługa 
A. Mickiewicz.

Wreszcie na osobnym arkusiku 
przechował Niedźwiecki ciekawe po­
prawki poety do napisu na grobowcu 
w Montmorency.

Całkowity tekst tych nieznanych 
autografów wejdzie w skład sejmowe­
go wydania pism Mickiewicza.

Dr. Roman Pollak.
Poznań.

„Tragedia czy sensacja?“ Z Warszawy 
piszą nam: Pod tym tytułem, w którym 
mieści się już osąd, zajmuje się „Tygodnik 
ilustrowany“ hipotezami p. Boya-Żeleń­
skiego na temat rzekomego otrucia Mic­
kiewicza. „Tygodnik“ zbiera przesłanki, na 
których zostało oparte to przypuszczenie, i 
stwierdza, że „muszą budzić wątpliwości“, 
zwłaszcza że p. Boy-Żeleński ze znanej re­
lacji pułkownika Bednarczyka, na której 
się oparł, opuszcza to, co by przemawiało 
przeciw jego hipotezie. Opuszczą mianowi­
cie cały ustęp, w którym Bednarczyk pre­
cyzuje, że Mickiewicz umarł, jego zdaniem 
na cholerę, tz. białą, że miał jej kilka na­
padów które traktował jako choierynę lub 
proste przeziębienie żołądka i że „lekce­
ważenie tej słabości i częste jej odnawia­
nie się, było powodem wybuchu gwałtow­
nej cholery“. Ten tekst t.rzebaby krytycz­
nie zachwiać, chcąc go obalić, lecz przemil­
czać go nie wolno, aby, jak ironizuje „Ty­
godnik“— „nie narazić się na zarzut Boya- 
Żeleńskiego, że zachodzi wypadek potępia­
nego przezeń u naukowców, przemilcza­
nia faktów i tekstów“.

Co do Bednarczyka, to albo był on 
człowiekiem godnym wiary (za takiego u- 
ważał go np. Agaton Giller, człowiek bar­
dzo ostrożny w ocenie ludzi) albo też na 
nią. nie zasługiwał. W tym ostatnim wy­
padku należy całą relację jego odrzucić, 
w pierwszym całą przyjąć. P. Boy-Żeleń­
ski — stwierdza „Tygodnik“ — darzy zau­
faniem Bednarczyka cytując i komentując 
w tak bolesny sposób podane przez niego 
słowa dr. Dębickiego, odmawia mu jednak 
zaufania, nie raczy go nawet zacytować, 
gdy ten zapewnia., że Mickiewicz umarł 
śmiercią naturalną“. Koó'czy „Tygodnik“ 
zapewnieniem, że historyk współczesnych 
procesów kulturalnych w Polsce będzie 
stanowiskiem p. Boya-Żeleńskiego „zakło­
potany i rozżalony“. Wnikliwy wywód „Ty­
godnika“ poważnie uzupełnia zarzuty, ja­
kie dotychczas wystąpienie pi Boya-Żeleń­
skiego spotkały, (tw)

Praca prof. Tymienieckiego po wiosko.
Piękną pracę prof. Tymienieckiego o hi­
storji Śląska przełożył bardzo starannie 
na język włoski p. Ferruccio De Lupia, 
który do niedawna był konsulem włoskim 
w Katowicach i oddawńa już wiele położył 
zasług na polu współpracy polsko - wło­
skiej. Przekład wydany p. t. „L‘impor- 
tanza della Slesia nella storia della Polo­
nia“ w Ferrarze (Casa Editrice „La Ci­
sterna“ (1932, str. 83) poprzedził tłumacz 
przedmową, w której podnosi wysoko war­
tość pracy prof. Tymienieckiego’ i wskazu­
je na potrzebę bliższego poznania historji 
Śląska i jego ludu ze strony cudzoziem­
ców bliżej tym krajem się interesujących. 
Zazwyczaj bowiem informatorami są 
Niemcy, ich zaś informacje, nawet w sza­
tę naukową ujęte, są z reguły tendencyjne 
i jednostronne. Tłumacz wyraża głęboki 
podziw dla ludu śląskiego, który przetrwał 
tyle wieków w swej polskości. Praca prof. 
Tymienieckiego w tej włoskiej szacie mo­
że oddać na terenie włoskim poważne 
usługi naszej sprawie. (p.)

Pisma nadesłane
„Rzeczy Piękne". Nr. 7—12. Treść: Ka­

zimierz Witkiewicz: „Kunszt introligator­
ski Bonawentury Lenarta“. — Z introli­
gatorstwa warszawskiego doby przedpow- 
staniowej. — Stanisław Swierz Zaleski: 
„O piecach królewskich z r. 1525 mistrza 
Bartłomieja z Kazimierza na zamku Wa­
welskim“. — Dr. Tadeusz Seweryn: „Mo­
zaika rzymska“. — Kronika. — Książki 
i czasopisma. Ilustracje w tekście: 14 ilu- 
stracyj jednobarwnych. Redakcja: Kra­
ków, ul. Smoleńska nr. 8.

ŻYCIE KULTURALNE
DWIE OPERETKI W POZNANIU

Na nadchodzący sezon zapowiadają się 
w Poananiu dwa przedsiębiorstwa operet­
kowe. Jedno ma prowadzić w teatrzyku 
..Uśmiech“ trupa kierowana przez dyr. D. 
Rudkowskiego, drugie, w Teatrze Wielkim 
trupa dyr. Wojciechowskiego, któremu 
miasto odda bezpłatnie do użytkowania 
Teatr Wielki oraz przyznało różne świad­
czenia gdyż w teatrze Wielkim mają 
także odbywać się przedstawienia opero­
we, w liczbie kilku na miesiąc. W ten spo­
sób gmach Teatru Wielkiego byłby wyzy­
skany kompletnie, gdyż co niedzielę, co 
czwartku popołudniu i co drugi czwartek 
wieczorem będą się odbywały w nim kon­
certy orkiestralne, wykonywane przez Or­
kiestrę- Symfoniczną m. Poznania..

LITERATURA
Sowiecki „Zloty Cielec“. W przekładzie 

polskim ukazała się przed pewnym cza­
sem powieść z życia sowieckiego p. t. 
„Dwanaście krzeseł“, o której była mowa 
w naszym Dziale. Autorami jej są dwaj 
pisarze: Ilja Uf i Eugenjusz Pietrow. O- 
becnie wydali oni powieść p. t. „Złoty Cie­
lec“. Spryciarz i włóczęga Ostap Bender 
ebee zdoby ćmił jon rubli i wyjechać do 
Rio Jąnejro, aby tam w spokoju dożyć re­
szty swoich lat (ma ich dopiero 33). Miljon 
üdàje mu się zdobyć, przyczem autorzy 
pokazują czytelnikowi różne zakamarki 
sowietyzmu, z łapownictwem i pasisar- 
stwem włącznie. Morał marksistycz-no-le- 
ninowski nie daje wszakże na siebie cze­
kać. Autorzy wsadzają mianowicie Ben 
dera w takie sytuacje, że chociaż jest mi­
lionerem nie może niczego dostać: ani po­
koju w hotelu, ani jedzenia, bo „w Rosji 
sowiecki miljoner jest zerem“. W końcu 
Bender przeprawia się przez Dniestr do 
Rumunii i tam zosta.je okradziony ze swe­
go miljona, tak że musi wrócić na brzeg 
rosyjski i, zupełnie przybity, oświadcza, że 
„zostanie chyba stróżem“. Sytuacja Ben- 
dera-miljonera jest naocznie sztuczną sko­
ro wiadomo, że w Rosji na „wolnym ryn­
ku“ dostanie wszystkiego, czego dusza za­
pragnie — tylko za przerażające pieniądze. 
Tak samo ma podnieść na duchu sowiec­
kiego czytelnika opis przyspieszonej piati- 
letki, otwarcie „Turksibu“, tj. kolei między 
Turkiestanem a Syberją itd. Rzecz jest pi­
sana barwnie i żywo i mimo tendencyj u- 
piększających pokazuje niejedną prawdzi­
wą stronę sowieckiej gospodarki i życia.

(in)
Nowa Karin Michaelis. Autorka ¿Wie­

ku niebezpiecznego“ napisała nową po­
wieść, która m anosić tytuł „Włóczęga 
serca“.

PLASTYKA I ZBOSmSTWO
„Uśmiech G-iocondy“ — uśmiechem św. 

Cecylji? Z Wiednia donoszą nam: Przed 
kilku dniami rozeszła się wiadomość, że na 
jednym z zamków, należących do rodziny 
Chotków (małżonka austrjackiego następ­
cy tronu, zabita z nim razem w Serajewie, 
była z domu Chotkówna) znaleziono mnó­
stwo nader cennych dzieł starej sztuki, 
szczególnie włoskiej. Odkrycia takie bywa­
ją później sprowadzane do nie tak ogrom­
nych wymiarów, jakie im zrazu fama na- 
daje. W zamku Korompa miano znaleźć 
ni mniej ni więcej tylko Giorgione‘a, Ty- 
cjana, Palmę Starszego itd. Ale pierwsze 
wieści zostały tym razem wbrew praktyce 
normalnej jeszcze przewyższone przez dru­
gą z rzędu pogłoskę, że jedno z płócien na­
leży do Leonarda da Vinci, wyobraża świę­
tą Cecylję i wygląda na studjum do słyn­
nej „Giocondy“ czyli Mony Lisy w galerji 
Luwru paryskiego. Otóż wiadomo, że słyn­
ny „uśmiech Mony Lisy“ wszedł w przysło­
wie jako zarazem czarujący, a zagadkowy 
i niesamowity wyraz wieczystej kobiecości, 
którego dopatrzyli się w nim literaci i hi­
storycy sztuki. Ciekawy przybyłby komen­
tarz do fantazyj, snutych na tematy malar­
skie przez literaturę, gdyiby demoniczny 
uśmiech Mony Lisy okazał się anielskim 
uśmiechem świętej Cecylji. Zobaczymy, co 
powie ekspertyza? (wp)

TEATR
Co grają w Warszawie? Pisza nam z

Warszawy: „Tajemnica zamku Leftsbu- 
ry‘nazywa się sztuka Croisseta, którą wy­
stawił Teatr Narodowy. W oryginale nosi 
ona tytuł „Był sobie raz...“ („II était une 
fois...“) użyty bardzo z celem, aby tą baj­
kową inwokacją złagodzić detektywno- 
sensacyjny charakter sztuki. Intryga po­
lega na tern, że pewien pretendent do 
spadku po księciu Leftsbury, cłlce zgładzić 
prawego dziedzica, małego chłopaka, i na­
sadza na niego w tym celu namówioną gu­
wernantkę. Zbrodnia się nie udaje, ą to 
dla tego, że uczony chirurg przez operację 
kosmetyczną robi z tej potwornie brzyd­
kiej dziewczyny komp’etna piękność, a 
F.llen —- tak się nazywa niedoszła mor­
derczyni— zyskawszy piękną twarz, zy-i 
skuje i piękną duszę w miejsce brzydkiej? 
jaką przedtem miała... Kończy się , 
wszystko szczęściem powszeehnetn, urał‘<? ' 
waniem małego lonÿi i zamążpójściem : 
upiększonej Ellen. Sensu w tem wiele 
niema ale scenicznie rzecz efektowna. 
Tylko co z tym rodzajem literatury ma 
wspólnego Teatr Narodowy?... Grano 
dobrze, w niektórych rolach kapitalnie (p. 
Gawlikowski jako stary lord). Ellen była 
p. Gorczyńska. (tw)

W ŚWIECIE DŹWIĘKÓW
POKŁOSIE MUZYCZNE Z WIEDNIą

Znane są wyniki konkursu mię. 
dzynarodowego młodych śpiewaków i 
skrzypków, jaki odbył się w Wiedniu 
— była o tem mowa w Dziale. Odby. 
waty się on© w wielkich salach „Kon' 
zerthausu“ i „Musikverei'nu“, zgroma" 
dziły nieprzeliczone szeregi młodych 
artystów wszelkich narodowości, a za 
sługują na uwagę nietyłko jako przed', 
sięwzięcie wielkiej skali, lecz maja 
swoją osobną kartkę jako przegląd 
wymagań, które musi zaspokajać dzi- 
siaj, wykonawca, jeżeli che© konkura 
waó z innymi o słuchaczy i © g}aw. 
To jest ich znacznie głębsze i dla tX 
go warto do nich pokrótce wrócić.

W jury zasiadali fachowcy wszyst­
kich krajów Europy, w tem i powoła- 
ni z Polski. Nasamprzód przechodzili 
kandydaci egzamin eliminacyjny, któ­
ry rozstrzygał o dopuszczeniu do’wła­
ściwego konkursu. Wreszcie gdy za­
wody zostały rozstrzygnięte, laureaci 
wystąpili społem w dwóch wielkich 
koncertach, aby dać się poznać szer­
szej publiczności.

Wiadomo, że sukces, jaki przypadł 
polskiej drużynie śpiewaczej, 'prze- 
szedł wszelkie oczekiwania. Zdobyła 
ona szesnaście nagród i kilkanaście 
certyfikatów z odznaczeniem. Przodo­
wał im świetny basista lwowski, Ed­
ward Bender i barytonista Jerzy Cza­
plicki z Warszawy. Po Polsce na 
pierwsze miejsce wysunęli się Włosi i 
Rumuni.

Konkurs skrzypków wykazał feno­
menalny wprost rozwój techniki w o- 
statnich latach. Zjawiskiem wprost 
niesamowitem był pod tym względem 
miody 16 lat liczący, Cenassyi, wyro­
sły w środowisku węgierskiej kapeli 
cygańskiej, którego wirtuozostwo u- 
waża sam Kubelik za coś fenomenal­
nego w tym wieku. Akademja berliń­
ska (uczniowie słynnego Flescha) ce­
lowali jak zwykle powagą i czystości?, 
stylu (wspaniała interpretacja Bacha), 
adepci szkół włoskich i paryskiego 
konserwatorium pobili wszystkich in­
nych przepiękną barwą tonu. Fenome­
nem w tym kierunku była trzynasto­
letnia W. Lussati, uczenica „Liceo 
Musicale“ w Bolonji, która koncert 
skrzypcowy Brahmsa zagrała nadto z 
dojrzałością dorosłego muzyka.

Konkursy wiedeńskie stwierdziły 
olbrzymie wprost bogactwa talentów 
wykonawczych w najmłodszej genera­
cji. Stwierdziły też, że wymagania, 
stawiane wirtuozom wzrosły niepo­
miernie — i po tym konkursie jeszcze 
wzrosną. Zarówno jedno jak i drugie 
jest objawem dodatnim, zwłaszcza, że 
wymagania te idą nietyłko w kierun­
ku technicznym, ale przedewszyst­
kiem w kierunku pogłębienia treści 
wykonywanego dzieła. Fakt ten po­
zwala. spodziewać się, że dzięki tym 
właśnie młodocianym talentom, typ 
wirtuoza, który zawsze jeszcze walczy 
o pierwszeństwo z typem prawdziwego 
muzyka-odtwórcy, stanie się defini­
tywnie rekwizytem przeszłości, a każ­
dy wykonawca stanie się w pierwszym 
rzędzie pośrednikiem myśli muzycz­
nej pomiędzy twórcą a słuchaczem.

Dr. Stefania Łohaczewska.
Wiedeń-Lwów,

Rocznica rossinlowska. Z Rzymu dono- 
szą nam: W tym roku upływa 140 lat od 
urodzin Rossiniego. Rodzinne miasta „Ła­
będzia z Pesaro“, więc Pesaro, urządził® 
trzydniowe uroczystości. Na placu Wikto­
ra Emanuela wykonano trzykrotnie „Cy­
rulika sewilskiego“, umieszzając scenę na 
wolńem powietrzu, koło dawnego ratusza- 
Miała ona 30 metrów długości i 25 głębo­
kości. W improwizowanym amfiteatrze 
mogło zająć miejsce 10 000 widzów. Dytf; 
gował Piotr Mascagni, który dawniej by* 
dyrektorem miejscowego liceum muzycz; 
nego imienia Rossiniego. Aby więc uczci® 
i Mascagniego, wystawiono pod jego dy­
rekcją „Iris“, a nadto wmurowano w bc,e' 
urn 2 tablice pamiątkowe: jedną na czesc 
Rossiniego, drugą na cześć Mascagniego- 
Symetryczność tego uczczenia wywoła'9 
liczne komentarze na temat swojej.. nie- 
symetrji. Bo wprawdzie Mascagni jest tak 
samo Włochem jak Rossini a ma nad au' 
torem „Wilhelma Telia“ niezaprzeczona 
wyższość, że jest faszystą, ale stosunek 
Mascagniego do Rossiniego wyraża 
statecznie w takich proporcjach, jak sto­
sunek między „Ca.vailerią Rusticaną“ J®" 
dynem pełnem dziełem Mascagniego. a 
szeregiem stworzonych przez Rossiniego 
arcydzieł. W muzyce ważna jest kwestia- 
■taktu, (rm)
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Arabowie, nie pijacy kawy
U Arabów, a szczególnie Bedui- ’ 

nów, żadna transakcja i żadne przy-
, jęcie nie może się odbyć bez uroczy­

stej ceremonji picia kawy.
W samem sercu Sahary, w Ben M’Zab, 

iyie najoryginalniejszy, najciekawszy i 
¿»¡bardziej ucywilizowany szczep arabski, 
Mozabici. Siedem oaz obejmuje ich tery­
torium z oazą Ghardija jako centrum 
• świętem miastem Sahary, Beni Sken. 
Ogólna ich liczba wynosi 30 000 głów.
’Kultura Mozabitów jest miejska. W cha­

rakterze i wyglądzie różnią się oni wyraź­
nie od rolniczego plemienia arabskiego 
Chaambów, od koczowniczych Beduinów 
i wojowniczych Tuaregów.

Mozabit jest inteligentnym kupcem 
; ma szeroki zakres zainteresowań. Męż­
czyźni mają wspaniałe głowy o wyrazie 
uduchowionym, mądrym i energicznym- 
Kolor ich skóry jest jasny, prawie biały, 
oko i włosy są ciemne. Przykładają wielką 
staranność do wyglądu swego i ubrania. 
Wobec obcych są bardzo gościnni, chociaż 
do Europejczyków odnoszą się bardzo nie­
chętnie, zwłaszcza do ich polityki kolo­
nialnej. I w Saharze daje się odczuć kry­
zys, za który odpowiedzialność przypisuje 
się cywilizacji europejskiej. Mozabitów na­
zywa się purytaninami Sahary Przyka­
zania koramu wykonu ją jak najściślej, naj­
mniejsza krytyka przepisów religijnych 
jest wykluczona. Nie używa się tytoniu, 
alkoholu, octu, korzeni i kawy niepozba- 
wionej kofeiny. Ponieważ Prorok nosił 
brodę, nie wolno żadnemu Mozabitowi go­
lić twarzy. Nie wolno Mozabitom wypo­
życzać pieniędzy na procenty, załatwiać 
transakcyj bankowych, w karty grać i wo- 
góle grać o pieniądze, co wobec wrodzonej 
Arabom namiętności do gry jest ciężką dla 
nich ofiarą. Mozabici są dobroczynni i nie 
posiadają żebraków. Ubogimi i chorymi 
zajmuje się moszea.

We wszystkich swych poczynaniach Mo­
zabici zachowują wspaniałą godność. Nie 
uczynią nic dla podarku, zawsze mają gest 
wielkiego pana. Kradzieżą w przeciwień­
stwie do innych plemion arabskich Moza­
bici brzydzą się. W myśl zwyczajów ple­
miennych handel, który jest głównena za­
jęciem Mozabitów, prowadzą poza swemi 
osadami, w północnej części Afryki. Są to 

--kupcy bardzo inteligentni, lecz wobec in­
nowierców bardzo niebezpieczni. Mozabici 
są bardzo pilni j chcą się jak najprędzej 
dorobić, by móc używać jak najrychlej mi­
łych wywczasów w domu, wśród swoich.

Kobiety są bez praw. Żona jest własno­
ścią męża i w jego nieobecności nie opu­
szcza domu i jest pod ścisłą kontrolą naj­
bliższych męskich krewnych. Kobiety zaj­
mują się dziećmi, przyrządzaniem jedze­
nia, szycia coraz to nowych szat, wyra­
bianiem kobierców, kilimów itd Kobiety 
te, dla których istnieje tylko mąż, bynaj­
mniej nie są nieszczęśliwe i owszem ża­
łują kobiet europejskich za ich kłopoty. 
Mężczyzna może mieć cztery żony i dowol­
ną ilość „służebnic“, gdy jednakże poślu­
bić chce dalszą żonę, bierze rozwód z jedną 
z dotychczasowych w sposób bardzo upro­
szczony: wypędza ją z domu, albo, gdy jest 
wspaniałomyślny, pozostawia ją u 6iebie 
jako służebnicę. I żonie wolno wnieść o 
rozwód, musi jednakże podać bardzo waż­
ne powody.

Podczas uroczystości kobiety pozostają 
z twarzami zasłoniętemi na uboczu —- 
Szczelnie otulone milczące postacie ko­
biece robią wówczas wrażenie niemal 
upiorne. Największy zaszczyt, jaki spotkać 
maże zwycięskiego wodza, polega na tern, 
że kobiety przy jego zbliżaniu się unoszą 
zasłonę i pokazują mu nieraz bardzo mile 
twarze.

Miasto i gaj palmowy są oddzielnie 
położone. Największym skarbem Sahary, 
to woda, za którą płaci się wysokie ceny.

Sahara zdaje się powoli wysychać od 
8 lat nie padał tam deszcz. Miasta zbu­
dowane są na stokach wzgórz, na najwyż­
szym punkcie stoi moszea. Ulice są za­
wiłe i pełne zaułków, które mają utrud­
niać obcym dostęp do świątyni i mieszkań. 
Przed domami na ziemi siedzą mężczyźni; 
hałas i zgiełk miasta europejskiego nie 
docierają do osady arabskiej.

Moszee są proste, bez wszelkich deko- 
raęyj, jak przystało na szczep purytańskł. 
Innowiercom jest wstęp surowo wzbronio­
ny. Ciałem, które rządzi gminą, jest „Tal- 
ba“. Nazwiska 10 członków są tajne.

W stolicy odbywają się co piątek jar­
marki, na które przybywają interesenci 
z sąsiednich oaz. Wszystkie sprawy życia 
publicznego załatwia z ramienia Talby 
komisarz jej, zwany C-aids, zamieszkały 
przy rynku.

Prawo Mozabitów zabrania w obrębie 
miasta rozpowszechnionych u innych ple­
mion „kawiarni“ i lokali tańca z dziew­
czętami zwanemi „onlad nails“; wolno im 
się mieścić jedynie poza murami miasta, 
a w pobliżu świętego miasta Beni Sken 
wogóle nie. W. i P.

Straszna zemsta słonia
Zadusił swego prześladowcę nogami.
Ofiarą okrutnej zemsty padł pewien 

nauczyciel, który droczył się z „świętym“ 
słoniem, należącym do świątyni Katara- 
gama, w dżungli na wyspie Ceylon „Świę­
te“ zwierze było przedmiotem kultu, i lud­
ność miejscowa obchodziła się z niem bar­
dzo troskliwie. Wyjątek stanowił pewien 
nauczyciel, który droczył się nieustannie 
ze zwierzęciem. Przed kilku dniami nau­
czyciel zbliżył się do słonia i rzucił mu 
pusty orzech kokosowy i zapalonego pa­
pierosa. Rozwścieczone tern zwierzę chwy­
ciło nauczyciela trąbą, przewróciło go i 
rozgniotło na jego piersiach orzech koko­
sowy, potem stratowało go w straszny spo­
sób Nauczyciel zmart z odniesionych ran.

S. F.

Nowa potrawa — kiszona 
brukiew

Federalny departament rolnictwa w 
Waszyngtonie już od lat przeprowadzał 
badania nad kiszeniem brukwi jadalnej, 
a w szczególności nad możliwością kisze­
nia brukwi i używania jej następnie do 
jedzenia w ten sam sposób, jak dotychczas 
używamy kiszoną kapustę.

Doświadczenia wykazały, że jeżeli świe­
żą brukiew poszatkuje się w plasterki, lub 
drobne paski, jak makaron, posoli.w sto; 
sunku jednego funta soli na czterdzieści 
funtów poszatkowanej brukwi, nałoży do 
nłeprzeciekających naczyń kamiennych 
lub dębowych beczek i mocno przyciśnie, 
to po pewnym czasie brukiew w ten spo­
sób przyrządzona skwaśnieje, a przez fer­
mentację nietylko straci swój specjalny 
smak i zapach, którego wiele osób nie lu­
bi, ale nabierze delikatnego smaku i za­
pachu najlepszej kiszonej kapusty.

Pod względem zdrowotnym i pożywnym 
kiszona tym sposobem brukiew w niczem 
nie ustępuje kiszonej kapuście.

Z piekła szanghajskiego
Szanghaj piątem największem miastem — Setki ciał ludz­
kich sprząta się codziennie z ulic miasta — Organizacja

zbierająca nieboszczyków
cjalną organizację, która się zawiązała tył 
ko w tym celu. Dla grzebania tych ciał 
jest ta.kże osobny cmentarz publiczny. •— 
Sprawność, z jaką działa ta organizacja 
w uprzątaniu co dnia ciał zmarłych i po­
rzuconych na ulicach i ich grzebaniu, jest 
istotnie zadziwiającą i uznania godną i jej 
zawdzięczać należy wspaniały rekord zdro­
wotności miasta, mimo faktu, że tyle co4- 
dizłennie ciał znajdują na ulicach miasta, 
zmarłych na zaraźliwe choroby. Towa­
rzystwu temu zawdzięczać też należy po­
grzebanie przeszło dwudziestu tysięcy ciał 
osób cywilnych, które zabite zostały w 
przeciągu dwu miesięcy w walkach mię­
dzy wojskami chińskiemi a japońskiemi 
koło Ciapei, Kiangwan i w innych dy­
stryktach w pobliżu Szanghaju. Z tych 
dwudziestu tysięcy ciał, siedmnaście ty­
sięcy były to ciała dzieci.

Ciała, zabierane z dykstryktów objętych 
wojną, są to tylko ciała zebrane z dróg 
i gościńców. Ile znajduje słę ich w polach 
i w rumach domów — któż może wiedziećT 
Prawdopodobnie znajdują się ich tam dzie­
siątki tysięcy. Jest to straszliwa _ liczba 
zabitych w wojnie chińsko-japońskiej cy­
wilnych.

Rozpoznanie ciał w większości wypad­
ków jest niemożliwe. Około pięć procent 
ciał osób dorosłych wykazywało, że śmierć 
ich nie nastąpiła przypadkowo w strzela­
niu z obu stron. Ciała te noszą oznaki, że 
były rozmyślnie i okrutnie mordowane, 
chociaż ludzie ci nie brali sami udziału 
w walce po żadnej stronie. Takie ciała 
oddawane są policji dla przeprowadzenia 
śledztwa.

W dystryktach, zamieszkałych przez 
Europejczyków w Szanghaju, są pewne pu­
ste parcele tak sytuowane, że zdają się 
one być miejscem upatrzonean na porzu­
canie ciał zmarłych nocą. Miejsca te od­
wiedzane są regularnie dzień w dzień 
przez ambulanse i troki motorowe wspom­
nianego powyżej Towarzystwa Dobroczyn­
nego w Szanghaju i prawie codzień mają 
po kilkanaście ciał do zabrania. Ciała te 
podrzucane są zawsze tylko w nocy. Cza­
sami owijane są w chusty, czasami bez ni­
czego.

Towarzystwo to istnieje od dwudziestu 
lat i w czasie swego istnienia nie było 
nigdy bez zajęcia. Zatrudniani przez nie 
robotnicy chińscy, aczkolwiek otrzymują 
tylko 16 lub 17 doi. miesięcznej zapłaty, 
są zadowoleni i nie opuszczają swej pracy. 
Ci „kulisi“ tak się już przyzwyczaili do 
widoku ciał ludzkich, iż nie sprawiają 
one na nich najmniejszego wrażenia. No­
szą oni w czasie spełniania swoich obo­
wiązków sterylizowane maski na twarzy 
Ciała, zmarłych chwytają i rzucają na. tro­
ki żelaznemi inśtrumeritaipi, jako koniecz­
ne środki ostrożności przeciw zarażeniu 
eię od chorób tych ciał

Statystyka wykazuje, że chińskie porto­
we miasto Szanghaj jest piątem najwięk- 
szem miastem na świecie. Liczy ono 
3.000.000 mieszkańców i zajmuje obszar 
700 mil kwadratowych. Front portu ciągnie 
się na 18 mil długości, a przeciętna jego 
szerokość wynosi 2.000 stóp. Trzydzieści 
jeden procent chińskiego eksportu przesy­
łane jest przez port w Szanghaju, a przy­
wóz wynosi 57 procent. Wartość akra zie­
mi w Szanghaju dochodzi do 2.225.000 chiń­
skich dolarów. Wartość nieruchomości w 
mieście oszacowana jest na sumę biljona 
chińskich dolarów, a rozbudowa dochodzi 
do stu miljonów chińskich dolarów rocz­
nie. ćwierć miljona robotników pracuje 
w 2.000 fabrykach, zarabiając rocznie 
150 miljonów chińskich dolarów, produku­
jąc towarów na sumę sześciu biljonów do­
larów. W mieście znajduje się 75 nowo­
czesnych banków i finansowych inetytucyj, 
i kapitałem około 160 miljonów dolarów.

Ulic posiada miasto na długość 360 mil. 
Tramwaje i autobusy operują na prze­
strzeni 100 mil, przewożąc rocznie 500.000 
Pasażerów. Przeciętna temperatura wyno­
si 59.05 stopni Fahrenheita.

Oto ciekawe dane statystyczne. A teraz 
spojrzyjmy nieco w głąb ulic Szanghaju, 
a zobaczymy obraz grozą wstrząsający;

. W czasie pokoju w Szanghaju przecięt­
nie do 150 trupów ludzkich znaleźć można 
każdego rana na ulicach miasta. Władze 
miejskie muszą usuwać i grzebać masowo 
te trupy, stosownie do przepisów tyczących 
się grzebania zmarłych na chorobę zaraź­
liwą. Dziewięćdziesiąt procent tych ciał 
są to ciała dzieci, porzucone przez rodzi­
ców, zbyt ubogich, by mogli zmarłym wy; 
Prawić pogrzeb należyty. W większości 
wypadków przyczyną śmierci tych dzieci 
są choroby zakaźne, głównie ospa i odra, 
lecz nie brak wśród nich zmarłych z wy­
cieńczenia, czyli powolną śmiercią z głodu, 
toala te co rano znajdują miejskie władze 
“Unitarne na ulicach, w zaułkach, na próż­
nych parcelach. Bywają wypadki, że am­
bulanse, zbierające ciała zmarłych i porzu- 
onych dzieci znajdują między niemi dzie- 

iaJes^cze *ywe, które ich rodzice porzucili 
ia a umarłe. Dzieci takie zabierane 
ą do szpitali publicznych i czasami się
afia, że przy pomocy lekarskiej i przy 

.trzymaniu należytego pożywienia dzieci 
na Przychodzą do zdrowia i oddawane są 

astępnie do sierocińców. Chiński zwy- 
„ iJ Porzucania niepożądanych dzieci na 
żar?' zmarły z zimna lub zostały po- 
w ą Przez psy, został już zaniechany 
s Szanghaju, lecz praktykowany jest je- 
Chi 6 lla wte^ą skalę w różnych częściach

Wioślarki angielskie bawiące u swej pre­
zeski, używają zamiast wioseł... miotły.

cane w głębi kraju. Szczególnie poszu-
SĄ w ten sposób dziewczęta. 

Grzebanie ciał, znajdywanych na uli-
• zaułkach Szanghaju i jego przed- 

sciach. jest przeprowadzane prses «pe-

Germaina Kock, naturalnie Amerykanka, 
zamierza w kajaku przebyć morze Śród­

ziemne z Kartaginy do Marsylji.
1 -... . ' i . '“f1
W pierwszej chwili chciałam uciekać, 

choć poprzednio już zeskoczyłam z powodu 
ciemności z roweru i prowadziłam go przy 
sobie. Wnet jednak porzuciłam myśl o 
ucieczce, zastanowiwszy się, że lew mógł­
by mnie dosięgnąć jednym susem. Nato- 
miast, nie wiem, skąd przyszło mi na 
myśl nacisnąć dzwonek mego roweru.

Myśl ta okazała się zbawienna, gdyż 
usłyszawszy przeciągły głos dzwonka, lew 
cofnął się szybko do zarośli. Po chwili 
wszakże spostrzegłam, że cofnął się nie-: 
daleko i śledzi ruchy moje. Znów więc na­
cisnęłam dzwonek i ruszyłam naprzód, a 
lew ruszył także z miejsca. W ten sposób 
szliśmy równolegle, oddzieleni tylko nie- 
wielkiem pasmem zarośli, ja wciąż dzwo­
niąc a lew spoglądając na mnie uporczy­
wie. Trwało to może z pół godziny. Czas 
ten wydawał mi się wiecznością. Na- 
reszcie ujrzałam na drodze światło a na 
mój okrzyk, wzywający pomocy, odpowie­
działy mi głosy ludzkie. Wówczas dopiero 
lew zawróci! i uciekl.

Dzwonek więc rowerowy ocalił misjo­
narkę.

Jatki z psiem mięsem
W Haranguai na Sumatrze ciekawem 

widowiskiem są jatki z psiem mięsem na 
miejscu targowem, gdzie raz na tydzień 
brunatno-skóre gosposie zjeżdżają się ze 
wszystkich stron kupować ich zapasy 
psiego mięsa.

Najmłodsze gwiazdy filmowe w Holly­
wood; — 3-letnia Lacquie Lyn. uważana 
za najcudowniejsze dziecko ekranu i 
George Robert Farland — „weteran fil­
mowy", gdyż ukazywał się na ekranie, 

mając półtora roku.

Lew, wystraszony 
dzwonkiem rowerowym

Misjonarka angielska, mis Muriel Pa­
inter opowiada w dziennikach południo- 
wo-afrykańskich o niezwykłej przygodzie, 
jaką przeżyła, udawszy się rowerem do le­
żącej na uboczu wioski krajowców.

Zbłądziłam — pisze — w drodze, a gdy 
spostrzegłam nareszcie moją omyłkę i za- 
wróciąm, zapad już wieczór. Droga wiodła 
wzdłuż gęstych zarośli., Nagle usłyszałam
ryk, szelest wśród krzaków i na drodze 
stanął wielki lew dorosły,

Podróż samolotem 
da ct moc 

cudnych wrażeń!
Informacje i bilety:
Telefon nr. 78-45 
1 binra podróży.

uw 14 252

Francuz Paillard, znakomity kolarz zawo­
dowy zdobył mistrzostwo świata w biegu 
za motorami na rozgrywających się obec­
nie dorocznych mistrzostwach w Rzymie.
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Z chwili

DZIAŁ GOSPODARCZY
Kiedy doczekamy się jedno­
litego kodeksu handlowego?

„Nie »ostaniemy w pelnem zna­
czeniu tego słowa jednym narodem, 
dopóki dzielić nas będą w dziedzinie 
prawa duchy Imperjum Rosyjskiego, 
Cesarstwa Austrjackiego i Królestwa 
Pruskiego. Upiory te musimy wy­
gnać z naszych dzielnic, a przede- 
wszystkiem z naszych umysłów i 
serc, choćby wypadło borykać się z 
największemi trudnościami przy 
skodyfikowaniu i wprowadzeniu w 
życie jednolitych praw“.

(Prof. Fr. Zoll)
Nie można komisji kodyfikacyjnej 

robić zarzutu lenistwa, wyliczając o- 
woc jej dotychczasowych prac. Pamię­
tajmy, że komisji zawdzięczamy: usta­
wę kekslową. czekową, o prawie autor- 
skiem, o prawie właściwem dla sto­
sunków prywatnych wewnętrznych (t. 
zw. ustawię międzydzielnicową), ustar 
wę o spółkach akcyjnych, prawo o 
ustroju sądów powszechnych, kodeks 
karny, prawo o ochronie wynalazków, 
wzorów i znaków towarowych, oraz 
wiele innych ujednoliconych norm 
prawnych.

Rzecz inna, że przebieg inteńsywr 
nych prac komisyjnych nie dał jeszcze 
Polsce całej pełni przepisów prawno- 
cywilnych i handlowych. Nie stwo­
rzył jeszcze skończonego systematu 
prawnego. Trzeba mieć tutaj na my­
śli przedeWszystkiem cały kodeks cy­
wilny i kodeks handlowy, które są w 
trakcie opracowywania. Nie można 
komisji kodyfikacyjnej czynić zbyt o- 
strego zarzutu, że w 14 roku niepodle­
głości nie wykończyła prac nad wy- 
mienionemi kodeksami.

Do truizmów bowiem należy zdal­
nie, iż wielka kodyfikacja, mająca dać 
skończone systemy prawa cywilnego 
i handlowego, nie znosi pospiechu i 
wymaga głębokich studjów. Stanowi­
sko to w zasadzie jest słuszne. Lecz 
tylko w zasadzie ogólnej! Albowiem, w 
odniesieniu do państwa polskiego, 
wyrwanego nagle z obrotu gospodar­
czego i życia społecznego państw za­
borczych. zmuszonego nagle do skon­
solidowania się — obowiązuje zasadą 
wyjątkowa. Mianowicie zasada nastę­
pująca: tylko zunifikowane ustawo­
dawstwo (cywilne i handlowe) może 
wytworzyć jednolity organizm gospo­
darczo-społeczny.

Koła gospodarcze znakomicie praw­
dę powyższą rozumieją. Dowodem te­
go — ostatnie wystąpienie związku izb 
przemysłowo - handlowych, który — 
wobec zbliżającego się terminu otwar­
cia sesji parlamentarnej — wdrożył 
akcję wr kierunku rychłego zakończe­
nia prac, dotyczących wydania jedno­
litego kodeksu handlowego, a conaj- 
mniej ogłoszenia działu jego, zawiera­
jącego przepisy o obowiązku i sposo­
bie prowadzenia prawidłowych ksiąg 
handlowych.

Apel związku izb p.-K. jest bardzo 
na czasie. Przypomina on nam po­
wiedzenie pewnego męża stanu, który 
o komisji kodyfikacyjnej wyraził się 
w następujących, jędrnych słowach: 
„Wadą komisji kodyfikacyjnej jest, że 
jej członkowie, przeważnie profesoro­
wie. dążą do doskonałości i przez to 
opóźniają przygotowanie jednolitych 
kodeksów. A przecież z punktu widze­
nia dobra i spoistości państwa jest 
rzeczą znacznie ważniejszą, byśmy jak 
najrychlej mieli jednolite prawa, niż 
żeby one były doskonałe. Ulepszać je 
można później. Komisja kodyfikacyj­
na nie docenia należycie politycznego 
znaczenia jak najrychlejszego zunifiko 
wania praw i dlatego zabiera sobie 
moc czasu subtelnościami jurydycz- 
nemi“.

I to także jest punkt widzenia!

Krótkie informacje gospodarcze
— Na ostatniem posiedzeniu członków 

związku przemysłowców górniczo-hutni­
czych postanowiono ostatecznie związek 
zlikwidować z 1 października rb.

— Od 17 do 21 września odbędzie się w 
Katowicach wystawa rzemieśluiczo-prze- 
mysłowa.

— Donoszą z Berlina, że przydział dewiz 
dla importerów we wrześniu r. b. wynosić 
ma., podobnie jak w sierpniu 50 proc, za­
sadniczego zezwolenia.

— W tych dniach zawarta została umo­
wa clearingowa między Niemcami a Grecją 
na okres 6 miesięcy.

-j- Bankier nowojorski Norman Davis 
mianowany został przedstawicielem Sta­
nów Zjednoczonych do komitetu organizu­
jącego światową konferencję ekonomiczną.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Czy magazynier Jest pracownikiem 
umysłowym. Pewien pracownik, zatrud­
niony we fabryce w charakterze magazy­
niera podręcznego magazynu fabrycznego, 
W który mwydawał z magazynu narzędzia 
i materjały, prowadząc zarazem ewidencję 
tych mąterjąłów, zażądał po . zwolnieniu 
odszkodowania w odpowiedniej wysokości, 
przysługującej pracownikowi umysłowe­
mu., Sąd pracy uwzględnił ? żądania pra­
cownika, Sąd okręgowy natomiast oddalił 
skargę, opierając się na tem, że powód był 
pracownikiem fizycznym. Sąd Najwyższy, 
rozpatrująć sprawę, w drodze kasacji, u- 
stalił następującą zasadę prawną: „W ro­
zumieniu art. -2 rozporządzenia z dnia 16 
marca 1928 r., nie są pracą umysłową czyn­
ności magazyniera polegające na wydawa­
niu narzędzi z magazynu narzędzi i mate­
rjałów, prowadzeniu kontroli wydawanych 
materjałów i opiece nad magazynem. Za­
uważyć jednak należy, że przytoczona za­
sada nie miałaby zastosowania do magazy­
nów, prowadzonych na wielką skalę, jak 
np, w dużych .przedsiębiorstwach fabrycz­
nych“. . (1)

(p) Odwołanie się od decyzji władz ubez­
pieczeniowych. Ustawa ' o ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych przewiduje, mo­
żliwość odwołania się zainteresowanych 
Zakładów' ubezpieczeń pracowników umy­
słowych co do zaliczenia danej kategorji 
pracowników do pracowników umysło­
wych, do województwa. Nie było natomiąst 
rzeczą zupełnie niewątpliwą, czy i jaka 
istnieje dalsza instancja odwoławcza. W 
ostatnim czasie rozstrzygnął jednak N. T. 
A., że zainteresowanym pózostaje' w takim 
wypadku spornym dalsza droga odwoław­
cza do min. pracy i opieki społecznej. (1)

Z KRAJU •
(k) Rolnictwo a kompetencje minister­

stwa przemysłu i liandiu. Sfery rolnicze 
domagały się niejednokrotnie podporząd­
kowania całokształtu swych interesów wy­
łącznie ministerstwu rolnictwa. Nie tak 
dawno temu musiały się izby P H. doma­
gać w interesie handlu płodami rolnemi 
w zakresie standaryzacji tychże płodów 
współdziałania min. przemysłu i handlu. 
Obecnie występuje komitet Związków Or- 
ganizacyj Rolniczych Rzeczypospolitej Pol­
skiej z żądaniem wyodrębnienia Państw. 
Instytutu Eksportowego z rani min. prze­
mysłu i handlu, aby tej instytucji w jego 
zrozumieniu zapewnić odpowiednią samo­
dzielność i dać jej możność ściśle objek- 
tywnego traktowania z,agadnień .z 'ekspor­
tem produktów rolnych związanych, co 
może być osiągnięte najskuteczniej drogą 
bezpośredniego związania Instytutu z pre- 
zydjum rady ministrów. Żądanie to niema 
żadnych szans uwzględnienia, projektowa­
ne natomiast jest udzielenie rolnictwu 
większej ilości miejsc w radzie opinio­
dawczej Państwowego Instytutu Ekspor­
towego. (1)

(k) Eksport artykułów rolniczych pod. 
naparem kryzysu. Eksport artykułów rol­
niczego pochodzenia, który jest podstawą 
naszego czynnego bilansu handlowego, 
zmniejszył się ostatnio wybitnie Eksport 
produktów spożywczych, obejmujący pło­
dy rolne, wytwory pochodzenia zwierzęce­
go, wyroby przemysłu rolnego, jak mąkę, 
krochmal, cukier itd„ paszę dła zwierząt, 
zmniejszył się ilościowo z okrągło 7 000 000 
q. w pierwśzem półroczu 1931 r. do 5 350 000 
q., wartościowo nieco znaczniej, bo 
z 290 000 000 zł. do 165 000 000 złotych t. j. 
o 40 proc. Wywóz zwierząt uległ ilościowo 
obniżeniu z 850 000 sztuk do 500 000 sztuk. 
Wartość tego wywozu natomiast spadła 
katastrofalnie o 70 proc., wynosząc już 
tylko 14 000 000 zł. Produkty, zwierzęce, o- 
bejmujące głównie skóry surowe, pierze, 
puch i szczecinę, znalazły również zbyt za­
granicę w znacznie zmniejszonych rozmia­
rach. Ilościowo wywieziono, tych artykułów 
nieomal 100 000 q. tj. o 10 proc, mniej niż 
w pierwśzem półroczu 1931 r.; wartość te­
go wywozu natomiast zredukowana zosta­
ła o 10 000 000 zł. do 18 200 000 zł. Nieco 
mniej wartościowo spad! wywóz nasion, 
wikliny, roślin leczniczych i innych roślin 
i ich części, oddzielnie nie wymienionych, 
bo tylko o X część do 18 600 000 zł. Poważ­
ną pozycję We wywozie zajmuje nadal wy­
wóz materjałów i wyrobów drzewnych, 
wynoszący już wprawdzie tylko 67 000 000 
zł. w pierwśzem półroczu b .roku, z >czego 
przypada na drewno na pół obrobione nie­
omal 45 000 000 zł„ a na wyroby gotowe 
przeszło 12 000 000 zł, podczas gdy global­
na pozycja wywozu i materjałów drzew­
nych w tym samym okresie ub roku wy­
nosiła 111000 000 zł, Ogólnie zmniejszył się 
wywóz artykułów rolnych wartościowo 
mniej więcej z '480 000 000 zł do 285 000 000 
złotych. (1)

(k) Przed eksportem chmielu polskiego 
do Francji. W czasie ostatnich pertrakta- 
cyj między przedstawicielami rządu pol­
skiego i francuskiego, Francja przyznała 
Polsce kontyngent przywozowy chmielu w, 
wysokości 1 500 q, pod warunkiem, że pol­
skie przepisy kwalifikacyjne będą odpo­
wiadały wymagniom ; odbiorców francu- 
skichi W związku z tem prowadzone są, 
obecnie rozmowy czynników państwowych 

■ x zainteresowanemi sferami, celem opra­

cowania odpowiednich przepisów. Wyda­
nie tych przepisów przewiduje się w naj­
bliższym czasie.

(k) Trzymilionowa tranzakcja w Łodzi.
Spółka akcyjna L. Gęyer w Łodzi podpi­
sała ostatnio umowę z 2 wielkimi hurtow­
nikami branży bawełnianej w Łodzi, G. 
Najdą i L. Aurbachem, oddając im wyłącz­
ną sprzedaż całej swej produkcji towarów 
bawełnianych. W ten sposób cała pro­
dukcja tej wielkiej fabryki będzie sprze­
dawana wyłącznie za pośrednictwem wy­
mienionych hurtowników, którzy złożyli 
firmie jako gwarancję kwotę 300 000 doi. .

(k) Obniżenie kolejowych taryf transpor­
towych. Sfery gospodarcze proponowały 
w swoim czasie. dostosowanie kolejowych 
taryf wywozowych do poziomu cen, uzy­
skiwanych za towary wywożone z Polski 
zagranicę. Chodzi bowiem o obniżenie 
kosztów transportu dla zwiększenia kon­
kurencyjności wywożonych zagranicę ar­
tykułów. Sprawa ta obecnie rozpatrywana 
jest przez czynniki miarodajne na szeregu 
kanferencyj.

(k) Przemysł koronkarski pod znakiem 
kryzysu. Produkcja krajowego przemysłu 
koronkarskiego może silniej od wielu in­
nych gałęzi włókienniczych odczuła kry­
zys, gdyż produkcja ta ma charakter do 
pewnego stopnia luksusowy. W1931 r. pro­
dukcja koronek i haftów, według obliczeń 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi, 
spadła o ca. 56 proc. Jest to jednak wskaź­
nik raczej teoretyczny, gdyż rzeczywistość 
przekracza istotny stan unieruchomienia 
produkcji koronkarskiej. W 1931 r. czyn­
nych było 20 zakładów które wyproduko­
wały ogółem 153 t. 1 ,nek, koronek i haf­
tów w- łącznej wartości 2 810 000 zł. Kryzys 
najbardziej dotyka „polską Brukselę“ — 
Kalisz, gdzie koronkarstwo jest najsilniej 
rozwiniętym przemysłem na ziemiach 
Rzeczypospolitej. Na ogólnem tle spadku 
produkcji przemysłu koronkarskiego wy­
różnia się intensywny rozwój młodej sto­
sunkowo gałęzi produkcji, jaką jest ko­
ronkarstwo t zw. „klockowe“. W Kaliszu 
uruchomiono znaczną ilość nowozainsta- 
lowanych maszyn klockowych; a ten ruch 
inwestycyjny znalazł poparcie w silnym 
spadku cen tych maszyn. Przed „klockar- 
stwem“ polskiem leżą duże możliwości nie- 
tylko na terenie rynku wewnętrznego, ale 
i na rynkach zagranicznych. Zależnem to 
jest w dużej mierze od konsolidacji orga­
nizacyjnej tej rozdrobnionej produkcji,

Z ZAGRANICY
(ż) Targi w Lipsku. W niedzielę otwar­

to w Lipsku targi jesdensne, które prowadzi 
5.452 wystawców w tem 500 firm zagranicz­
nych, reprezentujących ogółem 18 państw 
europejskich i pozaeuropejskich. Z Polski 
przybyło około 40 kupców i przemysłow­
ców. Targi pozostają pod znakiem świa­
towego kryzysu, czego dowodem jest sto­
sunkowo słaba frekwencja oraz zmniej­
szenie się liczby wystawców w stosunku do 
roku ub. o 18 proc.

(z) Rzesza podwyższyła stawki celne.
Rząd Rzeszy podwyższył szereg stawek cel­
nych na produkty agrarne i hodowlane, 
m. in. na gęsi, żółtka i białko w stanie 
płynnym oraz na tłuszcze roślinne. Stawki 
na gęsi bite podniesiono z 55 mkn na 75 za 
ctr., na żółtka wynoszące dotychczas 8 mkn 
podwyższono do 65 mkn., zaś na białko 
(wolne od cła) wprowadzano opłatę w wy­
sokości 50 mkn. z ctr. metr. Podwyżki te 
wprowadzono w życie jeszcze przed zakoń­
czeniem narad nad nowym programem go­
spodarczym.

(z) Duży spadek obrotów handlu świato­
wego. Według ogłoszonych ostatnio danych 
biura ekonomicznego Ligi Narodów, han­
del zagraniczny poszczególnych państw 
spad! w okresie od stycznia 1930 do stycz­
nia 1932 następująco: Niemcy: przywóz o 
66 proc, wywóz o 49 proc„ Austrja: przy­
wóz 37 proc., wywóz 54 proc., Belgja: 50 
i 40 proc., Hiszpanja 62 i 70 proc., Francja 
51 i 51 proc., Wielka Brytanja 39 i 47 proc, 
Australja 59 i 70 proc., Włochy 52 i 46 proc,, 
Polska 63 i 58 proc., Rumunja 61 i 42 proc., 
Szwecja 26 i 34 proc., Szwajcarja 21 i 50 
proc., Czechosłowacja 48 i 61 proc. Jugosła­
wia 59 i 65 proc., Argentyna 54 i 31 proc, 
Brazylja 44 i 21 proc., Kanada 60 i 49 proc., 
Stany Zjednoczone 58 i 63 proc., Japonja 
przywóz o 37 proc, wywóz o 53 proc.

trzy razy w tygodniu przez listowego do domu 
na cały miesiąc za 1,-— zł

JWajsjmjpatjczaiejsze pismo dla, wai.

Domy rekolekcyjne w Polsce
Starannie i umiejętnie redagował, 

miesięcznik katolicki „Głos Misji 
wnętrznej“ w najnowszym numer?* 
(wrzesień 1932) podaje interesui&r! 
szczegóły o domach rekolekcyjnych? 
Polsce i ich pracy. Z podanych tam 
informacyj dowiadujemy się, że p0| 
ska posiada obecnie już cztery stał 
domy rekolekcyjne. , Najstarszym ® 
nich jest Dom OO. Jezuitów w Dziedzi 
cach, założony w r. 1905 i przeznaczo" 
ńy wyłącznie dla księży i mężczyzn 
Niewiele młodszym jest drugi Dom 
OO. Jezuitów we Lwowie, założony w 
r. 1908. Największe jednak i najS)yn. 
niejsze są, dostępne dla łudzi wszyst­
kich stanów powstałew r. 1928 domv 
w Kokoszycach na Śląsku i 00 Sal­
wator jan ów w Trzebini. Ponadto re­
kolekcje zamknięte od kilku już lat 
odbywają się w bardzo wielu klaszto­
rach męskich i żeńskich rozsianych 
po całej Polsce, a nawet w prywatnych 
domach, chętnie, zwłaszcza w Wieiko- 
polsce, udzielających nieraz bezpłat­
nej gościny rekolektantom, w ten 
sposób niedawno jeszcze mało w na- 
szem społecz. popularna idea rekoleeyj 
zamkniętych powoli lecz stale zatacza 
coraz szersze kręgi i obejmuje dziś już 
wszystkie dzielnice Rzeczypospolitej 
W roku 1931 rekolekcje zamknięte od­
prawiło ponad 9 tysięcy osób, z czego 
w samej Trzebini 1800, a w Kokoszy­
cach blisko tysiąc!

Plenarne zebranie 
Tow. Młodych Przem.
Referat p. red. Grudzińskiego

Towarzystwo Młodych Przemysłow­
ców w Poznaniu odbyło 29 uhm. w sali 
posiedzeń Domu Rzemieślniczego ple­
narne zebranie. Przybyło bardzo wie­
lu członków a także i gości, celem wy­
słuchania ciekawego referatu p. red. 
Grudzińskiego n. t. „Co wiedzieć nale­
ży o fałszerstwie pisma“. Zgromadzo­
nych powitał prezes Jan Zabłocki, po­
czerń uczczono przez powstanie pa­
mięć zmarłych członków, mianowicie: 
ś. p. Fr. Krzyżaniaka i M. Jabłońskie­
go. Sekretarz p. W. Niewiada odczy­
tał protokół z ostatniego plenarnego 
zebrania, poczem red. Grudziński 
przystąpił do wygłoszenia niezwykle 
ciekawego i pouczającego zarazem re­
feratu. Referent w barwny sposób 
jako długoletni ekspert sądowy omó­
wił szczegółowo nadużycia w dziedzi­
nie wekslowej. Przedstawił zgroma­
dzonym jakiemi to sposobami podra­
biają zawodowi fałszerze weksle, czeki 
i inne dokumenty. Referat przyniósł 
słuchaczom b. wiele korzyści, albo­
wiem liczni przemysłowcy, handlowcy 
i kupcy zapoznali się dokładnie z pod­
stępami i rozmaitemi kruczkami, ja­
kich używają oszuści i fałszerze.

Referent w dalszym ciągu omówił 
znaczenie grafometrji sądowej, fisjo; 
logicznych własności ręki i pulsacji 
krwi i t d. Szczegółowo zreferował 
sprawę anonimów, tajemniczego dzia­
łania promieni ultrafioletowych i infra- 
czerwonych. Referat uzupełniony był 
różnerńi eksperymentami przy użyciu 
licznych, kosztownych i rzadkich apa­
ratów. Następnie w komunikatach za­
rządu zdał p. Ober relację z 25-1 ecia 
Tow. Przemysłowego „Dźwignia“ na 
Łazarzu. Poza tem omówiono jeszcze 
cały szereg spraw wewnętrznych oraz 
podano do wiadomości, że zabranie 
wydziału metalowców odbędzie się 1 
września w lokalu p. Jarockiej. Poru­
szono też sprawę regularnego płacenia 
składek i t. d. Dalej zakomunikował 
prezes, że zebrania obecnie odbywać 
się będą co 2 tygodnie, w

Czy wiecie, że...
— Liczba bezrobotnych we Francji 

wzrosła w lipcu rb. do 265.175, wykazując 
wzrost o 33.100 w stosunku do cyfry z» 
czerwiec rb.
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KRONIKA SZKOLNASPORT
Lekka atletyka

AZS“ Warszawa, „Cracoria", „Stadjón“ 
KróL Buta i »Warta“ czwórmecz lekko 
atletyczny z okazji jubileuszu 20-lecia 
Warty“ odbędzie się w niedzielę 11 bm. 

na boisku „Warty“. W barwach tych czte­
rech klubów startować będą wszyscy czo­
łowi zawodnicy polscy, to, też .wyrażamy 
niffiekouanie, że nasza publiczność sporto­
wa gremjalnie podąży na boisko „Warty“, 
aby uczestniczyć w zawodach tej dziedziny 
sportu, która tia olimpiadzie przyniosła 
nam tak piękne sukcesy. Zapowiedziane na 
11 ¡jm.-eliminacje na mecz z Czechosłowa­
cją w Warszawie zostały;odwołańe.

Piłka nożna
„Polonja“ Bydgoszcz — „Legja“ Poznań.

Pierwszy mecz w Poznaniu z cyklu tego­
rocznych rozgrywek o wejście do ligi od­
będzie się w niedzielę o godz. 11 na stadjo- 
nie miejskim,'„Legja", która, w pierwszym 
spotkaniu z „Polonją" w Bydgoszczy uzy­
skała. tylko wynik remisowy dołoży nie­
wątpliwie starań, by z niedzielnego spot­
kania wyjść zwycięsko.

„0. X. S." Ostrów — „Korona” Zawody 
o wejście do klasy A PZOPN odbędą się 
na boisku „Korony" przy ul. Chociszew­
skiego w niedzielę o godz. il. Dojazd na 
Łazarz tramwajami 4 i 5.

„Garbarnia“ i „Warta“ lig. W niedzielę 
rozegra „Warta" jeden z najciekawszych 
meczy o mistrzostwo ligi. Przeciwnikiem 
będzie zeszłoroczny mistrz Polski „Gar­
barnia“. Ostatni wynik 8:0 meczu towa­
rzyskiego z jednym z najsilniejszych ze­
społów niemieckiego Śląska, świadczy, że 
„Garbarnią“ powraca do zeszłorocznej 
formy. Należy się zatem spodziewać ład­
nej i ciekawej gry. Mecz odbędzie się o 
godz. 16.30 na boisku Warty przy ul. Rol­
nej. Przedsprzedaż biletów codziennie w 
sekretariacie kluhu od godz. 10 do 14 i od 
16 do 19.
Pięściarstwo

Zarząd P. Z. B. ustąpił w niedzielę, o 
czem już pokrótce zreformowaliśmy. Same­
go zebrania nie zakończono, gdyż b. prezes 
P. Z. B. p. Franciszek Baranowski, który 
przewodniczył po odrzuceniu wniosku za­
rządu nie tylko ustąpił ze stanowiska 
prezesa lecz natychmiast zrezygnował z 
przewodnictwa, wobec czego zebrania nie 
zakończono. Głóiwni członkowie byłego za­
rządu składając swe mandaty w niedzielę 
oświadczyli, że dalej agend prowadzić nie 
będą. Obecnie jednak pełnią swe obowiąz­
ki i zwołali nadzwyczajne walne zebranie 
ca niedzielę,.16 października do Poznania 
celem wyboru nowego zarządu. Zapowie­
dziane na niedzielę godz. 12 w południe eli­
minacje w kinie „Słońcu" — o czem już 
donosiliśmy — mają się również odbyć, 
przy ozem według ostatnio nadesłanego ko­
munikatu walczyć mają następujące pary: 
musza — Misiorny (Poznań) i Górecki 
(Śląsk); kogucia —- Polus (Poznań) i Spo- 
demkiewicz (Łódź): piórkowa — Rudzki 
(ślĄsk) i Cyran (Łódź); lekka -- Sipiński 
(Poznań) j Białas (Ruda); półśrednia. — 
Areki (Poznań) i Garncarek (Łódź);, średnia 
— Majchrzycki (Poznań) i Karpiński (War­
szawa), Zieliński (Inowrocław) i Chmie­
lewski (Łódź); półciężka —■- Wystraćh 
(Śląsk) i Mizerski (Warszawa); ciężka •• 
Konarzewski (Łódź) i Stibbe (Łódź). Przed­
sprzedaż biletów odbędzie się w firmie 
„Camera", Ratajczaka 3.

W poniedziałek informowaliśmr że do­
niesiono nam i Łodzi, iż Stibbe i Kona­
rzewski z powodu choroby do eliminaę 
nie staną. Obecnie otrzymujemy od P. A. T. 
poniższą wiadomość:

„Jak się dowiadujemy pięściarze war­
szawscy: Mizerski, Karpiński; Kazimierski 
’ Pasturozak nie wezmą udziału w wy­
znaczonych w Poznaniu zawodach elimi- 
nacyjinch, a to ze względu na odbywają­
cy. się równocześnie mecz o drużynowe 
mistrzostwo Warszawy „CWS“—„Polonia". 
Tennls

Pierwszy krok tennisowy dla. stowarzy­
szonych i niestowarzyszonych pań i pa­
pów urząd2a na kortach przy uk Przemy­
słowej sekcja tennisowa K. S.1„Pógóń" w

dniach od 8 do 10 bm. Zgłoszenia wraz z 
wpisowem w wysokości 2.50 zł przyjmuje 
się codziennie na kortach (tuż przy Rynku 
Wildeckim — naprzeciw Wyższej Szkoły 
Budowy Maszyn) od godz. 16 do 18.

RADJO
Programy rodlofońicaną:

Piątek, dnia 2 września 1932,
Poznań, (335 m.) godz. 12,10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof. (koncert ży­
czeń) ; godz. 14.00 notowania giełdy; godz. 
17.00 (W); godz. 18.00 (W); godzina 18.20 
„Kochajmy zwierzęta" (kom. Tow. opieki 
nad zwierzętami wygi. p. red. E. Rakowski; 
godz. 18.35 „Co robić z niedzielą" (kom. 
Tow. krajoznawcz.); godz. 18.45 audycja 
wokalna Jadwigi Musielewskiej (sopran) 
laureatki konk. w Warszawie; godz. 19.35 
(W); godz. 19.45 płyty gramofonowe; godz. 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 koncert, 
symf. (tr. z Warszawy); godz. 21.55 „Z nad 
krawędzi" (pogadanka, Brata Cezarego); 
godz. 22.18 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 22.30 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada".

Warszawa (1432 m.) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 13,35 muzyka z płyt; godzina 
15.19 muzyka z płyt; godz. 18.40 „Kultura 
staropolska" — wygłosi p. Wiktor Piotro­
wicz; godz. 17.00 koncert orkiestry „Kude- 
jąr" pod kier. Dymitra Jurkiewicza; godz. 
18,09 odczyt; godz, 18.20 muzyka taneczna 
z kawiarni „Gastronomia.“; godzina 19.35 
pr. dz. radjowy; godz. 19.45 „Przegląd rol­
niczej prasy krajowej i zagramiezńej“; go­
dzina 20.00 koncert symfoniczny ze studja; 
Wykonawcy — orkiestra Filharm. war­
szawskiej pod dyr. E. Młynarskiego i p. Z. 
Żmigród-Fedyczkowska. (sopran); w prze- 

i rwie red. J. Piotrowski wygłosi feljeton 
p. t. „Idealny radiosłuchacz"; godz. 21.50 
dodatek do prasowego dziennika radiowe­
go; godz. 22.00 muzyka taneczna: godzina 
22.40 wiadomości sportowe; godz. 22.50 mu­
zyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hansen (1635 m.) godz. 19.30 słuchowisko; 
godz. 21.15 koncert symf.; godz. 22.30 muzy­
ka. taneczna. Budapeszt (550 m.) godzina 
20.10 słuchowisko; godz. 22.00 koncert z 
kawiarni. Wiedeń (516 m.) ¡godzina 20.15 
koncert symfoniczny; godz. >21.35 wykłady. 
Praga (488 m.) godz. 19.00 koncert! godz.
19.45 wykład; godz. 20.00 słuchowisko; go­
dzina 22.20 gramofon. Sztokholm (435 m.) 
goda. 20,00 koncert Rzym (4ll m.)godzina
20.45 koncert symf.

porządku obrad ciekawy i zajmujący re­
ferat, na temat „Młodzież a bwestja ży­
dowska", 'który wygłosi koi. Kulczak 
Stefan. '

— Stów. Pora. Publicznego, dzielnicy 
VI, Jeżyce—Łazarz. Zebranie plenarne, 
przypadające na piątek 2. bm. ze wzglę­
dów formalnych nie odbędzie się.

— Chór im. „Chopin“ Poznań—Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się 2. bm, o 
godz. 20 w lokalu p. Fiedlerowej, Górna 
Wilda. Wieczorek 3. bm. o godz 21 na 
sali p. Fiedlerowej, Górna Wilda.

— Tow, Obywateli Polaków z Obczyzny, 
Zebranie odbędzie się 3. bm. o godz. 20 u 
p, Jarockiej, Masztalarska 8a.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po­
znań—Dębiec. Zebranie plenarne odbę­
dzie się w sobotę, 3 września o godz. 19 
w lokalu zebrań przy ul. Wspólnej 15.

— Związek Pomocników Tapicerów 1 
Dekoratorów w Poznania, Zebranie ple­
narne odbędzie się w sobotę 3. bm. o godz. 
19 w lokalu p. Kubisza św. Wojciech 1.

— Klnb Mandolinistów „Sempre vivo“, 
Lekcje odbywają się regularnie w wtorki 
i piątki od godz. 20 pod f achowem kierów 
nictwem p. Bohdana Kwiatkowskiego w 
lokalu „Cukiernia Słowiańska". uL Mar­
szałka Focha 70.

— Chór Kościelny pod wezwaniem św, 
Grzegorza Poznań—Sołacz urządza, 3 bm. 
o godz. 20 zabawę taneczną w sali p, Ję- 
drószkowiaka przy Drodze Urbanowskiej,

— Zrzeszenie Związków Zaw, Automo- 
bilistów. Okręg Poznań zwołuje miesięcz­
ne zabranie na sobotę 3 września bm o 
godz. 20 do lokalu p. Jaszyka przy uL 
Kraszewskiego 16.

— Slow. Porządku Publ. Poznań, Sta­
re Masto. Zebranie plenarne odbędzie się

KOMUNIKAT.
Państwowa Szkoła Sztuk Zdobniczych

i Przemysłu Artystyczngo w Poznaniu, ul. 
Jezuicka. 5, zawiadamia zainteresowanych, 
że egzaminy wstępne (rysunek z natury 
i ornament) odbędą się w dniach 8 do 10 
września b. r. Taksa egzaminacyjna wy­
nosi 15.— zł. Przyjmuje się kandydatów 

i ukończeniu 7 klas szkoły powsz. lub
4 klas gimnazjum. Chłopcy muszą mieć 
skończonych lat 15, zaś dziewczęta 16. — 
Bliższych informacyj udziela sekretariat 
Szkoły od godz. 10—12 i wysyła prospekty 
Szkoły na żądanie za opłatą 20 groszy 
(znaczek pocztowy). Ostateczny termin 
przyjmowania zgłoszeń upływa z dniem 
7-myro września. zw Ib 717/18

w sobotę dnia 3 września o godz. 20 w lo­
kalu p Pohlowej, Chwaliszewo 37. Ponie­
waż jest to ostatnie zebranie przed ob­
chodem 10-lecia, uprasza się o przybycie 
wszystkich członków. Goście mile wi­
dziani.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H S„

Poznań, z podziękowaniem za otrzymaną 
łaskę z prośbą o dalsze, 3 zł, W. S., Nowy 
Dwór, za otrzymaną łaskę z prośbą o po­
sadę 5 zł, G.R., z podziękowaniem za 
otrzymane łaski, 50 zł, J. S. G. U., 2 zł, 
Ludwik Banaszak, Buk, 5 zł, razem z po­
przednio pokwitowanemi 821,47.

Na Tow. Caritas: Personel fy Edward 
Kręglewski zamiast kwiatów na trumnę 
śp. Elżbiety Lemieżowej, 10 zł, razem z 
poprzednio pokwitowanemi 25 zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

nenie naiws
Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa 

wpłacono do Kasy Komitetu do dnia 27. 8. 1932 r.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznańskie Towarzystwo Oratoryjne

zawiadamia członków, że lekcje chóru 
rozpoczynają się w czwartek dnia 1 wrze­
śnia o godz. 20 w auli .Konserwatorjum 
Muzycznego przy ul. Wrocławskiej. Rów­
nocześnie odbędzie się zebranie w spra­
wie kursów muzycznych. Obecność ' za­
tem wszystkich członków konieczna

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej par. 
Archikatedr, w Poznaniu. Zebranie ple­
narne odbędzie się w piątek 2. bm. o godz. 
20 na sali Domu Katolickiego na Śródce. 
W niedzielę 4 września o godz. 15 urządza 
Stów, wycieczkę jesienną do ogćodu p. 
Wojciechowskiego na Zawadach. Dużo 
miłych niespodzianek, gry towarzyskie o 
nagrody dla pań i panów, koncert uprzy­
jemnią pobyt w ogrodzie. -

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy IV. 
Draż. im. Wład. Jagiełły. Zebranie mie­
sięczne odbędzie się w piątek 2. bm. o go­
dzinie 20 w lokalu p; Beyerowej przy pla­
cu Bernardyńskim.

— Tow. Uczniów Handlowych Sekcji 
Związku Pracowników Kupieckich Oddz- 
Poznań. Zebranie odbędzie się w piątdk 
2. bm, o godz. ,20 na sali Domu Kupiectwa 
Polskiego przy ul, Zwierzynieckiej 12. Na

347
Bacakiewicżi,.Gaitowy • . 3,—
S. K., Trzemeszno 5 —
Łukaszewicz 2,50
SS. Dornioiikanfei 10.—
Ant, Kumam, pow. Gostyń 2,50
Ant. Humiik. pow. Gostyń 2:50
Sokolstwo Okrgg.Pośąi. 6 obli®.

Sr. Budowlanej 425 —. '-a-
. zera 150 zl. gotówka 20 170,— 
F. Pociej BróhoWitze 5,—
W.<żaak. Zalesi« , 3,—
L. P„ Rzeszów ’ ’ 5.—
A, Gwo&lziowęka. Mielec 10,—„ 
St. Łysiak. Warszawa ' 5,—
M. ' Bączkowską. prośbą o po­

moc w niedoli i zdrowie dla 
całej rodztóy- 3,—

T; Sobolewska, Hzierażmią ' 10,— 
K. Wasiewriez. Witać 5.—
M. Raszkowska. Wronki 10.— 
St. Kurowski, Częstochow s 20.— 
H. Hanikiewicz, Peczirew 5,— 
E. Łuozewska, Krzepice 5,— 
St. Szymański, Rakoniewice 55,— 
H. Dachowska, Goatymm 3.-

SCO I w p
5,—

4,—
10.—
99.—

M. Oiejowska. Andrychów 
J. Dóbrayndecka, Lwów 
J, Sóbierajśkd, OstricoTirt 

(Francja!
W, Ń.. Pobiedziska o wyslu-

chanic prośby 10,
T. Gieńska, Lwów jatko podz. 

za otrzy-m. laskę/polecając 
sie nadal. S. J.

St. Wawsiscza, -Jerycsów 
St. DBiamski, Pódiraeswiie 
C. Tamboraka. Witkowo 

zebrane
X. Radca MicbaliSki, Śrem 

odN.N.
M. Krajani afe, Kwieciszewo 
J. Rowiński, St. Boniewo 
M. 'Kamarski, ,K!o4no 
J. Schneidsrówna, ¡haramowi.

cze 5.—
SodaKćja Marj. na obcsyżnae 

(Prezyd, Z. Klafkowska. 
Francja)

-T. Mikoś. Nowy York 
X. J. Jarża. Bydlim

15,—
5,

1.0,

10,—
3,

21,52
13.29

J. Stanisławski, Konarzyny 
St; Michalak; Ż. Obuta
J. śmiietna. Barlin' (Fran­

cja)
X. St, Kozłowski, SkoKmów
K. Kotorowa, Gosławice
H. Korapfca, Siedlec
E. Makowska. Mootchaniioi

(Francja) .
Burchardtowa, ZńelonawieS 
W t. W takow i aki ,: S alimy.
Wt, Hekiertowa, Mokronosy 2,— 
X. Prob. M. Matusćbek, Kór­

nik zebr.: X. 1.—; Y. 2,—;
Z. 2.— 5.—

P. Lemańska, Płachty 2,—
A. Płociemiaikowna, Gorzyce 

III rata z poda, za odebrame 
‘ laski 2.—

Kier, szkoły, Kaja, Budzyń 5,
A. Bakowa. Mogilno 
M. Frąckowiak. Śrem 
M. Wawrzyniaków a, Buk
I. Konkówna. Sosnowiec
W. Nieborakówna, S®em- 

zdrowo
H. Pódtirska, świerozyna z 

prośbą o zdrowie
Fr. Wegner; Strzelno HI rata 

z pędź. S. P. J. za otmzym. 
laski poi. śie nadal opiece

X. E.. Kaczyński. Soły 
X; Jan M. Różanka 
Wl. Glabasowie, Kostrzyn z

prośbą o zdrowie i blog.
S. Wąsowicz, Pniewy 
X. Tamerski. Iwanie®«
M. Talaskowa, Czersk 
M. Tyczewska. Starogard
W. Ciesiołka, Nosale
X. Prob. T , Snelk, 'Wieniec 
W. Kochański, Lubita
J. Wojciechowski, Sierakowo 3.— 
M. .Tewskńska, Ostrów 1,
R. Ratechówna. Leszno od

czyt. Przew. Katol. z Wscho­
wy (Niemcy) 10.

SS. Wizytki. Jasie 10,
A. Solarek. Witkowo 1.50
K. Lapawa, świecaeęhow«. 3,—

17,-36
4,—
3,—

20,
2,
5.—

3.- 
5.- 
2 _ 
1.50 

15.-

16.-
1.-
5.-
5.-

10.— 
1 
2,— 
5,
5,— 
1.50 
5

2 —
S,-*

X. K. Lechman, Przedrzy- 
rniety „

X. Prób. W. Sarosiek, Kun-
dsrón

Zakład Sw. Józefa, Król.
Huta 2,—

X, Prób. J. SkuKma, Brenmo 1,—> 
Raczyński, maj. Nawrotów. 100,—< 
X. B. Hryniewiecki, Werejki 3,— 
A. Jurkiewicz, Żnin 10,—
K. Kubicka, Gniewkowo 10,—
X. Prob. M. Chudziński, Opa­

lenica < 3.90
J. Stachowiakowa, Boja­

nowo 12,—
St. Koronowska, Kopaczew 10,— 
M. Piotrkowska, Bobowo 4,—1 
Urząd Parafialny, Korzenna 2,—< 
SS, Miłosierdzia, Teczynek 12,— 
•I. Dziadecka, Rozwadów 
Marysia Korzeniowska, Go­

styń
Prob. Parafii Siedliszcze 
Prob. Paraf ji Cygów 
J. Szeligiewicz. Lwów 
X. Janowska, Zielona 
Ł. Kraińska, Tczew 
A, Sikorski, świecie 
A. Łukaszewski, Ostrów 
St. Adamski, Trzemeszno 
X, P. Kalictó, Weglówka 
Zakl. Opieki, N. P. Milos.

Częstochowa 
Fr. Jezierska, Strzelno
M. Ziółkowski, Kcynia
Lud. Jezierscy, Poznań 
Wl. Żdziebko, Beszowa 
Zrzeszenie Prac. Banku Pol­

skiego, Kolo Pozn ań 10,—
X. Fr. Baradziej, Niedźwiedź 1,— 
S. Krakowa, Lwów 3,—■
G. Rogowska, Wilcza 5,—
Z. Gulewiczowa, Ozorbków 5.— 
J. Pilrz, Miertinki 10,—
St. Łączkowska, Szamotuły 10,— 
X. Wl. Biały, Janowo 3,—
J. Józefowski, Wolsztyn z po­

dzięko w. za odebr. laski 2,—
N. N„ Żnin, w pewnej imt. 5,—
X. A. Gryczyński, Michało­

wice 1,—

6,-
10,48
1502,—
5,—
2,—
3,—

10,—
5.—

10,—
1.50
5,— a— 
5,— 20,— 5,—

i Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek mie­
siąca u OO. Jezuitów msza św. o godz. 7-mej, na jntencję wszystkich żyjącycK

i zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa!

Dnia 30 sierpnia. 1932 r., o godz. 11.45 w nocy, 
zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., nasz naj­
ukochańszy syn, nasz najdroższy brat i szwa­
gier. ś, p.

Stanisław Siemieniewski
w 39 roku życia. Pogrzeb odbędzie się¡.w nie­
dzielę, dnia. 4 września r, b„ o godz, 5 po pół., 
z Zakładu św. Józefa na cmentarz 'parafji ko­
ścioła Bożego Ciała w Dębcu, o czem donoszą, 

.Prosząc o modlitwę
w ciężkim smutku pogrążeni 

rodzice, bracia, siostry i rodzina.
Poznań, Rybak i 28, I. iw 15 721

W środę, dnia 31 sierpnia 1932 r„ o godz. 2.30 
nad ranem, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najukochańsza' matka, bab­
ka i siostra, ś. p,

i SinrajjsM
przeżywszy łat 76. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek o godz. 5-tej z kostnicy nowego cmentarza 
parafji św. Wojciecha. ,

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 15 732 dzieci wnuki i rodzina.

Kapelusze Damskie
Filcowe i Aksamitne 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

| T. LUDWIG
” POZNAŃ SZKOLNA 9
fi Kapelusze żałobne stale na składzie

W pierwszą bolesną rocznićę śmierci ś, p.
Stanisławy Słabowity

ódprawi się za duszę Zmarłej

msza św.
W sobotę, dnia 3 9. r. b„ o godz. 9-tej, w: kościele. 

°żego Ciała, o czem zawiadamia
3? 15 730 rodzina.

Za duszę ś. p.
Adolfa hr. Poninskiego 

z Kościelca
odbędzie się w sobotę, dnia 3 września 1932 roku 
o godz. 9,30 msza sw.
w Poznaniu w kościele św. Wojciecha, o czem Kre­
wnych i Znajomych zawiadamia 
dw 1033 rodzina.

Udzielam lekcyj
Bowoczesną metoda, iw 99$

JBÍ. Zellnerówna
pianistka i dypl. naact. muzyki 

pl. Wolności 18 niskie ceny od 10—12, 3—6

Po25-letniej samodzielnej praktyce dentystycznej^
w Grodzisku, przeniosłem mój zakład do Poznania 
Górczyn, ulica Częstochowska 11
(przy kościele św. Krzyża). Ceny znacznie zniżone.
aw 18 719 JEC. Kuczkowski, dentysta. j



SIrona B «=> Ktirjer Poznański, czwartek, ï września 1938 =» Numer 308

Tak tanio jeszcze nigdy nie było

Sprzedaż posezonowa
Kołnierzyki sztywne wykł. A 65

i półszty w. i pikowe 0,95 od ^*5==
Wiązanki jedwabne ^J95

Bufet „VARSOVIE"

Kapelusze miękkie
Kolorowe wielki wybór od

Kapelusze sztywne @¡80
z jedw.podsz.I-agatun.od ni'—— 

Piżamy zefirowe 4f|50
i popelina prima od 27,- od • *=sa

*Ę95 Koszule wierzchnie S 2®
zefirowe z 2 kołnierzyk, od w —

Koszule sportowe
i nocne z koL galonami od

Kalesony — Koszulki J|95
macco i siatkowe ... od ®®"”

*
dług. mod. fason .... od

Szelki gumowe
z skórą, wielki wybór . od

195

ulica 27 Grudnia 10 ~ Tel. 19-99
RESTAURACJA DANCING

Nowy lespll muzyczny

Od Z września b. r.
ceny znacznie zniżone
Początek koncertu i dancingu o godz. 21-zx9j.

Pw 4683-56,363

10 °/a artykuły nie objęte redukcją cen 4 fj ® /
udzielani przy gotówce

RABATU RABATU

właćc Stefan Schaefei

Ul. NOWft 1. TELEFON 31-69. 111. 27. fllhUjnla Ą»T
Podczas wyprzedaży sprzedaję taikże na asyga&ty £-my „HŁredyt*3

Salon Mód

PANI HANKI
obecnie w nowych lokalach

Al. Marcinkowskiego 13 m. 12
(dawn. Hotel Francuski).

Szanowne Klientki, które dotychczas obdarzały 
mnie zaufaniem, jak i wszystkie Panie, inte­
resujące się modą, uprzejmie proszę o odwie­
dzenie i przejrzenie licznych pięknych żurnali 
na sezon 1932133.
Najkulturalniejsta i zaprowadzona pracownia 

krawiecka w miejscu.

Suknie — Płaszcze — Kostjumy

H 2

PARCELE LEŚflE
pod budowę domków rodzinnych, will, pensjonatów i t. p. w rozplanowanem osiedla

w maj. KOBYLEPOLE pod Poznaniem
Piękne położenie, okolica zdrowotna, bliskość stacji kolejowej i m. Poznania, 

klin, od Starego Rynku) w budowie nowa droga bita na miejsce. Cena parcel(7 kim. od Starego Rynku) w budowie nowa dro 
wraz z drzewostanem od 40 gr. za metr kwa<

bita na miejsce. Cena parcel
Sprzedaż przeprowadza

Bim toffi ■ MffljK SI. UZiCZłlSIL M, MWa 3, teł. 21-41
Pw 4 029-3'.27

^jliliuiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Ę? Z dniem 1 września 1932 r. otworzyliśmy

55Ii ZAKŁAD
11 dla napraw maszyn i aparatów | = 
|! biurowych wszelkich systemów |1 
| i oraz Kas rejestracyjnych, pod firmą i |

II „MECHfltllKft” I)
= = przy ul. 27 Grudnia 20, telefon 41-52 = g
5 | Jako długoletni fachowcy starać się będziemy = |= 
5 = zdobyć sobie u Szanownej Klijenteli zaufanie przez = = 
5 = rzetelną obsługę i fachowe wykonanie zleceń po | = 
5 5 dostępnych cenach. = =
5 1 Prosząc o łaskawe poparcie naszego nowego = s 
5 = przedsiębiorstwa, kreślimy się = =
||l' z poważaniem | =
a i zw 15 729 Nowacki i Falkenstein. / = 

^liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiniiinimilF

ORutio Budoulane - Części Piecownlcze
Warsztaty kowalskie - Żelazo i artykuły dla rolnictwa. 
Pasy zapędowe - Rury - Blachy - Gwoździe zniżone.

„PRZEWODNIK“,
Magazyny towarów żelaznych i technicznych.

——ffi—ffiffiffiffi—■

Nowowynaiezione anodówki
6ttVo trwalsze, 
wskazują znacznie

„DEWON“, Poznań, Składowa 5/7,

SENSACYJNA NOWOŚCIfJN
SRRODEK DO GOLENIA!

Goli bez brzytwy, maszynki, aparatu, mydła i bez 
pendzla, skaleczenie iub zakażenie krwi jest wyklu­
czone, całe golenie trwa najwyżej 10 minut, do golenia 
potrzeba tylko małą drewnianą łopatkę we formie noża 
oraz wodę i ręcznik, każdy nawet laik potrafi sam golić. 
Środek do golenia oraz pouczenie wysyłamy po otrzy­
maniu zł 6,—. W. TABADZIŃSKI, Warszawa, Ciasna 5 m. 13,

NOWOŚCI JESIENNO-ZIMOWE
Już nadeszły.

na płaszcze i suknieMATERJAW
Modelowe płaszcze damskie i suknie.

Jedwabie, bielizna damska i męska, trykoty, pończochy, 
skarpetki, swetry, płótna stołowizna, barchany. 

Wielki wybór w dywanach, firanach, materjałach dekora­
cyjnych i meblowych.

Nasze niskie ceny — wielki wybór, znana doborowość towaru 
dają możność nadzwyczaj korzystnego zakupu.

„BłM Polski“!.A.
Stary Rynek 87/88.

RAZEM Z KUSOCINSKIM 
BIJKMY WSZELKI® RB. 

KORDY
obniża Jne ceny na marne ba­
terie anodowe do minimmm. 
by ar obecnych ciężkich cza­
sach Klienteli iść na reke. 
Znacznie wzmocnione naplecie. 
150 woM fakt. 175 w. tytko 17.90 
120 . „ 140 . . 13.90
100 „ . 120 . . 11,25
90 . _ 110 _ _ 10.—
60 . . 75 « . 7.40

Ponadto sa pr»edio4en.ie 
karty gwarancyjnej z bat. 
anod. „Bmka“ ładujemy jed- 
nonazowo akumulator radj. 
gratis. Baterie anod, wysy­
łamy aa zaliczka do wszyst­
kich części Polski przy doli-

Poznań

Pw 4 082-35.91

Kafle do pieców, 
płyty posadzkowe kamionkowe, 
płyty ścienne glazurowane, 
licówki glazurowane, 
dachówki (karpiówki) palone, 
cynk szlachetny i wszelkie inne 
materjały budowlane, 
dostarcza zawsze po cenach 
naj korzystniejszych,

Gustaw Glaetzner,
Poznań 3, ni. Mickiewicza 36, 
składnica, uL Kraszewskiego 10, 

telefon 65-80 i 63-28.
dw 970

Kramarska 13/14.

Mereżkę
okretke dziurki, plisowanie de- 
katyzowamie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp podnoszenie »• 
czek, hafty, monogramy, wyko­

nuje terminowo najtaniej
„HAFTOPLIS"

St. Rynek 10 (wejście Kurzanet» 
obok firmy Czepczyński i Kruk). 
Filia Romana Szymańskiego 1-

Plac świętokrzyski,
Pw 3102-17.44

IlillllB

Kupię

młocarnię
60 do 66 cali, używaną 
w dobrym stanie, nowszy 

model.
Maj. Niepruszewo,

p. Otusz.
...............^i1570?

-czenim d.

A
TANIO

B.HHDEBRANDT
STARY RYNEK

1S¡1O
Pw 3902-33.43

W
Ubikacje przemysłowe
ca. 700 m2 w śródmieściu, z ko­
minem, biurami, stajnią i ga­
rażem, wydzierżawię lub sprze­
dam. Oferty do eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 15735

Przedstawiciela
zdolnego i sumiennego na Poznańskie (oprócz miasta 
Poznania) i Pomorze, poszukuje fabryka sukna, 

szenia ’ ’ ” ' " " 'Zgłoszenia do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 15704

Aparaty radoowe świato­
wych firm n ajtaniej. mimo 
podwyżki da. Modernizacja 
aparatów, wymiana starych 
aparatów na nowe najnow­
szych koostrukcyj za dopła­
ta. Aparaty fotografiic«ne 
orao! wszelkie Przybory. Wy­
konuje wszelkie prace wcho­
dzące w zakres fotowrafii. 
Żelazka elektryczne od zł 16.— 
Żyrandole, garnki elektryczne, 
lampy do naświetlania i L p. 
w wielkim wyborze tylko w 
firmie

„EMKA“
wt.Marian__Wlodarczak,

Do wynajęcia

dw 1023przy ulicy Nowej 2
korzystnie, z 2 dużemi wystawami, nadający sięcł P-,1 I— a * - — — — I-i — * -1 ------ _ i t _ .na skład futer, konfekcji m 
lanterji, bławatów i inne

i damskiej, ga- 
tranże. Informacje

The Genileman, 27 Grudnia 4.

Poznań, 
tel. 3683.

W roctawska 30. 
Pw 4 087-35.65

Młoda Niemka
poszukuje

polskiej korespondencji
z intel. Polką lub Polakiem
celem udoskonalenia 
się w języku polskim.
Cfe. Weilach, Gdańsk,

Poste restante.
nw 5 279

. gmachu „Polonia“ 
przy ulicy Grunwaldzkiej nr. 18. — Tel. 79-55
poleca swą wyborową kuchnię — kompletne i treści­
we obiady 1,20 zl w abonam. 1,— Śniadanie 55 gr. 

Kolacje 1,50 zł — Kuchnia poza dom. 
Lokal otwarty od godziny 7-mej rana! 

Codziennie koncert atrystyczny! Od dziś dancing-' 
Pokoje klubowe i sale dla towarzystw do dyspozyci1-

sw 15 7C4



Wmer 39$ Kurier PomaSsS, czwartek', i wrzeSnła t93S = Strona ta

/^«rteinia przeprowadziłem się z ul. św. Marcina 6 na

ni. Podffórną 8
telefon 18-42

J)r. Tadeusz Kleczkowski,

Zawiadomienie!
Dnia 1 września otworzyłam w Poznaniu przy 

Starym Rynku 49, I. p. krawiectwo damskie
pod firmą

W mieście Grabowie n/Prosną w śródmieściu sprzeda 
się magistracki plac z domem wielkości 25X105 metrćwt 
Cenę dowiedzieć się można w Magistracie dw 1034

Burmistrz (—) Manantowic«.

ordynator oddziała oczna 
Szpitalu .Przemienienie Panal . 4w MM

Wróciłem

J>x*. Walter
lektur* - dentystę.

Tel. 69 Jarocin, ni. ÄraJkowaJkar. Tel. 69

Wróciłem

Dr. mcii. St. ORoniewsR
Specjalista w chorobach skóry i moczopłciowych

Poznań, św. Marcin 39 Telefon 53 99
dw 934„

Dr. med. Mieczysław Stabrowski
specjalista w chorobach dziecięcych 

b. zast. Naczel. Lekarza i b. Ordynator Szpi­
tala dla dzieci im. św. Józefa w Poznaniu.

Przyjmuje od 2—5 po poŁ zw 15 727
ul. Kantaka 1, I. p. Telefon 30-48.

1RUSZZA WIEC- ZDRO J
Tani sezon jesienny od 1 września.

CENY ZNIŻONE!
Informacyj żądać, mieszkania zamawiać tylko przez 

Zarząd Zdrojowy w Truskawcu. nw 4 99

Nagłówkowa słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowych. \

Singera
duńska sprzedam. Drużbackiej 
1 m. i. zdw 94 415

Okazja
i braku pomieszczenia wyprze­
dam meble po najniższych cę- 
nąch. Zofja Urbanowska, Domi- 
iwkartska 7. zdw 93 215

Zakład fryzjerski
sko . męski», 4 pokoje w Po­

znaniu bardzo tanio. Oferty Ku- 
rjer Poznański z»dw 94 259/60

Sypialni©
dtfwwe materacami 339: jadalnie 
dębów© 390; kuclmio 100. Gwa­
rancja. Fabryka Mebli, Rynek 
Srodeofai. telefon 19-59.
___ zdw 94 257/8

Sypialnie
’nraedaje najtaniej — Stolarnia, 
ńybaiki 15. n<w 4147/8

Fotele
«tubowe szafy, łóżka, stoły, krze- 

kuchnie najtaniej. Składnie
komisowy. Staszica 14. 

zdw 94 362/3

„Pani•U
Kierownictwo przedsiębiorstwa powierzyłam ruty­

nowanym fachowcom.
Przyjmuję zamówienia na miarowe wykonywanie 

płaszczy, sukien, kostjumów i futer z własnych 
i dostarczonych materjałów, podług najnowszych 
żurnali. Ze względu na trudne warunki unormowałam 
ceny jak najniższe, zapewniając solidną pracę i punk­
tualną dostawę. __ _ _

dv ton JBT. «Taworslca.

HANDLOWIEC
były kierownik poważnych firm — szuka odpowied­
niego stanowiska lub też przyjmie przedstawicielstwo 
poważnych firm. Łaskawe zgłoszenia upraszam zło­
żyć w ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 15 720

KONKURS
W mieście Łabiszynie (około 2500 mieszkańców) jest 

do objęcia posada
burmistrza

z dniem 1 października 1932 r.
Uposażeni« według IX stopnia szczebel a. oraz 15 proc, 

dodatku reprezentacyjnego. Składający winni
1. Świadectwo przynależności do Państwa Polskiego.
2. Dokument urodzenia.
3. Świadectwo moralności. .4. Życiorys udokumentowany świadectwami i dowo­

dami, z których niewątpliwie wynikać mu« oiągfóse 
zajęć dotychczasowych. ______ Ł ...

5. Świadectwo zdrowia, wydane prze« lekarza urzęno-
Wi^kandydatów nie powinien przekraczać 38 lat.
W pierwszym rzędzie uwzględnia się tych Kandydatów,

którzy w podobnych instytucjach pracowali, z odpowied- 
niem wykwalifikowaniem i wykształceniem.

Rada Miejska zastrzega sobie wybór z pośrOd zgłoszo­
nych kandydatów według własngo uznania. „—„„z

Zgłoszenia należy nadsyłać najpóźniej do dnia ¿o wrześ­
nia b. r. na ręce Przewodniczącego Rady Miejskiej, po­
dania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Łabiszyn, dnia 22 sierpnia 1932 r. . ,
Przewodniczący Rady Miejskiej

dp 903 (—) Antoni Zakaszewski.

Magistrat st. m. Poznania ogłasza niniejszem przetarg 
na skanalizowanie wschodniej strony ul. Nad Wierzbakiem 
pomiędzy Aleją Wielkopolską a ul. Grudzieniec (223 mb). 
Bliższe informacje i podkładki ofertowe za opłatą 3.— zł 
można otrzymać w Ratuszu, pokój 33. nw 5 285/6

Otwarcie ofert nastąpi dnia 6. 9. 1932 r., o godz. 9-tej 
w pokoju 33.

MAGISTRAT VIL

Wyprzedane się

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 2 h. m., o godzinie 10-tej, przy Alejach 

Marcinkowskiego 19, sprzedam publicznie najwięcej dają­
cemu za gotówkę:

większą ilość biurek, kanap, foteli, szaf, lamp, sto­
łów, regałów, szaf żelaznych i wiele innych przed­
miotów. nw 5 141

Pietruszewski, komornik sądowy, Poznań, Plac Wolności 9.

na giełdzie handlowej, ni. Stawna 13 przy ul. WroniecUeiz weł­
nij reki .codraiennie od godz. 9 ramo do 6 wieczorem pozostałości
Z '^zegarki męskie i damskie, złoie. srebrne i niklowe.. zegar * 

postumencie, zegarek damski wysadzony diamencikami, obrącz­
ki złote, papierośnice srebrne, laski z srebrnemi gałkami, cu­
kiernica srebrna. 12 łyżek. 12 widelcy srebrnych, garnitur ni­
klowy do kawy. 2 tacki niklowe, żelazko elektr. do prasowa, 
nia. aparaty fotograficzne, lornetki. 2 rakiety tennisowe.1 gi- 
tara 1 p bntów męskich. 2 nesesery. 2 walizki. 1 gramofon 
szafkowy.' 1 gramofon walizkowy, 1 maszyna do szycia. 1 ma­
szyna krawiecka, aparat radiowy 3 lampowy „Te efnnken na 
prąd. 2 aparaty radiowe 3 lampowe giośnikl „Pl.lipsą . ma. 
terjal damski, materiały na. płaszcze, ubrania, ubrania sm<> 
kingowe. płaszcze damskie i meskie. letnie i zimowe, futra 
i kurtki męskie. pończochy damskie i dzieciece.. skarpetki 
dzieciece. fartuszki dzieciece. ubranka dziecięce, pajacyki. swe­
terki dzieciece. torebki damskie, rękawiczki damskie skórko­
we. partie guzików. 1 barometr, obrazy, lampy elektryczne 
i gazowe. 1 kuchnia. 3 szafy do garderoby. 1 bufet. 1 łóżko ze- 
łazne. samochody ..Fiat“ 503 i 501 ..Mathis“ i wiele,innych 
przedmiotów. Pw 4 084-56.362

GIEŁDA HANDLOWA . LOMBARD, uil. Stawna 13. tel. 28-08.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Książki szkolne
Zakup — Sprzedaż — Zamiana. 
Antykwariat. Strzelecka 2.

zdw «4 736
Fortepian

śliczny ton (WoJkemhauer) sprze­
dam. Poznańska 27. 5.

zdw 93 280

Cegły
JOy, szamotowe najkorzystniej 

„Makulatura". Spiżowa
Jelefan 77-60. zdw 93 723

Dom
ŚS£?l3,?'*ail>a- 2 morgi ogrodu

Szamotuły, ulica W
«dw 94 &

., Bryczkę
sprzeda Kranz, 'topaama na końcu od 4.
zdw 94 503

ulłca

Rowerte?», SDraedam. Graniczna 8, 
i*żąłka______________zdw 94 607

Motor
k.-f®? »sany z koksu. 135 konny, 
S używany najlepszy 
i-,.,?., ■ fabryki Deutz kompl. z ™J>wn,lą sprzedam. Oferty Ku- 
j^Joznanski zdw 91649

., „Antyki“
jeW;?iP'w5-Pe sprzedaje. kopra- lelkie Garbary 39

Pw 3 908

Sypialnie
KwiXívTt sPrz^aje StoJajnia.

zdw 93 886

. Parcele
^tSlanfJS, jednomorgowe pod 
&abto«~?ł Przedłużeniu ulicy 
*7 Dwt5*'63,0 na 4—5 letnie spła- 

^Ptacie 10% sprzedaje 
Gwarn?q ^wad®i® Poznań ul 
ton y ki 7jSl ™tr. kwadray_ou 40 groszy. d —

*itta «0.1 śliczna 
twŁPłaczu 3 mieszkania
sSjd?Ä KOTier

ladntxenyt^wa:rk
Bardzo

mórg Msko Poznania, 270 
Przy n-ro.l"16-1. ziemi sprzedam Kt>rje? iO^-60 tys Oferty

r Bosmański zd w 94 571

Jadalnia
elegancka, modna. 600 złotych. 
Stolarnia Bukowska 9.

radw 94 572

\ Naprawa
ąk złotych wiecznych piór
Njń wszelkich systemów na po-
Ł czekaniu, zamiana staJó-
31 wek. — Specjalny skład 

gj wiecznych piór. Józef Czo- 
ff!/ snowski. Ratajczaka 2

¡¡'J Artykuły szkolne tanio.
*» zdw 91305

Skład
cukierków i paipieru. dobrze za­
prowadzony przy ruchliwej u.Kcy 
z powodu przejęcia innego przed­
siębiorstwa na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zd w 93 590
Maszyna

kra.wSiedfca 120. Swyjpersika S. mde- 
sizkande 3. codw 94 734

Willę
Gtoufciełkn. 10 pokoi centralne o- 
grzewamie. ogród. — wyjątkową 
okazja, gdyż objetot spadkowy, 
bardzo 'korzystnie sprzedam. Gło­
wacki Góra Przemysława 4. te­
lefon 6013. zdw 94 671

Rower
„Ałcion“ kompletny, najsilniej­
szy. tanio sprzedam. Dąbrowskie­
go 23 mieszkanie 7. 9—17, pdatełk. 

zdw 94 681
Nowość

Ślubne obracrakń rałote w kolorach 
białym, zielonym, żółtym i inne 
od 16 zł począwszy poleca Chwał- 
kowoki św. Marcin 40. ®dw94 653

Pnszczykówko
parcela na dogodnych warnn- 
kach. Oferty Kurier /Porań, 

zdw 94 011
Nowy

Dom Komisowy Wożn* 16 —
sprzedaje i kupuje meble używa- 
ne garderobę różne inne przed­
mioty. Pw 3511-56.69

Maszyny do pisania
dobre okazyjne z gwarancja od 
zł 80 nowe od zł 650 również 
zamianę naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ka Poranań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47

Samochód
Dion Boton sprzedam na rozbiór­
kę. Oferty Kurier Poznański 

zdw 92 929
Willa

pieciopokojowa, ogrodem obok 
dworca. Swarzędz Koraa-cka 31. 

jsd w 92 987
Meble

najtaniej. Stolarnia Marii Ma­
gdaleny 1 Pt®y placu Bemadyń- 
ęikim.

Motor
naftowy 6 K M. i maszyny do 
fabrykacji rowerów, mało uży­
wane na sprzedaż. Adre« wska- 

"urjer Poznański zdw 94 621
Gabinet męski

■a. szafa do broni, kluby w 
i. bufet z płyta mann. — 
wska. Młyńska 12 a.

zdw 94 731
Porcelanę
Porcelanę
Porcelanę
Porcelanę

aaipraw Aparaty 
racie tytko wiprost 
Hurtownia Poroe- 

zdw 94 794

2 g abinety m ęskie

Pw 4 080-36.62

Skład i Parcela
zboża z wymianą blisko Poznana a ¡500 m* Soł a cz^ sprzedam. Oferty 
odetą-pię. Potrzebna gotówka 13001 Kurier Poznana>kq zdw 94 379 
zł. Zgłoszenia Kor jer Poznański " Podwozi©

samochodowe na g urnach, do 
mleka sprzedam. Adres Kuirjer 
Pozn a rtsk*i »d w 94 244

zdw 93 621
Parcela

przy Diakoniskach 1 00 
8 zł m kw. Osiecki i 

zdw 93 664

I
Drzewka

1 krzewy owocowe
ozdobne oraz róże po 
nach zniżonych. Szl 
Drzew A J. Jeske . 
nek poczta, stacja k 
Złotniki k. Poznania, 
lefon 3. Cenniki na ż 
nie. Dojazd autobusai 
ul Szyperskiej w kie 
ku Obornik P 3 569

Futra
damskie, meskie wszelkiego 
draaju wykonuje podług najnow-

ch modeli, solidnie tani, 
gwarancja. Warszawski 
Mód. Matejki 51. zdw

Krawaty
olbrzymi wybór, bajecznie tan». 
Cegłowski. Pocztowa o. nw 5 085

KUPNA

4 garnitury klubowe
gobelinie, zegar „BeOkera“. kasa 
National. 2 gotowaJnie. stoły roą- 
eiagane, szafy wiefasze i mniep 
sze odda okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3 bel 24-42.______ Pw 4079 3),63

2 jadalnie dębowe
zegary Beckera odda tanio Pd- 
znaiViki Dorn Konn9owy;l>oąm; 
niikańska 3. Pw 4 078-35.04

Wytworny „Packard“
otwarty 5-osobowy. 8 cylindrowy 
zupełnie nowy okabzyjnie do 
sprzedania. — Do o?ladraecva 
Lwów Listopad«. 33 tel. 25-2o.

n w 6 289 _
Fortepian

skrzydło czarne w dobrym Sta­
nde tanio na sprzedaż. Leszno, 
Lipowa 76. ______ nw 5291

Bieliźniarka
mahoniowa « lustrem 200 zł Ra
t*JGMÜUL 2Ö •- I. 94 wl

Bemberga
10 000 par okazyjnie

sprzedamy detalicznie. Hurt 
wnia Pończoch św. Marcin 22.

zdw 94 465
Dog

pies S miesięczny odchowamy. 
Ostrproga 11 I. zdw 94 S

Fortepian
używamy sprzedam. Ofert 
rjer Ptranański zdw 94 298

Skład
kolon jatay obszerne mieszkam 
dobre położenie. Tomikowdaik 
Niegoel wskich 9. zdw 94 5

Willę

jazdu sprzedam. Dębiec 
ipowy 4. zd

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej
w firmie Dywa-

* ny żywieckie —
Bracia Góreccy. 
Poznań Stairy 
Rynek 44. I. pie 
tro wejście z ul. 
Woźnej.
Pw 4 121-35,57

Maszynę
damska i szewską 
lona 5. mieszkanie 1. rw ¿

Wózek dziecięcy
św. Marom 54. miesizk. 7.J1«™ 
boczny. zdw »1093

Antykowa
kan anta, fotele hamio. i 
slrtch 26 ni. 1. 1—4. n

Czapki
Kr. Barański Podgórna. Í4. 

zdw 94 335
Poziomki

bśałe sadzonki tanio i 
Wielkopolska 10 I. 5

daż.
Łóżko

ne dzieciece tanio 
Dąbrowskiego 15.

zd w 94 315
Wannę

dam za 25 złotych, 
gowska 7.

Artykuły chirurgiczne 
gumowe i sanitarne

po dotąd niebywałych cenach 
tyPko „Baizar Polek}“ ul. Bra- 
niarska nar. Wronipckiej obok 
huTtowna porcelany P. Ankłewp
c*a. w

Sprzedaż
kanarki, gramofon, różne.

. Jroholskj) u .p. Jóźwiak. Poram 
ska 50. lewe skrzydło L

zdw ' 4 393'

Kino
Skład bławatów centrum Pozna­
nia, urządzone tamio wynajęcia. 
Strzyżowekł, Błonie GnimwaJidra-
kżk. fitoMcaaa M «tar

Silnik
benzynowy, czterocyłindrowiy — 
sprzedam. Adres Kurier Poznań­
ski zdw 94 245

śródmieście
frontowy. Rzeczypospolitej 2.
Chiudziicka. zdw 94 4&1

Maszyna
Singer*. Pólwiejska 23. m. 10. 

zdw 94 438
Jamniczka

tresowana szczurołówka. Wo- 
dzaik. Łazienna 2. zdw 94 496

Aparat
fotograficzny Przyborami- Sta­
szica 4. nuieFWk. 11. »diw 94 497

Skład
towaTÓw krótkich sprzedam. — 
Wifoaźe Kurjor Pozn. zdw 94 440

Sprzedam
konia. Grunwaldzka 3.

zdw 94 694

Cukry deserowe
i mieszanki czekoladowe w pa­
pierkach. Marcepan - Grylaż - 
Kuwerture i wszelkie wyroby 
czekoladowe poleca znana i reno­
mowana Warszawska Fabryka 
Czekolady Jan Ziółkowski, War­
szawa. Generalny Przedstawi­
ciel: Wł. Marciniak, Poznań, 
Górna WiJda 3. Tel. 17-78.

nw 5 282

Kapelusze
największy wybór, najniższe ce­
ny. Cegłowski. Pocztowa 5.

nw 5 086
Dom

dwupiętrowy ogrodem. 18 000.
wpłaty 10 000. Małecki. Rybaki 
20 a. z>dw 94 484

Koszule
kolorowe, białe po cenach fa- 
bryczmych. Ogfowski, Poczto­
wa 5. hyt 5 084

Prołos
4 eył. otwarty. 6 osobowy, nada­
jący sie także na półoieżarówikę 
okazyjnie sprzeda ..FJibo-r“, Gą- 
siorowskich 6. Pw 4 07Ś-35.66

Od 25 gr metr
największy . wybór parcel miej­
skich. podmiejskich, ornych, zale­
sionych. Kredyt budowa. ,,De- 
Ka-Ha“, hlarcinkowskiego 13.

zdw 94 585

Książki szkolne
kupisz, sprzedaż, zamienisz naj­
korzystniej przy Półwieijskiej 38a, 
Księgarnia. Antykwariat.

zdw 94 536

Maszynę
damski Singera tanio, 
kiego 48. mieszkanie 6.■fer Mfi»

Słowac-

Maszyny
damskie używane, stare kurne. — 
Zapła-ce najwyższe ceny. Oferty 
K-uirjer Poznański ®dw 94 162/3

Książki
powieściowe, naukowe i dzieła 
ir ty styczne. Kupuje —; płaci n-aj- 
iorzysfcniej. Księgarnia Antyfe- 
warjat. Gwarna 20. zxiwp 93 396

Samochody
do sprzedaży poszukuje Komioo- 
wy Autopark Preemysłowa p^- 
rożuik Jaikóba Wujka. zxiw 93 639

Biureczko
małe, damskie, styl Empire^ ma­
hoń, stary lub imitacja, kupie.,— 
Zgłoszenia „Par“, Aleje Marcin­
kowskiego li. pod 35,54.

Pw 4 065 35.o4
Drzewo

stoftarskfie. budowlane, opałowe 
przyjmie w komis składnica Po­
znaniu, Oferty Kurier Poznań­
ski »dw 94 240

Kupię
samcpohód dfeżarówkę albo ipodnwo- 
7łie naj-chetniej Fordia. Z/gHoswena« 
Kun-jor Poznański zdw 94 283

Komplet
naszyjnik granatów, świniarska. 
Bukowska 17 od 1—3.

zd w 94 3Ł4
Kupię

okasyjnic 2 dobre biurka.. Oferty 
K-nrjor Poznański zdw 94 402

Imadło
maszynowe do gryzarki kupią. — 
Lis, Żydowska 27, zdw 94 570

Wannę
emaljowana i piec do łazienki ku­
pie. Hanusz PotplińskSch 6.

zdw 94 746

Kupujemy
stalłe zużyto nożyki od golenia 
(żyletki). Nowa 6. mieszkanie 6. 

zdw 94 706
Kupię

urządzenie rzeżnickie warsztato­
we. składowe, używane dobrym 
stanie, wóz od mięsa. Zgłoszenia 
Fraraku». Popłińskieh 10.

zdw 94 614
Kupię

parcele, dom lub mniejsze gospo­
darstwo. Oferty Kurier Porań.

zdw 94 664
Bj?T 6 KAMIENICE

Administrację
domu przyjmie kupiec. Oferty 
Knrjer Poznański zdw 94 374

Parcele Puszczykowo
repłotowame. studnia. 60 drzew. 
Domek 2 pokoje, kuchnia, kory­
tarz sprzedam, cena 21 tysięcy. 
Hotel „Riyiera". uł. Źródlana.

JPar 4 077-56360
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Dom
PSS.- ttpctKMlowy 18%. potrzeba 
17690. Świerczewska 18. Stacho- 
wia.k, zd w 91 540

2 pokoje
kuchnia Górna Wilda 147 gospo­
darz. zdw 94 460

Idealna
'Polowa Ai-eje Marcinkowskiego. 

88 fW" dwhód 10 MO wpłaty
40000 pośrednictwo wytaczam. 
Oferty Kurjer Poznański 
___________  zdw 94 380

Kamienicę
i.QŚrciZ5rlt cena 05 000 dochód 
i -i0() wpłaty 30.000 -— pośrednic­
two wyłączam. Oferty Kurjer 
Poznański adw 94 378

Mieszkanie
komf. 4 pokoje I. ipaętro. willa od 
za-rwz. Grunwaldzka 40.

zdiw 94 606

SZUKA MIESZK.

1 — 2
Pokój z kuchnią poszukuje zi 
miesięczną dzierżawą. Pośredni 
cy wykluczeni. — Oferty z ceną 
dzierżawy Orędownik Wielkopoi 
ski zd 89 564

Zamienię
duży pokój i kuchnie na dwa po­
koje z kuchnia. Gaisiorowskich 
2. m. 15. zdw 94 478

Pokój
pani. Józefa 6 m. 9. adw 94 464

12 000
poszukuję, n-a i hiiyotekę nowo 
wybudowanej kamienicy. Oferty 
Kurjer Poznański zd w-94 422

Poszukuję
zaraz mieszkania jedno- lub dwti- 
pokojowego z kuchnią. Zgłosze­
nia do Kurjsra Pozn. zdw 9 3 543

5—6 000
na I. hipotekę (ziemia pszenna), 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 93 605

2 — 3
pokoi z kuchnia poszukuje urzęd­
nik. Gwarancja. Oferty z poda 
niem ceny do Kur jera Poznań­
skiego zdw 91266

11 POKOJE UMEBŁ.

zdw 94 5452
Pokój

Skryta 1 m. 1.

Pokój
umeblowany z ogrzewaniem. Nie. 
golewskich 12 mieszkanie 8.

zdw 92 800

Pokój
dwuosobowy. słoneczny. elek 
t.ryozność. Wielkie Garbary 36 
m? 22. adw 93 490

Próżny
śródmieście elektryczność samot 
nej osobie odstąpię. Wały Jaigieł 
ty 22, mieszkanie 8. adrw 92 855

Pokój frontowy
Knntaka 1 m. 8. zdw 94 466

Panom
gimnazja storn obiadami. Wro­
cławska 13 m. 11. zdw 94 463

Pokoik
elefeitrycaność. Wały Jagiełły 18 
m. 8, zdw 94 461

wyuajmę.
Pokój

Długa 4 m 32. 
ad w 94 459

Pokój
duży, ładny, elekt ryc-aność, ła­
zienka. fortepian Woźna 16 m. 
4. I front. zdw 94 458

Nowy Rynek
14/16. miłeszkainde 10 dobrze ume­
blowany. elektryczność.

zd w 94 404

Do
wynajęcia pokój pokoik. Szama­
rzewskiego 21/22 m. 15. 
____________zdw 94 322

Pokoik
p. nautozyciielce. elektryczność i-a- 
ziemka. Kochanowskiego 24 m. 
7. Darożuik Jeżyckiej, z-dw 94 397

Pokój
frontowy wysoka parter, cen­
tralne ogrzewanie, elektryczność 
inteligentnej osobie wynajmę. — 
Kossaka 1 m. 2. narożnik Wy­
spiańskiego zdw 94 3»'

Z 1 500 zł
przystąpię jako wspólnik do do­
brze prosperującego przedsiebior 
»twa. Zgłoszenia Ku.rjer Pozn.

z d w 9-1 330

3—5 tys.
•pożyczki posz.utku.ie pod za-staw 
brylanty i gwarancja. Oferty 
K orjer Poznańsk-i zdw 64 281

Przemysłowiec
lat 38. posiada ;v-v r>'zeds:p3'ioT. 
siwo \vartości zł 76 660 poszukuje 
w sp o Im i ez ki z goto w k a 10—15 0«X) 
zł która ewtk objęłaby zarząd 
domu. Małżeństwo nie wyklu­
czone. Zgłoszenia y-rd ..Sr 
Kkspozytura Kurjera Poznań­
skiego Gdyn i a. n w 5 281

Kilka
listów hipotecznych z diużem 
daim.n<em sprzedam. Cyran lak. 
Półwiejska 5. zdw 94 706

Mieszkanie
dwu po ko j>o we z wygodami nowa 
budowa. czynsz zgóry. Dąbrow­
skiego 4. gospodarz. zdw 93 875

Mieszkanie
7 pokojowe II. ptr. Łazarz, wolne 
od listopada. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 93 699

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia wprosi od go­
spodarza dio wynajęcia. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 94 296

Mieszkanie
3 pokojowe z meblami korzystnie 
oddam. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 9-1 297

5 pokojowe
kom fortowe mieszkanie od 1. 10. 
do wynajęcia. Marynarska 5. — 
Zgłoszenia u portiera.

zdw 94 307

W Luboniu
3 pokoje z kuchnią ; łazienką 
werandą oraz ogród. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 94 470

Dwupokojowe
kuchnia, j pokój kuchnia czynsz 
m-jc si écran i-e płatny wy n a. i mi e ..Pa­
wilon“ Marszałka Focha 15.

zdw 94 f>4'2

i 3 pokojowe mieszkania komfort 
do wynajęcia tylko za czynszem 
Wiadomość od godziny 14—16 
Łejozakowa ul. Przemysłowa 21 
________ __ z d w 94 383

Mieszkanie
3 pokojowe, telefon 75 68. 

zdw 94 24.3

Pokój
w tern kuchnia. 25 zł zgóry. — 
Dolna Wilda 21. gospodarz.

zidiw 91 539

i kuchnia 
n ick a 22

Pokój
do w-ynajecia. Obor- 

jw 1484

Pięciopokojowe
odnowione. Długa 3 gospodarz, 
telefon 23-16. zdw 94 656

Dwupokojowe
komfort, tranrwaj. zara;7.. Sło­
neczna 10 zdw 94 711

Mieszkanie
4 pokojowe dzierżawa zgóry. 
Kochanowskiego 17. m. 2.

Kid w 94 549

Trzypokojowe
diwuipokojoiw-e wskaże ..Rex“. 
Stary Rynek 45. zdw 94 548

5 pokojowe
od zaraz wprost od gospoda rza. 
Zgłoszenia telefon 5153.

®dw 94 525 r

komfort, dzierżawa 90. rok z.gó 
ry Wilda. Świercz Żupańskiego 
18. ' zdw 94 748

4 pokoje
r>rzy iilitcy Ostroga 11. komfort 
T piętro. Wiadomość Grunwaldz­
ka 59. parter lewo od 4 6.

■zd w 94 551

Mieszkanie
4 pokojowe ł azarz wydzierżawie- 
Fniewski Kaz. Jarochowskiego 
52 zdw 94 605

Dwupokojowe!
r>okó.i kuchnia, ezymsz miesięcz­
ny wskaże Dutkaszewicza 6. m. 
14. zdtw 94 713

Pięćpokojowe
komfortowe wprost od gos.poda- 
rza w dzielnicy willowej do wy­
najęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 94 708

Bezdzietne
małżeństwo (emeryt) zamieszka 
na stałe we dworze za um.i ar ko­
wana opłata. Zgłoszeni!a: Mo- 
awski. Milanówek. Sienkiewicza 

7. zdw 93 599

Pokoju
kuchni poszukuję. Zgłoszenia 

Kurjer Poznański zdw 94 341

w-zgl. 3 pokojowego. mdeszikania 
poszu k u j e bezo zd etm e m ałżeń s t w o 
możliwie wprost ocł gospodarza. 
Oferty do I\ u r jer a Poznańskiego 

zdw 94 317

Pokoju z kuchnią
od gospodarza okolica Wierzbię- 
cioe poszukuje małżeństwo. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zxl w 94 318

Profesor gimn.
poszukuję 2 lub 3 pokojowego 
mieszkamia wprost od gospodarza 
G fort y K u r j e •• P o z n a ń s ki 

zdw 94 320

Pokoju
• próżnego łub umeblowanego po- 
i -»juk uje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer Pozn a ń sk i 

zdw 94 368

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia wygodami w 
centrum nłace rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 371

2 pokoi
•kuchnia poszukuje płacę rok 

zgóry. Oferty Ku.rjer Poznański
zd w 94 368

Pokoju
próżnego wproot od gospodarza 
poszukuje młode małżeństwo. Po 
średnicy wykluczeni. Z-irlodzenia 
Kurjer Poznański zdw 94 395

Pokoju
kuicharia jxvs/ rkuje wdowa ze sy­
nem. miesięcznym czynszem od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 364

Solidny
płatnik szuka mieszkania 2—3 
pokojowego WiPTO'St ad gospoda­
rza. czynsz mic^erzny. Oferty 
K i i-r j er Po z na ń s k i zdw 94 263

4-pokojowegn
centrum lub początek Jeżyc od 
wł a ści cielą. O f e r t y K u r j e r Pozn. 

zdw 94 270

3 — 4
pokojowego mieszkania wygoda­
mi Jeżyce centrum szuka rzetel­
ny płatnik na stałej posadzie. — 
Komorne zgóry. Wazoniki Kurjer 
Poznański zd w 94 276

3 — 4 pokoje
z kuchnia w centrum do JT. pie­
tra pohukuje od zaraz lub nóż 
niej, czynisz zgóry. Oferty Ku 
rjev Pozn. zdiw 94 495

4 — 5 pokojowe
mieszkanie, nie wyżej drugiego 
metra, śródmieściu lub Łazarz 
ewtl. Jeżyce poszukuje Zgłoszę 
nią do ..Par“, Al. Marcinków 
skiego 11 ood 35.65.

Pw 4 076 35.65

Mieszkania
3. 4 pokoje, okolica Jeżyc. Łazarz 
wprost, od gospodarza poszukuję 
spiesznie. Czynsz »góry. Telefon 
73 69. Oferty Kurjer Poznański 

z.d w 94 588

2 — 3
pokoi z kuchnia poszukuje bez­
dzietne małżeństwo, czynsz mie­
sięczny pewny. Oferty Kurier 
Pozn. zićtw 94 486

Adwokat
posztikuje 3—4 pokojowego mie­
szkania w śródmiieścitK zapłaci 
ewentl. czyns-z naprzód. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

•zd w 94 742

Poszukuję
4—5 pokoi w śródmieściu z wygo- 
damii. Oferty Kurjer Poznański

zd w 94 720

5 pokojowego
mieszkania poszukuję zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

.zdw 94 599

2 — 3
diużyich poikoi szalika starsze mał­
żeństwo. czynsz rok zgóry. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 94 665

"10 ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Zamienię

duży pokój kuchnia, elektrycz­
ność. III. Wilda na stróżostwo 
domu dwa pokoje kuchnia, mała 
dopłata. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 94 475

Pokój
komfort, telefon, bardzo dobre 
utrzymanie. Bukowska 1. mie 
szkapie 18. zdtw 93 337

Pokój
dwuosobowy. Ż&myslowska. Fre­
dry 3. zdw 93 343

Pokój
2 panom. Dąbrowskiego 52 m. 5. 

zdw 93 349

Pokój
wy na j me. Spokojna 5 a.

zdw 93 577

Dia nauczycielki
pokój. Kochanowskiego 17 m. 6. 

żdw 93 742

Pokój
panu. Jasna 4 m. 4. zdw 93 731

Słoneczny
frontowy ładny naprzeciw Hote­
lu Polonia G-runwald-aka 5 mie­
szkanie 4. zdw 93 713

Pokój
umeblowany, Wi-erzbdęoicę 13. m. 
15. z-dw 93 627

Umeblowany
do wynajęcia. Wybickiego 2 m 
9 zdw 93 803

Niekrępujący
dwuosobowy z cen tra îne,.u ogrze­
waniem. Śniadeckich 30. m. 9. 

zdw 93 855

Focha
38. mieszkanie 7. pianinem, 

zdm- 94 003

Dwuosobowy
Ppplińskich 5 m. 9. ' zdw 93 888

Inteligentnym
utrzymaniem lub bez. Kwiatowa 
4 m. 6 zdw 92 767

Stancja
utrzymaniem bez Małeckiego 10 
Kędzia. zdw 94 131

Św. Marcin
64 mieszkanie 26. Wynajmą klat- 
ki sęhódowej. zd w 93 622

Na parterze
od frontu przy ul. św Wojciech 
8 m. 3 pokój u Barcewiczów.

7x1 w 92 367

Lepszy
pokój dla pana. Wrocławska 5'6 
w- 5, 7,dw 92 676

Pokój
dia pana lub pani. św. Józefa 
6 m. 23. zdw 94 431

Frontowy
dwuosobowy zaraz. Marcina 5, 
II. m. 11. zdw 94 432

Wielka 16
m. 3 jedno- lu.b dwuosobowy lep­
szym panom tanio. zd w 94 433

Dwóch
panów. Pólwiej.ska 37 m. 9. 

zd w 94 427

Przy Zamku
pokój słoneczny, czysty. elek­
tryczność. z utrzymaniem lub bez 
wynajme zaraz. Klaipszyńska. 
Wały Zygm. Augusta 1 m. 16.

zdw 94 424

Pokoik
Staszica 25 m. 6. -zdw 94 423

Szkolna 11
mieszkanie 8 osobom na stano­
wisku. zdw 94 421

Wały
Zygmunta Starego 6 m 9 dwu- 
psobowY. utrzymanie, zdw- 94 420

Frontowy
balikonowy. elektryka, dwom pa 
niom. panem. Wrocławska 19. 4 

zd<w 94 419

Pokój
wynajmę. — Kochanowskiego 
m. 5.___ zdw 94 418

Pokoje
Gwarna 17 m. 9. zdw 94 416

Niekrępujący
frontowy wynajmę. Drużba ckiej 
1 m. 4 adw 94 414

Niekrępujący
frontowy, słoneczny, blisko cen­
trum. dobra opieka. Górna Wil­
da 26. I prawo. zdw 94412

Pokój
Józefa 3. parter prawo, 

zdw 94 411

• Frontowy
elektryczność. Szewska 15 m. 7. 

zdw 94 469

Polna 18 m.
Pokój

œdw 94 468

Frontowy
elegancki jeden, dwie osoby od 
zaraz wynajmę. Seweryna Miel-
żyńsfeiego 4 m. 9. ad-w 94 342

Pokój
Józefa 6. parter prawo.

zd w 94 457

Pokój
lepszemu panu. Krę-ijry 4 II. 

zdw 93 789 '

Pokój
wolny. Matejki 57. mieszkanie 6. 

zd w 93 677

Pokój
czysty. Półwiejska 38 T. miesz­
kanie 6. zdw 93 753

Zygmunta
Autgusta 10 IV. umeblowany, 

zdw 94 235

Pokój
dwom .panom wejście klatki scho- 
dowej. Bybakj 6. m. 8. zdw 94 287

Pokój
wspólny lub osobny utrzymaniem 
lub bez. Grottgera 4. m. 2.

zdw 91 289

Pokój
jednoosobowy. Wierzbięeice 30 
m. 21. zdw 94 291

Próżny
frontowy _ elektryczność, gaz. — 
Wskaże Kurier Poznański

zdw 94 293

Pokój
umeblowany’ zaraz. Wiadomość u 
stróżki Niegolewskich 5 III. p. 

zdw 94 303

2 — 3
pokoje łączne, osobne wejście ła­
zienka telefon. Siemiradzkiego 2 
m. 8. zdw 94 306

Wspólny
panom. Focha 41 mieszkanie 18. 

zdw 94 308

Pokój
dwuosobowy wolny. Kopernika 5 
mieszkanie 9. zdw 94 473

Studentów
przyjmę na pokój. Focha 93 mie­
szkanie^. zdw 94 472

Pokój
elektryczność. Woźna 14 b mie- 
szkanie 19. zdw- 94 471

Pokój
klatki schodowej. Szulc. Poczto- 
wa 12___ zdw 94 409

Pokój
słone-czny dwuosobowy zaraz. — 
Wrocławska 5/6. miie<szkan«ie 7.

zdw 94 467

Pokój
do wynajęcia. Wielka 17 nriesz- 
•kan:e 12. zdw 94 465

Pokój
Wały Zygmunta Augusta 2 mie 
szkanie 4 front. zdw 94 392

Frontowy
umeblowany. Gro-bla 1 b m.iesz 
kapie 8. 7d w 94 463

Korzystnie
Matejfci 3, miieszk. 4. zduv 94 417

Pokój
ślusarska 3 mieszkanie 17. 
 zdw- 94 358

Dwa
lu-b jeden wszelkie wygody tele­
fon. Chełmońskiego 21 m. 3.

zd w 94 356

Wspólny
panom. Łąkowa 15, m. 6. 

zdw 94 355

Kantaka 5
Pokój 1—2 panien, mieszkanie 12 

zd w 94 354

Pokój
studentom, Matejki 65 a, Plewlko- 
wa- »dw 94 349

lub 2 o^o-bom pokój z uitrzyma­
rnera. Wały Zygmunta Augusta 
Ł 10______________ zdw 94 338

Młyńska
12 I. prawo pokój, zdw 94 328

40 zł
dwuosobowy. Przemysłową 28 a, 
m- 5. zd w 94 327

Pokój
Wierzbięeice 40 m. 9. zdw 94 320

Śródmieście
urzędniczka poszukuje pokoju. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 34 325

Pokuje
bardzo eleganckie wszelikie wygo­
dy _ telefon, elektryczność. Cheł­
mońskiego 21 mieszkanie jeden. 
Właścicielka ziemska, zdw 94 323

Wały Król. Jadwigi 2
pokój 2 panom, mieszkanie 5. 

zdw 94 312

Pokój
słoneczny. Niegolewskich 12 
I- *d w 94 316

Pokój
1 rontowy osobne wejście centrum 
lepszemu panu lub pani. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 94 373

Wierzbięeice
16. m. 7. zaraz. zdw 94 372

Pokój
Św. Marcin 27. III. lewo, 

zdw- 94 247

Pokój
frontowy duży niekrępujący — 
wszełkie wygody, telefon solidne 
mu panu. Gasiorowskich 5 m. 6 

zdw 94 249

Dwuosobowy
balkon I. Mostowa 14. prawo. 
 żdw 94 253

Porządnie
umeblowany pokój elektryczność 
centralne ogrzewanie komforto­
wa kamienica, blisko Jasnej. —- 
zdrowe, smaczne utrzymanie do 
wynajęcia. Słowackiego 8. m. 9. 
godz. 4—7. zd,w m 255

25 zł
jasny czysty elektryczność pani 
panu. Szamarzewskiego 10 m. 9 

zdw 94 267

Pokój
Wielkie Garbary 6. m. 6. 

zd.w 94 275

Centrum
POfkój. czysty słoneczny wejście 
mekrepujace. Kozia 25 m. 3’. 
____  »dw 94 277

Centralne
elektrycaność. Poznańska 58 a. 
m. o naTożrniik Mickiewicza.

zdw. 94 454

Pokój
Ogrodowa 12, m. 11. zdiw 94 453

Aleje Marcinkowskiego
16, m. 13 pokój wolny.

zdiw 94 450

Dwuosobowy
frontowy. Jezuicka 8. I. 

zdiw 94 449

Pana
V3. ^J^Pdiltny n-okó.i frontowy. 
Pótwiejstka 13, rnde^zkanie 5.

zdiw 94 447

100 zł
lepszemu utrzymaniem. Wierz- 
biecK-e 6 m. 5 adw 94 601

Pokój
wolny. Strzelecka 3. III. mie 
szkanie 10. zjw 94 44J

Osobne wejście
ookó.i ładny do 'wynajęcia Patr 
•lackowskiego 30. m. 14.

zdw 94 437

Jasna
16. m. 10. pokój. zdiw 94 435

Jeden
’üb d,wajpokoje na biura. Pói- 
wie.pska 29. parter, prawo.
____ ' ' -zdiw 94 434

Pokój
Kreta 6. mieszkanie 11. 
_____ zdiw 94 550

Pokój
Wały Kościiuiszki 5. mieszkanie 
—__________ zdiw 94 531

Pokój
dila panienki. Ogrodowa 12. m 7. 

zd w 9 4 515

Pokój
podiwórze. Pocztowa 27. m. 10. 

zdiw 94 516

Pokój
2—3 utrzymaniem (bez) 80 zl — 
Skryta 9. m. 6. zd'w 91517

Pokój
za-raiz. Woźna 14 a. m. 6. 

zd w 94 511

Pokój
umeblowany. Śniadeckich 11 m 
11. zd w 94 477

Pokój
czysty 2 panów (pań). Wierzbie 
ciicfe 23. Stachowiak.

zdw 94 487

Pokój
dila 1 hub 2 osób. Wrocławska 
1.3. m. 9. zdiw 94 488

Pokój
umeblowany. komfort. Wro- 
niec/ka 68. m. 12. zdiw 94 489

Dwuosobowy
frontowybaillkonowy, eleketryka 
utrzymaniem. Wielka 18. ' m. 
12 a._____________ zdiw 94 522

Dwuosobowy
lub jedno. Kocha 39. m. 7 przv 
dwrorou. zdiw 94 514

Dwuosobowy
Rybaki 9. m. 9. adw 94 408

Niekrępujący
■ balkonowy panom. Śapieżyńoki 
' 8. o. e0iW <ń 502

Niekrępujący
Rybatei 20 a. miestzikanie 8 
____________zid-w 94 483 '

Niekrępujący
utrzymaniem. Woźna 1« ~ . _______  zdw 94 510 ® 1

Niekrępujący
Rzeczypospolitej 9. m. 14 

 zdw 94 520

Słoneczny
(utrzymaniem) telefon if», , 
wa 3. mieezikanie 3. zdw

Dwa
na biura łub umeblowane n„. 
dowa 10. m. 4. atir

Fronte wy
klatka panu. Wromiecka lfi u 
lewo. ¿dwwäi

Jeżyce
Piotra Wawrzyniaka 32 m s 
dla pana. zd^

Frontowy
wejście klatki, elektryczność 
Grobla 17. m. 23. zdiw 93 ¿ą

frontowy, elektryczność oeaboetn 
wejściem. Kopernika 4 a m la zdw 94 445 ' ’ 18‘

Pokój
na dwie osoby. Przecznica 1 
m- lu-_______________ zdw 94 455

Różana
4 a m. 21 elegancki, czysty, 

zdw 94 455

Pokój
frontowy. Wielkie Garbary lg 
m- ł'l___________________ zdw 94 586

Pokój
Spokojna 25 a m. 5 zdw 94 597

Czysty
panu. Półwiejska 5 m. 9. 

zxl w 94 589

Jednoosobowy
ęwreewany. łazienka śniade«. 
kich 16. m, 3,__________zdiw 94 480

Przecznica
I. p.. dzwonić. Topińeka. 

zdiw 94 548

Lepszy
przy Ka.ponierze dila 1 lnb 2 pa­
nów. Bukowska 9. m. 1.

zdiw 94 530

Pokój
frontowy elektryczność. Mic­
kiewicza 3. m. 9. zdw 94 534

Panienkom
lub panom wspólny. Ogrodowa 
2. m 9. zdw 94 540

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 3, 
miesak. 5. zd,w 94 518

Wspólny
dla panienek. Skarbowa 171 pod­
wórze. parter. zdw 91519

Przecznica
jeden utrzymaniem zaraz. Zglo- 
szenia Kurier Pozn. zdw 94 513

Dwom
psob wn s»ł<yn e czn y. e I ek t rycaność. 
Strzelecka nar. Łąkowej 18. w. 
16. zdw 64 535

Duży
mniejszy utrzymanie, obiady be!. 
Ogrodowa 10. ni 4. wdw 94 491

Dla
painów. pań. Zielona 3. mieszH; 
nie 27. zdw 64 48-i

2 pokoje
ewentualnie 1 duży n.a parterze 
lub I. piętrzę w śródimieścioj z te­
lefonem wynajime od 1-5. 9. Ofer 
ty Kur.ier Pozn. z-dw 64 4Q2

Inteligentnemu
solidnemu panu wynajme para 
>okój ładnie umeblowany. Mi< 
'liew-i-cza 15 m. 5. &dw 94351/

Dwuosobowy
jasny, czysty, elektryczność z a 
trzymaniem I. piet.ro. Grochoj'1 
Łąki 4. mieszk. 8. rw 2 937-'

Dobrze
umeblowany u samotnej. Pick? 
ry 8 a. miieszk. 34.

iej. i 
zdw 94 (3

Frontowy
umeblowany utrzymaniem b* 
tanio. Grobla 1 b mieszkanie »•

Pw 4 085 56.344 ______

Centrum
utrzymaniem bez. — Kra. 
19/20 mieszkanie 8 wejście 'i■ 
ształarska. zdw 94 b

Dwom
osobom piorwworzodnem 
man.iem lub obradami 85.—• .'-'I, 
Nowomio.iski 5. dom 
mńoszkanie 31. - zdw

Dwuosobowy
cM-a pań. Focha 46. miieszkaiine 

zd w 94 750

ł —2
osobowy, niekrępujący przy c a 
ku Wilsona. Kanałowa ■ L! 
Prawo. zdw 94 o

Dwuosobowy
Wały Król. Jadwigi 2 mie®»- 

zdw 94 735 -

Działyńskich
2 miiesz-kanie 2 p-okojp ut'rftVr 
niem bez. zdw

Pokój
frontowy, słoneczny z
niem lub bez. II. piętro. 
w a 4 a mdeszk amie 5. zd w

Most

Gimnazjastów
Przyjmę. pomoc* w lekcjach- , 
bre utrzymanie, troskliwa. 0Plp 
zapewniona. Adres Kurjer * 
znański zdw- 64 576

piet.ro


Numer 398 — Kurjer Poznański, czwartek, f września 193? =» Strona 13

Małżeństwu
wynajm«. Wronieoka

¿¡kamie 7.
_ 19. 

®dw 94 676

Pokój Naprzeciw
frontowy dwom panom. elekt,rycz- Sadu Apelacyjnego 
ność. _ Górna W ¡Ma 59. mięsaka-1 lokal handlowy do zyiMNua Gg

Pokoik
»«raz Łazarz Rynek 10 a, 

6. zdw 94 678

nie 12. ®dw 94 730 łowiska.

Elektrolux
nowy namienie ża mała mawzyną 
do pisania ewentualnie dopłacą. 
Oferty Kurier Poznański

dw 1 018

Pokój
tanio. Grobla 29 a. I.,frootowy X““ ,,dw 94 egQ

1«WP Pokój
„ Wierzbiecice 48. mieszka- 

l*®0.' (Rynek WiUdeoto).»« 6 1 7 »dw 94 684_________

j«r»r
IS.

Dwuosobowy
■xi— Szamarzewskiego 34, 

zdw 94 692

Zamku blisko
v,( umeblowany światło elelk- {Äe Składowa 1 III wejście. 
gŁ I«- «95

Niekrępujący
-.a; dla pana wydzierżawimy. g&U 33. *dw 94 697

1 — 2
csobowy utrzymaniem, be«, pa 
¡¿-.tom gimnazjastom. Matejki 
âmesakane 5. «dw 94 698

35
>** ^dVÄ™

Duży
i uiflN Jeżycka 4'5 mie-szksunde 6, 
' ®dw94 662

Pokój
¡j_2 osoby eletkryczmoSĆ. Dziia 
lińskich 7. mieszk. 5. zdw 94 655

Niekrępujący
panu, małżeństwu, ewentualnie 
otrzymanie. Kreta 6 m. 8.

zdw 94 580

Pokój
4wwn inteligentnym panom. Pod' 
górna 14 m. 8 zdw 94 579

jámente.
Panu

Ratajczaka 34 m. 12. 
zdw 94 577

Dwuosobowy
jeden. Ryba-ki 31 m. 9. 

zd w 94 574

Niekrępujący 
wolny, św. Marcin 14 mięsaka­
mi 8. front. zdw 94 573

Wierzbięcice 40
n lewo. zdw 94 569

Stancja
on* pokój utrzymaniem. św 
Marcin 11 m. 2. zdw 94 563

Pokój
łąk dwa1 solidnemu panu. Matei 
fa 2 m. 6. zdw 94 594

Dwuosobowy
Jeden (utrzymaniem) pianino talk- 
ae kształcącym. Goderska, Pół- 
TOJska 2. adw 94 563

św.
Pokój

Marcin .64, III front, 
zdw 94 556

Dwuosobowy
balkonowy, łazienka. Rybaki 12 
“■ 2}- 94 554

, Panu
wkowa 19, y p,r,a vv 0 rd w 94 553

_ Pokój
Są?®1??. Ipb dwom z utrzyma- 
tS do dyspozycji. Mic-
gęwtczą 18. mieszk. 7. zd w 94 552

Przy Zaniku
'krepujący dobrze umeblowa 

trzri, ę osobom łazienka. elek 
phSTg«' "?ły Zygmunta Au 
nstl 10 a. mieszkanie 10.
~ zdw 9.3 9tf,

Utrzymaniem
Xsí“wa«k¡e'S0 29. wejście A- 
ÏÏÏ5? n- zdw 94 627

Pokój
frontowy, elektryczność. Lalko­
wa 7 a. m. 13. ®dw 94 782

Trzjfpefeojowe
dwutpokouowe miesięczna dmienia- 
wa. Kramarska 9. m. 1.

zdw 94175

Pokój
frontowy biurkiem i drowi zaraz. 
Jackowskiego 39. m. 4.

jw 1617

Słowackiego
34, I., lewo, pokoje. jw 1513

Pokój
dła 2 pań niedrogi. Piotra Waw­
rzyniaka 7. m. 23. jw 1510

Z klatki
frontowy 1—2 osóib. telefon. Jac­
kowskiego 30. m. 3. »dw 94 701

Dworcu
słoneczny 1—2 panoip balkonom. 
..Dusnomt“. Kocha 29.

Pw 4 081-56,359

Pokój
KTaOTewsikiego 9. m. 8.

zdw 94 ©63

Pokój
umeblowany (elektryczność). Pie­
kary 9 — 2. zdw 94 647

Pokój
łazienka, elektryczność, niefereipu- 
jące 1—2 utrzymaniem, bez. Wa­
ły Zygmunta Augusta 10 miesz­
kanie 17. zdw 94 644

Pokój
Grobla 19. mieszk. 8. zdw 94 643

Pokój
tanio, św. Józefa 3. maesżk. 10. 

zdw S4 639

Pokój
balkonowy. WdeLkie Gabary 5. 
mdeazkamie 12. »dw 94 638

Pokój
1—2 oeoby lu.b małżeństwu. ¡Su- 
pańskiego 5 m. 5. zdw 94 636

Czysty
niekrepujący utrzymaniem, bez. 
Wszystkich świętych 6. mieszka­
nie 6. rw 2 948

Duży
słoneczny balkonowy, elektrycz­
ność. Plac Bernardyński 4 mie­
szkanie 3. rw 2 950

Dwu
jednoosobowy wolny. Dominikań­
ska 7, mieszkanie 8. rw 2 951

Skromny
słoneczny. Woźna 14 b mieszka­
nie 18. rw 2 946

Niekrępujący
zaraz wyn.aj.me. Wronieofcą 1/2. 
II. mieszkanie 17. rw 2 936

Umeblowany
Grobla 17. mieszk. 14. rw 2 931

12 SZUKA POKOJU jU
Małżeństwo

poszukuje pokoju dużego albo 
dwóch małych zaraz lub od 1. 9. 
32. Zgłoszenia Kramarska 4, 
rzeźnictwo. zdw 93 4

Nauczycielka
poszukuje pokoju słonecznego. — 
Fortepian, obiady. Zgłoszenia
Kurier Poznański »d w 94 428

Skromnego
lub próżnego Wierzbiecice. Cze­
sława. Poplińskich. Oferty Ku­
rier Poznański zdw94 324

Skład
na fryæjerstwo lub prasowalnie, 
mnesak andern dwupokojowein Iow 

n pół noku dzierżawa. Straa- 
3 nwosaskatnde 6. łów 94 744

Pokój
Skarbowa 
zdw 94 660

Młyn
motorowy, gospodarski dobrai o- 
okolicy wydzierżawię Oferty Ku­
rier Poanańsiki adw 94 087

60 mórg
ójw/m, martwym, inwentaTO»-—. 
spiesznie wydzierżawię, objecie 
4 50(j. Metelski. Zielona 3. 

zdw 93 206

Skład

, Pokój
»grzewanie. śmia 

28 rn. 3. edw 94 592

FrontowyPoWj na 2 osoby. Przecznica 2
». 8. zd w 94 593

tanin. Pokój
Szwajcarska 13 m. 9. 

____ adw 94 594

n'>ekrapujący, fron-

zdw 94 595

5Sąki /^«»wy
adw 94 597

Skak°m' Strzelecka 31. No- 

- ■ ®dw94 606

ech Klatka
Szyinaflsi-; ^wu,osol)owy. Romana 
—-iilliE1"«» 2 m. 8. zdw 94 608

lájczaka’?®7 ™íe,>gtntowi. Ra 
—«tka 3« m m
slonecz„DWU0S0b0wy
Parter lLa-zv Kochanowskiego 1, 
-----—__________z.dw 94 612

’*« 12 „. U
zdw 94 617

^kaD^°"ObOWy-

zdw 94 618
9a' i. Koszewskiego

^oneczny odma lo war

«»InwnK, Jedno 
Osobowy. Kreta 6. m. Ł

P»tr. jSek^puÎ9cy'’Rawskiego 35. U., nra
■dw 94.7127

Każda
___ noże mied najpiękniejszy
model kapelusza od Kempińskiej. 
PoaaiaA. 27 Grudnia 19.

zdw 92 351

Nauczyciel
wychowawca, długoletnia prakty­
ka udziela pomocy ębtneCMąo za­
niedbanym. Lekcja 0,50. Łaska­
we oferty Kurier Poznański

zdw 94 264 __________

Pomocnik 
gastronomiczny

poszukuje posady z kaucją lub 
»» w wiekszem lub mmejjzem 
prowincjonalnem mieście. OieWT 
.podaniem wysokości kaucji Kn-

Obiady
smaczne 60 wr, św. Marom 82. 

zdw 94 37S

Anglelskiego
kursy, lekcje najlepszym akcen­
tem londyńsko - oxfordizkim -¿The 
Fané School of Kuglishi . 27 go 
Grudnia 5 II. zdw 94 271

Chiromantka
przyjezdna. zagraniczna, słynna, 
przepowiada przeszłość, teraźniej­
szość przyszłość dobrze z rak, 
kart, fotografii. Kozia 15 Miesz­
kanie 6. zdw 94 641

Baczność
Młode małżeństwo przyjmie 
dziecko dyskretnego pochodzenia 
na własne. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 94 615 

Podręczniki
szkolne. Zakup, sprzedaż sami a -

z mieszkaniem w mieście blioko na. Najkorzystniej Księgarnia 
Poznania do wynajęcia. Oferty Antykwarjat Gwarna 20.
Kurjer Poznański zdw 94 268 I zdwp 9„ 419

Nowe formularze 
Funduszu Bezrobocia

1. Wyciąg z ksiąg płacy
2. Zawiadomienie o robotnikach nowoprzy- 

jętych
3. Zawiadomienie o robotnikach zwolnionych
4. Formularz do zgłoszenia prawa do korzy­

stania z zasiłków Funduszu Bezrobocia
po 2 grosze za egzemplarz są do nabycia w

Drukarni Polskiej S. A. 
Poznań, św. Marcin 70.

Poszukuję
dzierżawy domiku z ogrodem 4—5 
uhiikacyj blisko Poznania. Ozynsz 
za pewien czas zgóry. Warunek 
dogodna komunikacja z Pozna; 
niein oraz światło elektryczne i 
łazienka. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 94 738

Poszukuję
dzierżawy składu nadającego sde 
na towary kolonialne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 94 669

Poszukujemy
3—6 pokoi w śródmieściu nie wy­
żej drugiego pietra na pracownie. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdw 94 685

Piekarnia
bez końkureńeji w dużej' wsi Ko­
ścielnej. 1 200 mieszkańców* (prze­
ważnie urzędnicy kolejowi) z po­
wodu okupienia Sie wprost od 
właściciela do wydzierżaw-ienia. 
Grzempowski. Wilkowy.ia powiat 
Jarocin. «dw94 623

Piekarni mieszkania
saukam zaraz dzierżawy w dużej 
wsi Biuro Prawnicze. Września, 
3 Maja 5. «d 92 777

k:15. LETNISKA
¿mmmmmm

Pokoju
skromnego bez pościeli. Oferty z 
cena Kurjer Poznański

zdw 94 401

Poszukuję
.pokoju małżeństwo bézxlzietne db 
30 »t. Oferty Kurjer Poznański 

»dw 94 384

Próżnego
cena. Kurjer Poznański 

zdw 94 273

Niekrępującego
poszukuje panienka, cena 20.- 
Oferty Kurjer zdw 94 566

13 LOKALE

Stajnia
duża do wynajęcia. Działyótski 3. 

zd w 94 494

Ubikacje
na składnice 20 do 50 mtr. kw., 
suche « możliwością ogrzewania 
(ewentl. próżne pokoje) przy lub 
w bliskości ul. Sew. Mielżyńskie- 
go od zaraz poszukuje. Zgłosze­
nia z podaniem ceny Kurjer Po­
znański »dw 94 350

Duży skład
z 2 pók. i garażem w centrum 
Poznania do wynajęcia zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 94 446

Skład
wolny. Długa 3 gospodai». 

»dw 94 658

Lokalu
mniejszego sutereny Pocztowa. 
WronieCka. poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 532

2 pokot
na biuro poszukuje adwokat. — 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdw 94 598

Ubikację
przemysłową również garaż przy 
Starym Rynku «nddarn. Karaś,
Pocztowa 3. ad»? 94 687.

Dla
srwnmsæijsstôw. utrzymaniem, bez, 
nadzór w nauce. Długa 3. m. 9.

ediw 94 657 ______

Kto
przygotuje do matury (g,imina®jum 
mah-przyrod.) zakresu matema­
tyki, fizyki chemii? Oferty Ku­
rier Poznański zdw 94 716

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dolgow. Młyńską 12 
prawo. Zgłoszenia 6—8 wiecz.

zdw 94 670

I.,

Akademik
udzieli lekcyi za pokfij. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdw 94 679

Korepetycyj
w zakresie gimnazjum udzieli 
student. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 94 603

Niemka
udziela lekcyj niemieckiego godz 
1 zł. Oferty Kurier Poznański 

zd w 94 64S

25 MU2YKA

Lekcje
gry fortepianowej, teorii udziela 
dyplomowana nauczycielka muzy­
ki. Aleje Marcinkowskiego 1 III. 
piętno, mieszkanie 8. dom naroż­
ny. zd w 94 197

Na fortepianie
udzielam lekcyj gruntownie i su­
miennie. Pianino wolne do ćwi­
czeń, także wieczorami. — Ulica 
św. Józefa 9 a. parter lewo, 

zdw 89 053

Przeprowadzki
i przewóz wszelkich towarów sa­
mochodem ciężar, załatwiam — 
Garaże ..Elifoor“, Gąsiorowskieh 
6. Teł. 63 66 zdw 94 616

Gruntowne
sumienne lekcje fortepianu tanio. 
Duże postępy. Szamarzewskiego 
36. zdw 5' —

OŻENKI

Absolwentka
konserwatorium udziela lekcje 
muzyki (fortepian). Dolna Wildą 
71. mieszkanie 2. zdw 92 419

Fortepian
Panna

lat 19. jedynaczka, córka kupca, 
inteligentna, wiuaykalina i gospo 
darń,a z wytprawa szuka odpo­
wiedniego męża. Oferty Kurjer 
Poznański »dw 94 239

Wdowa
posiadająca 10 000 gotówiki i u- 
rzadaenie wyjdzie zamąż zą ener­
gicznego emeryta lub Urzędnika. 
Oferty Kurier Poznański

»dw 94 361

Fachowiec
branży cukierniczej. Warszawia 
ni.n, kawaler, pragnie poznać 
przystojna blondynkę, materiał 
nie niezależną. Cel matrymomjal 
ny. Pośrednictwo rodziców po­
żądane lecz nie konieczne. Poro­
zumienie listowne do 3. 9. Kurjer 
Poznański adw 94 629

Maciejewska Górna Wiilda 56. 
zdw 93 943

Lekcyj
fortepianu uozą dom 15 zł mie
siecznie. Giert: 
ski zdw 94 290

Czarliński
nauceycieł muzyki -r (f 
skrzypce). Kwiatów« 11

zdw 94406

PTOlesorka

szybkie rozwijanie techniki. Ra 
tajczaką 27. mieszkanie 5 Wotf- 
fowa 3—6. 7,dw!

Fortepianowej

s 24 NADKA zd w 94 395

Letnisko
i kąpielisko Krzycko p. Leszno, 
uroczo położone pokoje z, calem 
utrzymaniem, kąpaniem i łódką, 
4 »ł dziennie las. jeziora, plaża, 
rad jo. »dw 92 772

Do
wynajęcia, we dworze skanalizo­
wana umeblowana 9 pokojowa 
willa. Jezioro lódfei. las telefon., 
kościół, park. Cena 200 zł, Maj. 
Batorowo poczta telefon nr. 9, 
Tarnowo Podgórne. Komunikacja 
autobusowa Dąbrowskiego 58.

zdw 94 370

^17P0DZiĘK0WANIA^
Bractwo

Kurkowe w Po»naniu ofiarowa- 
to na ubogich miasta Poznania 
kwotę 116.70 zł zebrane » okazji 
proklamacji króla kurkowego. — 
Za hojny dar składam ofiaro­
dawcy imieniem ubogich miasta 
Poznania serdeczne podziękowa­
nie. Prezydent miasta (—) Ra­
tajski. zdw 94 499/500

21 ZGUBY

Kursy
książkowości. stenografii pisania 
maszyna. Krpmczyńska Ogro 
dowa 16 II. »d w 89 069/70

Kursy
stenografii, pisania na maszy­
nach rozpoczynam 5 września. — 
Kan tak a 1, II. zdw 89 043

Kursy
stenografii, pisania maszyną 
księgowości, korespondencji, ra­
chunkowości. kwartalnie, półrocz­
nie rozpoczynam 5 września. Ty- 
ran-Zaworska, Strzelecka 33.

zdw 90 651

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

fSzkołą Przygotowawcza) Kra 
szewskiego 17, mieszkanie 15.

Pw 3 568-56.201

Student
ndżiels fkorepetycji. Oferty Kn.- 
rjer Posmańskj adw 93 681

3
Wykaz osobisty

na nazwisko Welzandt Leokadia. 
Poznań Wielkie Garbary 5. wy­
stawiony prze* Komisariat I, 
zgubiono. sd/w 93 562

Z2mmmmm

Akuszerka
Kieduwachtei-owa, Poznań cen­
trum.. ulica Romana Szymańskie­
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego, 

»dpw 89 975/6

Obiady
na maśle. Matejki 68. m. 1.

jw 1 512

Gwarantowane!
Poznań

dwanaście lat pierwszo­
rzędne utrzymanie

całodzienne — 1200 ał. całikow i-te 
1800 »1. Studentom warunki do­
godne. Oferty Kurjer PoaaAńokiadwMiM

Lekcje
tarze. Śniadeckich 11. ni. 

zdiw 94 476

Lekcyj
gry fortepianowe]

udziela gruntowni« absolwei 
Państw. Konserw, w Pozna

Gruntowne
Duże postępy. 
36 m. 8.

Lekcyj
gry fortepianowej udziela Jadwi-

Liipdkn. Pocztowa 5. II. 
»dw 94 729

Kto
udróeli l^ccii gramatyk; polskiej? 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdw 94 286

Student
IłUiw. Pozn. udziela lekcyj gry 
na skrzypcach tylko w domach 
T^^rwsraorzeditych. PraÄotowuje 
do konser walor junt. <®hrty Ku 
rjer Poznaafioki zdw 94 288

Korepetytora
dla in. rimn. aa utrzymane po- 
szuiJcutc. najęhetniiej (profesora. — 
Oferty Kurier Pw.nańskń

®dw94 357

Korepetycyj
««■Bukuje student. Oferty Kwrjer 
Ppsnan ski id w 94 343

Ośmioklasista
humanstycznejro u- 

diBieli fcipirepety-cyj godzina 80 gro- 
ssy. Oferty Kurjer Poam«tek 
__________ Bdw^i.rn

Stancja
dla kształcącej sie młodaieży. n- 
tnzymante ebfite j zdrowe, forte- 
poan w domu. Spokojna 24 I. 
m- -3- zdw 91 261

Kursy Handlowe
Tadeuaas. Preiesa Ratajczak« 29

artwMMa

SOMMMMnMS

Woźna 12. Gwaro
Wypożyczalnia

Wszystkie nowości. Najwii 
wybór dzieł starszych aut 
Lektura szkolna. AbonameT 
«ł miesięcznie. zdwp

Kino „Muza"
kan owa.

Sympatyczny
pobyt. Paryżanka. Pólwieji 
Koncert artystyczny, zdw

E27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu­
kujących nasady w tej rubryce

drobnych

Kasjer

Poznańskiego zdw 93 522

Elew
gospodarczy, kawaler lat 25. z 
praktyką i dobremti świadectwa­
mi szuka posady zą miniimalnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
I 'ozn a ń skj zd w 93 576

Służąca
ze wsi szuka zaraz posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 93 602

Bona
Z dobrami świadectwami pomaga 
w lekcjach zna cośkolwiek szy­
cie. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Po®n&ńsiki zdw 93 654

Ekspedjentka
śżttfia posady do piekarni. K«0" 
cja. Oferty Kurjer Poznań siki

zdw 93 702

Dziewczyna
początkująca do wszystkiego bib 
do dzieci z dobrej rodźmy, uo- 
hrze polecona poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 75o

Panienka
lat 17. »drowa. znająca konwer­
sacje francuska, niemiecka oraz 
robótki, przyjmie posadę do dzie­
ci. Oferty proszę do Kurjera 
Pozn. pod zdw ’. 3 899

Lokaj
(kamerdyner) kawaler., poszukuje 
posady od 1. 9. lub później. Wła­
da jeżykami ma pierwszorzędne 
świadectwa i rekomendacje. M. 
Birniakowski Naklo n/N.. Długa 
jo »dw 94 198

Prośba
Kto pomoże biednemu robotoSloo- 
wi z żoną i 4 nieletniemi chora­
mi dziećmi jakąkolwiek pracą. 
Łaskawe zgłoszenia proszę skie­
rować do Kuriera Poznańskiego 

zdw 90 608

Bufetowa
rutynowana poszukuje posady. —- 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 93 981

Służąca
uczciwa, pracowita, kochająca 
dzieci, cośkolwiek gotowania szu­
ka posady do wszystkiego zaraz.. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 94 413

Uczciwa
dziewczyna » dobrem gotowaniem 
z dłu.goletniemi świadectwami 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 94 235

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje ¡poea- 
sady do d»ieoi od 1. 9. za matem, 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Pozna ńsfci zdw 94 234

Nauczycielka
pozwolenie nauczania, bardaio do­
bra świadectwa, szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 91236

Dziewczyna
nenerwa dobrze polecona simka 
posady. Oferty Kurier Poznański

edw94 237 -....

Krawcowa
samodzielna domowa na eleganc­
ką garderobą damską szuka pra­
cy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 94 238

Korepetycyj
za wtnzymanie poszukuje student 
U. P. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 284

Inteligentna
przystojna panienka « ukończoną 
szkoła wydziałową przyjmie po­
sadę jako uczennicą dentystycz- 
na. miejscowość obojętna.. Upra­
szam łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdw94 292
—— —---------------Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prom 
domowych na prowincji lub w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 94 300

1 Dziewczyna
debrze poleoona poszukuje posa­
dy do wszystkiego. Oferty Ka­
rier Poznański zdw 94 301

Dziewczyna
szuka posady « praniem i gotowa- 

f niem. Oferty Kurjer Poznański 
f zdw 94 309

, Sierota
’ uozciww. pracowita poszukuje po- 

singli. Grobla 24. mieszkanie 1.
»dw 94 410

Skromna
panna (sierota) przyjmie posadą 
do dzieci i lekkich prac domo­
wych miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego »dw 94 360

Dziewczyna
uczciwa, czysta szuka posady do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 348

Gospodyni
starsza która pracowała tylko w 
lepszych domach pragnie objąć 
posad« w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 347

Posług aczka
poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 346

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady od 
zaraz, »na dobrze kwiaciarstwo 
i warzywnictwa. Oferty proszą 
złożyć do Kurjera Poznańskiego 

radw 94 334

Rolnik
sredimioletnią praktyką szuka po­
sady ewentl. woźnego lub jakiej­
kolwiek. Woźniak. Górna Wilda 
22. n Zwierniba. niw 9-1 9

Posługi
posmiifcoje. Oferty Kurjer P«®.

■frrMSeS
Służąca

ądy^Merty Kurier Pmm

*



Poszukuję
posady hafciarfei. Zgłoszenia Ku 
rjer Peanańsid ®diw 94 385

Dziewczyn®
przychodnia do dziecka 
s-zewo 15/16 m. 12. '

Dziewczyna
wwcawa szuikia posa»dy do wiszyst- 
«Diego. Oferty Kurjer Poznański 
„____ zdw 04 394

Dziewczę
wt 16 szuka .posady do dzieci lub 
pomocy pawi z spaniem. Oferty 
Kwjer Pozna ński zdw 94 387

Dziewczyna
a gotowaniem szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 581

Posługaczka
K dobrem i poleceniami poszuku je 
Posługi na przedpołudnie, Oferty 
•Kurjer Poznańskii zdw 94 385

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 584

Panna
b dobrenii świadectwami znająca 
szycie robótki, jeżyk niemiecki, 
Poszukuje posady do dzieci. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 94 381.

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
Rzuika ¡posady. Oferty Kur jer Po- gn ans kj zdw 94 369

Dziewczyna
z saimodzielmein gotówatn-iean.. s^n- 
ka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 94 547

Fryzjer
szuika kli-einiteili. przy-chodiai 
dom. O forty Kurjer Pozn.

zdw 94 52.8

Dziewczyna
uozcdwia. poszukuje posługi lub po­
sady. Oferty Kurier Poznański 
______ zd w 94 367

Uczciwa
dziewczyna polecona, sztuka posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer Poza.

rolw 94 537

Posługaczka
Poszukuje poslugj. Oferty Kurjer 
Po™ ań Skj zdw 94 356

Dziewczyna
no^ukuje no^'-dy do wszełkich 
prac domowych, najchętniej za­
raz. O i orty Ku rjer Poznański

zdw 94 523

Praczka
KS^ńfcuje Prania. Pierze czysto 
3.50 dziennie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznań ski zd w 94 250

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozm. 

zdiw 94 524

Poszukuję
zaraz korepetytora na wieś. Przy­
gotowanie chłopca do 6 ki. ginin. 
humanistycznego. Zgłoszenia z 
waruukamj kierowiać: Dr. Nowa­
kowska. Szczerbin p. Łobżenica. 
Pow. Wyrzysk. zdw 94 251

Krawcowa
dzielna szuka pracy ¡poza dom. 
PHniga 14 m. 3. zd w 94 254

Cukiernik
sołidmy., z doliny iw swym zawodzie 
z ukończoną nraktyka w jednej 
-z największych firm w Polsce, 
poszukuje pracy. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański adiw 94 501

Posługi
Doszukuje. Oferty Kuirjer Po­
znański zdw 94 479

Poszukuję
(posady do wszystkiego, gotuję 
samodzielnie. bardzo dobrze bar- 
dao dobre świinectwa, ostatnia 
Posada 4 lata. Oferty Kurjer 
Pownaiwki zdw 94 2*56

Fosługaczka
poszukuje posługi na cały Ira,b pół 
dnia. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 94 4)81

Gospodyni
ooszrakude ipos-ady za życie do 
są.mlotnej osoby. Kuchnia śred­
nia. Zgiosizenia do Kuriera Po- 
zmaińtsikiego zdw 94 529

Z prowincji
dobrego domu niemieckie, hafto­
wanie. poszukuje posady do dzie­
ci. Oferty Kurier Poan.

zdiw 94 403

Pokojowa
lat 35 z dobrenii świadectwami 
szuka zaraz ¡posady.- Oferty Ku- 
rjcr Poznański zdw 94 272

Inwalida
wojenny szklarz poszukuje pracy 
Wykonuje wszelkie prace samo­
dzielnie po cenach przystępnych. 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym 
Poznań ul. Fredry 7 pokój 47. 
telefon 39 97 zdw 94 441/2

Dziewczyna
Sauka iposady od zaraz z samo 
dżielnem gotowaniem. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 94 278

Przyjmę
posadę .biurowego najchętniej w 
1 oznanru.. kaucja lub pożyczka 
do 1000 zł. Por,amfeie wicu .łano­
wiec, Dworcowa. j¡'nv 94 279

Inwalida wojenny
masażysta - pielęgniarz. Doszu­
kuje pracy. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul. Fredry 
7. pokój 47 teł. 39-97.

zdw 94 75475

Dziewczyna
latt _ 17. uczcawa. pracowita do-. 
brej rodziny wiejskiej, kochająca,’ 
dzieci, .poszukuje posady do wszvi 
slktego.od 1 9 Oferty Ku,rjer
Poznan skj zdw 94 282

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szi 
posady zara?: lub «później. Ofe 
K nr jer Pozn a ń sk i <zdw 94 747

poszukuje
Uczciwa
ca'’odizienńe.j

zn.a szycie Prämie, prasowanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw

TEATRY

Dziewczyna
która, zna gotowanie oraz wszej 
ka pracę domową szuka posady. 
Mjięjhsoowośó, obojętna. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 94 719

[
G-cio Jcl. Szkoła,

Przygotowawcza św. Zofji

Ostroróg a 21
rozpoczyna rok szkolny 2 września o 9 godz.

Wpisy do I, II i III kl. przyjmuje sie jeszcze 
codziennie, , „ .Ludkiewiczowi,
aw 15 ;at właśc. i kierów.

Ekspedientka
inteligentna i sumienna z świa­
dectwami do restauracji, zajmde 
się kuchnią potrzebna zaraz. Re­
stauracja Piotra Wawrzyniaka 
13. zdw 94 582

Służąca
potrzebna zaraz. Górna Wilda 71 
ni. 3. zdw 94 344

Służącej
młodszej zaufanej* 7 
od zaraiz (jedno dzíe(§¡oł>W^2,ll 
szafi się. 4—6 Staniszewska o1' 
szkowskicgo 5 Akwawitt ‘

zdw 94 340 '

Osoba
lepszego domu, zna jeżyk polski, poszukuje 
niemiecki. cała .gospodarkę doino- 

. wą., szycie, haf towanie. « powodu 
zmiany stosunków , rodzinnych 
saujka, posady .do pomocy pani do­
mu tub starszej osoby do towa­
rzystwa. pielęgnowania: Łaska­
we »głoszenia Kurjer Poznański 

- zdw 94 627

Cukiernik
dobry fachowiec pószuknje posa­
dy lub skromnej dsńerżawy. O- 
ferty zdw 94 628 Kurjer Poom<ń- 
ski do 3 września.

Aptekarski
asystent, diużs-zą praktyka, sa­
motny. przyjmie posadę, zastęp­
stwo. Miejscowość obojętna, wa­
runki, skromne. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański ®dw 94 567

Dziewczyna
poszukuje posady z praniem;, coś­
kolwiek gotowaniem zaraz lub od 
15. 9. 32 Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 94 591

100 — 260 zł
kaucji za otrzymanie stałej po­
sady samotny piekanz-cuikiernik, 
dzielny ptecowy. stale w posadzie 
bez nałogów. , Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 94 602

1000 — 1500
kaucji .«a otiTiymanie stałej po­
sady inkasenta. w’oźnego lub po­
dobnej branży. Oferty Kurjer 
Poznański żd, w 94 610

Fryzjer
dzielmy txiszuk’uje' posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 613

Służąca
z wioski pósziifcñje. posady. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdw 94 710

Osoba
inteligentna.. łat średnich, obej- 

miie- ®a«rząd domu ta.m gdtzie pa­
ni brak, najichetmiej na probo­
stwo. dobrze polecona. Oferty 
do Kamera Po/m. zdw 94 667

Gospodyni

Sierota
. ----------- posługi za spanie,
ko połowę własne. Oferty 
rjer Poznański zdw 93 884

Krawcowa
biegła’ szyje także bi.ełi-zaie. diziem- 
nie 2.50. mam własna maszynę. 
Oferty Kurjer. Pózip. zdw 94 023

Młodsza
dziewczyna szuka posady do 
wszelkich prac domowych lub 
niemowlęcia. Oferty Karier Po­
znański zdw 94 030

Poszukuję
¡posługa. Oferty Kurjer Poan-ań- 

‘ i ad-w 93 744

Krawcowa
dobra poza dom f na wyjazd 1,50 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zd w 93 0S8

Dziewczyna
szuka posady do daieci z szyciem 
oraz do pracy domowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 708

Dziewczyna
'at. 18, poszukuje posady do dzie 
ci i lekkich prac. Oferty Kuirjer 
Poznański zdw 93 603.

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
bez spania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 93 628

Służąca
do wszystkiego szuka posady, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 629

Panienka
z cośkolwiek szyciem szuka po- 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

z d w 93 631

Posady
dla.mojej dziewczyny bardzo do­
brej. uczciwej do dzieci łub po­
kojowej od zaraz lub 15. 9. Ofer 
ty) Kurier Poznański zdw 93 658

samodzielna obejmte znrzad do-
mU "ÄÄ? Ofert/

Służącą
do wszystkiego z gotowaniem

zdw 93 657

Krawcowa
.potrzebna przerabianie, repara­
cje. Zgłoszeni,a Kurjer Poznań­
ski zd w 94 336

Służąca - kucharka
znająca się na dobrej kuchni po­
trzebna. Zgłoszenia w Konfekcji 
damskiej — Kramarska 17 W. 
Gruszczyńska. zdw 94 332

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po­
trzebna. W.ronieeka 13. restaura­
cja. zdiw 94 686

Dziewczyna
(bez spania) do dzieci, prac do­
mowych. Wielikie Garb ary 8. co.

zdw 94 683
Chłopca

do posyłek do lat 17. możliwie z 
rowerem. Zgłoszenia Tatra Au­
tomobile, Grochowe Łąki 2.

zdiw 94 677

Uczciwą
dziewczynę z własna pościelą — 
Strzelecka 9. m. 4. zdw 94 452

Dziewczynę
do wszelkich prac domowych 
praniem, św. Marcin 59, III.

zdw 94 555

Służąca
młoda czysta z dobrem 
niem i praniem Potrzebna V?”' Zgłoszenia Wielkie Ga?barvat& 
mieszkanie 9,

Dziewczyna '
do wszelkiej pracy netw,„t 
Jan Piątkowski św 
mieszkanie 6_________

Służącą
kST’ Żupa,’ski*te ,5 rnw,
Ka™« ”• zdw 94 435

Służącej
uczennicy, bufetowe!

poszukuje zaraz Restaurad» \i Kwiatowa 12

Uwaga!
„ panów ponad 24 przyjm» 
wprowadzenia artykułu 
kurencyjnego zarobek mie. Rm 

lewo. zdwf 6t

Uczennicy
stapszej. z lepsz. wykształceniem 
poszukuje się do składu «bin® 
Oferty z odpisem świadectw K« 
rjer Poznański zdw 94 721

Dziewczę
do po'sy^e.’k zaraz. Kra^zewskie- 

kajpel-uisizy. iw 1 515

Uczennice
do. szycia potrzebne. Dąbrow­
skiego 38. j w 1514

Stenotypistka
znająca doik,ładnie jez-yk polski i 
niemi'ocíki pdisząca biegle D,a 
szynie ..Onzeł“ potrzebna zaS 
Zgłoszenia życiorysem i odroisa- 
zAw§Ä°W d° KuTfera

Fryzjerka

Teatr Polski: Dziś — „Nowa 
umowa małżeńska“, z go­
ścinnym występem p. Ireny 
Solskiej.
Piątek, 2. 9. — „Nowa umo­
wa małżeńska“, z gościn­
nym występem p. Ireny 
Solskiej.
Sobota, 3. 9. — „Nowa umo­
wa małżeńska“.
Niedziela, 4. 9. Godz. 16: 
„Obrona Częstochowy“. 
Niedziela, 4. 9. Godz _, 
„Nowa umowa małżeńska

Teatr Nowy: Dziś — „Mąż 
naszej panienki“ premjera. 
Piątek, 2. 9. — „Mąż naszej 
panienki“.
Sobota, 3. 9. — „Mąż naszej 
panienki“.
Niedziela, 4. 9. — „Mąż na­
szej panienki“.

Książkowy
biłausista młodszy z T-ietnią prak 
tyka, pfezacy biegłe na maszynie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn ański ®d w 94 722

Zbożowiec
młodszy z Tdetmia praiktylka — 
ksiażkowy-bilansista, piszijcy bie­
głe na maszynie poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański 

adw 94 723

20:

Praczka
poszukuje prania poza domem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 94 688

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 94 689

Kucharka
dzielna poszukuje posady do fca- 
syna oficerskiego. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 94 690

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek, którego 

zabiłem".
Aurora: „Na gorącym uczyn­

ku i „Górą nasi“.
Corso: „Więzień z wyspy św. 

Heleny“ oraz „Napad szaj­
ki bandytów“.

Colosseum: Milton Sills, zdo­
bywca złota.

Metropolis: „Mistigri“.
Muza: Księżna Tarakanowa. 
Odeon: „Republika piratów". 
Orzeł: Sztafeta i włóczykije. 
Roxy: „Dama i jej szofer“. 
Stinks: „Grzech i morał". 
Słońce: „Zwycięzca“.
Tęcza: „Krew za krew“. 
Wilsona: „Miłość w kajda­

nach“.

Poszukuję
posady w charakterze majniki '« 
poleceniami świadectwami fetkar- 
skiemł. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 94 691

Gospodyni
kucharka spokojna, sumienu», 
długoletnie świadectwa szuka po 
sady u starszej ‘ inteligentnej oso­
by za skromoem wynagrodze­
niem. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 94 696

Panienka
ze. Szkoła Handlowa, szyciem, 
kochająca dzieci szuka posady. 
Oferty Środa, ks. Kegla 8 parter 
prawo. Kdw 94 622

W ycho wawczyni
nauczycielka, młoda, b. dobre 
świadectwa szuka . posady do 
dzieci od 3—10 lat ma wsi. Zgło­
szenia A, Pieścicka. Środa, Ko­
ściuszki 10. rolw 94 624

na
rych.probostwie, pielęgnuje cho- 

Oferty Kurjer Pozn. 
zd w 94 668

Dziewczyna
poszukuje. poslu,gi zaieąiz- Oferty 
Kurjer Pozuański zdw 94 648

Praczka
uośzukujo prania., praso wiania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd-w 94 633

Pomocnik
fryzjerski damsko-mę-ski młodszy 
poszukuje zaraz lub 15. 9. posa­
dy. Miejscowość obojętna.. Zgło­
szenia Kaczm.-arok,. Leszno Sien- 
kiiewwza 12. nw 5 290

Bona
do dzieci poszukuje posady. Gnie­
zno. Piukary 8. rw 2 985

Panienka
do dzieci z dł ugotettniemj dobremd 
świadectwami poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań- 
ski rw 2 933

Słnżąca
z gotowaniem do wszystkich prac 
domowych poszukuje posady za 
raz. Oferty Kurjer Po-zmańskj 

zdw 93 767

Dziewczyna
czysta, szybka poszukuje posługi 
za skromnem • -Geniem.
Oferty Kurjer Pozm-ański

zdw i;3

Młynarz
lat 49 z dłuższą-praktyka dobry 
fachowiec ; dobre św »adee-tws» 
poszukuje stałej posady w .paro­
wem • lub wodntku. Zgłoszenia 
K u rjer Pozn a ń s k-i zd w 93 486

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
samództelnem gotowaniem po­
szukuje posady od 15 9. Oferty 
Kurjer Poznański. zdw 93 873

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dziecka i dó lokki^h prac domo­
wych od 1. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 94 948

Służąca
z dobremj świadectwami, szuka 
Posady dp wszystkiego. Oferty 
KnrjerWran. zdw 94 085

Wiejska
diziewczyua w średnim wieku, po­
szukuje posady .jaka gosposia, do 
lepszych państwa za ra« lub od 15
9. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 009

Pokojowa
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 685

Dziewczyna
„ g<xtow a n ie,m posz uk u j e pos a d y 
od 1. lub 15. Wierzbięei-ee 17 — 
Grzesiak zdw 93 684

Prośba
Panienka inteligentna 6 klas 
gmin, rok praktyki biurowej ni­
sze na maszynie znajdująca się 
w bardzo przykrem położeniu, 
prosi o jakąkolwiek posadę. Ofer­
ty ao Kurjera Poznańskiego 

zdw 91 620

Panienka
ukończoną szkołą handlową po­

szukuje posady najchętniej w ma- 
jątkii. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 93 559

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw- 93 634

Sierota
lat 20 szuka posady z cośkolwiek 
gotowaniem zaraz lub później. — 

ty Kurjer Poznański 
zdw 93 711

Piekarski
ijvjuocni'k młodszy potrzebny — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 94 129

Panienka
ukończoną szkołą haudflową po-

sukuje posady j-7’- -------x’---:
a stenotypistka
...—Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 424

^WOLNBMIEJSĆA*

Fryzjer i fryzjerka
az. Grunwaldzka 13. 

zdtw 94 702/3

Pielęgniarka
pósizuikude posady do niemowlę 
cia. Wyrodkówna. Piekary 14. 

edw 94 604

Reemigrant
z Pranej, i imteKcen t ny kopiec 
władający także niemieckim 
szuka jakiejkolwiek posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­
znański zd w 94 022
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Nawzycielkł
fiiizykii i chemjii poszuikuje dyrek­
cja Pry w. Gimp. Żeńskiego s- 
Królowej Jadwigi w Po 
Płac Świętokrzyski 4 U. 

zdw 94 724

dobra potrzebna zaraz. Palen-l3a<.iPry^-TtiÍmí1' Żeńskiego im. 
kieiwi.cz. Zamkowa 6 zdw 93 776 /Jadwigi w Poznaniu,Plac Äwnciok.rravs.k.i A. TT

Posługaczka
z gotowaniem potrzebna. B-adv- 
aa 13 m. 3. 2,dw 94 527

Panna
do dzieci potrzebna zaraiz do 2- 
letir.ego dziecka, dobre szycie 
wymagane. Menzłowa. Wały 
Wazów 22. zdw 94 505

Krawcowa - krojczyni
może sie zgłosić zara,z. Menzio- 
wa, Wały Wagów 22. zdw 94 504

Służąca
bez gotowania lubiąca 
trzebna Kanałowa 4 

zd w 94 596
dzieci po­
rn. 12.

Podróżujący
na wyroby cukiernicze z kaucja 
do podróżowania samochodem 
ciężarowym i sprzedaży towaru 
za gotówkę potrzebny. Firnu 
Artur Gaede Poznań, św. Woj­
ciech 29, fabryką wódek i likie­
rów, cukrów i czekolady.

zd.w 94 578________

Przedstawicieli
agentów-sprzedawców branży cu­
kierniczej poszukuje PodczasM, 
Artyleryjska 6 telefon 57-26.

zdw 94 575

Pokojowa
potrzebna zaraz. Płac Nowo- 
miejski 5 m. 5. zdw 94 583

Bona
do chłopca 6 letmiego koniecznie 
dobry -francuski, miuzyika Oferty 
Kurjer Pó«rnańis<ki zid'w 94 654

Bufetowa
młoda, przystojna i wymowma po­
trzebna zaraz. Paryżanka. Pół-
wiejska 30. zdw 94 634

Kucharka młodsza
znająca zhmmy bufet również do 
pomocy kuchmistrza potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia piśmienne oraiz 
z odpisami świadectw i podaniem 
pensji do Kuriera Pozn.

zdiw 94 632

Uczennica
do szycia potrzebna. Łacińska. 
Stroma 22. zdiw 94 743

Biurowa
siła potrzebna. „Aria“, Rataj- 
czaka la. z;dw 94 72-5

Pomocnik
młodszy z branży wódcaany za 
pensję miesięczną od zaraz za 
kaucją 1000 zł. Stanisław Wa­
wrzyniak św. Marcin 44.

zdpw 94 389

Zegarmistrz
-tniKmą- hdko starszy pewny w swym z,ą. 

skromnem woctziie, potrzębry. Oferty Kurjer 
Poznansk-i zdw 93 34S

Gorzelany
z gruntowna praktyką, 
z obsługa motorów spą- 

.1 elektrycznych oraz

Fryzjerka
manilkurzystka potrzebna zaraz. 
Fryzjer Monopol Mielżyńskiego 

_____ ®dw 94 299

Dziewczyna
rs»el»kii-ch ^prac na wieś tk>- 

vrocuLa od 15 września z goto­
waniem. Zofja Lubiejew^ka Bu- 
dzyń. p. Chodzież. zdw 94 313

Z Dziewczyna
szyciem. Rynek Łaizarskj 4 re- 
stauaracja. ad w 94 474

Poszukuję
zaraz wykwalifikowanej poko­
jówki do Warszawy. Czynność w 
pierwszorzędnych domach, uczci­
wość. sumienmość wzorowe spra­
wowanie warunkiem. — Odpisy 
świadectw fotografie j podani« 
wynagrodzenia Kuirjer Poznański 
zdw 94 620. Odpisy świadectw i 
fotografie zwraca się.

Uczciwa
daiewozyna do wszelkich prac de­
mów ych bez gotowania, z dobra­
mi świadectwami potrzebna. - 
Restauracja Ogrodu Zoologiczne­
go. diw 1038

Posada
stała, do objęci-a z gotówka Sffl 
złotych. Zgłoszenia ..Pawilon“, 
Marsizałka Focha 15. zdw 946«

Krawcowe
samodzielne zara®. Mostowa 
mieszkiamie 9. rw 2941

Ekspedjentka
branży obuwia potrzebna. Rozim 
rymowiioz Stary Rynek 93.

rw 2 943 
Dziewczyna

uczciwa, siiłn-a. do wszystkie?« 
własną pościelą zarą,z. Nowa h> 
mieszkanie 16. rw 294

Przedstawicieli
dzielnych a kaucją niekomieCEW 
w gotówce, ną wysoką prowj®? 
później pensja stała, poszukaj' 
poważna firmą branży rad joto™ 
mioznej Zgłoszenia „Par“ Ale!' 
Marcinkowskiego 11 pod 3S,67, 

P w 4 088-35,67 

Humor zagraniczny

—- Chwileczkę! Pozwól mi zdjąć szminkę z ust. Przl 
zorność nie zaszkodzi!

(Humorist, Londyn). S. F*

OęyAniA 2° £r na »tronie 4-łamowej przy kuńco tekstu______H 1 d. redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej7717~120 gr przed wiadomościami potocznem; 200 gr od 14amowego mfirn 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasłrzezen.em miejsca 20% nadwyżki Osrłoszenin do wvda 

Porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do irod7 22 n stróżd-o
wieksrę8dtóef°wedłu<!- miSn®*, 11 T soboty i dni'przedSw-ąteczne tylko do godz 10:

dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tern 5 nar>ówko-E£h); "główkowe (tiłtjste) 25 gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice“miedzy zXsta-
om a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

nnsA K6M7« ‘^''«^niami materjai poświęcony danej uroczystości-
nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filia Stary Rynek 2305. — PKO. Poznań nr 200149

Ogł

kieiwi.cz
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